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στη σύσκεψη  στο Προεδρικό σε εποικοδομητικό και θετικό κλίμα  
Εντατικοποίηση των συζητήσεων/διαβουλεύσεων
και νέα συνάντηση με τον Πρόεδρο την 1η Σεπτεμβρίου  
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Σε ελπιδοφόρο πορεία για κατάληξη σε ικανοποιητι-
κές ρυθμίσεις οδηγούνται εκκρεμή θέματα που τέθη-
καν  στον  Πρόεδρο της Δημοκρατίας κ. Νίκο Χρι-

στοδουλίδη από την ηγεσία της Οργάνωσης μας στη
συνάντηση μαζί του  στο Προεδρικό Μέγαρο την περα-
σμένη Παρασκευή 23 Ιουνίου. Στη συνάντηση,  στην οποία
παρίσταντο επίσης ο Υπουργός Οικονομικών κ. Μάκης

Κεραυνός με το Γενικό Διευθυντή του Υπουργείου κ. Γιώργο
Παντελή και ο Υπουργός Εργασίας κ. Γιάννης Παναγιώτου
η αντιπροσωπεία μας με επικεφαλής το Γενικό Γραμματέα

συν. Στράτη  Ματθαίου και
με τη συμμετοχή των μελών
της Κεντρικής Γραμματείας
έθεσε θέματα  που ταλανί-
ζουν συναδέλφους μας και
γενικότερα δυσχεραίνουν
και το έργο δημόσιων υπη-

ρεσιών και επισήμανε την ανάγκη για επίσπευση της επίλυ-
σης τους. 

Με την  ευκαιρία της συνάντησης επιδόθηκε  στον Πρό-
εδρο της Δημοκρατίας η Γενική Απόφαση του 60ού Συνε-
δρίου των Αντιπροσώπων στο οποίο εκτίθενται  οι κατευ-
θυντήριες γραμμές από το Κυρίαρχο Σώμα της Οργάνωσης
μας  για τις ρυθμίσεις στα εκκρεμούντα  προβλήματα. Στη
διάρκεια της συνάντησης επικράτησε θετικό και εποικοδο-
μητικό  κλίμα και εκδηλώθηκε ετοιμότητα τόσο από τον
Πρόεδρο όσο και από την επίσημη πλευρά για συζήτηση
των εκκρεμούντων προβλημάτων και κατάληξη σε ικανο-
ποιητικές ρυθμίσεις. 

Στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας  στην παρουσία των
αρμόδιων Υπουργών τέθηκαν ως προτεραιότητες τα πιο
κάτω θέματα και συναφή αιτήματα

(i) Σε σχέση με την Μεταρρύθμιση της Δημόσιας Υπηρε-
σίας  τέθηκε το θέμα των διατμηματικών προαγωγών.

(ii) Η ανάγκη για επιτάχυνση  της ανέλιξης των  χαμηλό-
μισθων δημοσίων υπαλλήλων διορισμένων και υπηρε-
τούντων στις συνδυασμένες μισθολογικές κλίμακες
Α2 – Α5  Α7.

(iii) Το αίτημα για μονιμοποίηση των Εργαζομένων Αορί-
στου Χρόνου.

(iv) Το αίτημα για τηλεργασία στη δημόσια υπηρεσία σε
συσχετισμό με τις ειδικές ευέλικτες μορφές απασχόλη-
σης.

(v) Το αίτημα για Φορολογικές Μεταρρυθμίσεις. 
(vi) Το θέμα της διαδικασίας αποπαγοποίησης μονίμων

θέσεων οι οποίες ψηφίζονται και περιλαμβάνονται
στον Ετήσιο Κρατικό Προϋπολογισμό. 

Συμφωνήθηκε επίσπευση των διαβουλεύσεων των δυο
πλευρών και ολοκλήρωση τους μέχρι την 1η Σεπτεμβρίου
όταν και θα πραγματοποιηθεί  νέα  σύσκεψη με τον Πρό-
εδρο της Δημοκρατίας για  αξιολόγηση με στόχο την κατά-
ληξη σε διαδικασίες λύσεων στις εκκρεμότητες.  

Σε σχέση με το θέμα της εφαρμογής διαδικασιών τηλερ-
γασίας και στη δημόσια υπηρεσία  για το οποίο  ο συν. Γ.Γ.
έχει δηλώσει ότι είναι μέρος  του εκσυγχρονισμού και της
ψηφιοποίησης της Δημόσιας Υπηρεσίας  επισήμανε  ότι το
θέμα τηλεργασίας στον ιδιωτικό τομέα απασχολεί  ήδη τη
Βουλή. Ο Υπουργός Εργασίας ανάφερε  ότι στο δημόσιο
τομέα προωθούνται και άλλες μορφές ευέλικτης εργασίας
χωρίς να αποκλείεται  και η τετραήμερη εβδομαδιαία εργα-
σία το καλοκαίρι. Πρόσθεσε ότι   οι δυνατότητες που δίδει
η τεχνολογία πρέπει να αξιοποιούνται έτσι ώστε να είμαστε
όλοι πιο παραγωγικοί. n

(Περισσότερα για την τηλεργασία στη σελίδα 3)

Τα θέματα και
αιτήματα
που τέθηκαν 
στον Πρόεδρο

Επιτάχυνση των διαβουλεύσεων
και νέα σύσκεψη στο Προεδρικό

Οδηγός πορείας για την
Οργάνωση μας οι απο-
φάσεις/υποδείξεις που
εγκρίθηκαν από το 60ό
Συνέδριο των Αντιπρο-
σώπων.   σελ. 6-7

H Γενική Συνέλευση
των Ηνωμένων Εθνών
καθιέρωσε την 24η Ιου-
νίου ως Διεθνή Ημέρα
Γυναικών στη Διπλω-
ματία («International
Day of Women in
Diplomacy»). σελ. 5

Η Γενική Απόφαση του 60ού Συνεδρίου

Οικογένεια - Εργασία - Κοινωνική Ζωή

Από κοινωνικές δρα-
στηριότητες Κλάδων,
Τμημάτων ΠΑΣΥΔΥ
και κρατικών υπηρε-
σιών.   σελ. 8-9

Δράσεις, Κλάδων και Τμημάτων

Σε συνέχεια προηγούμενων
άρθρων και κειμένων που
δημοσιεύθηκαν στο εκφρα-
στικό μας όργανο σε σχέση με
το Συνταξιοδοτικό και τις
συναφείς εξελίξεις-βελτιώσεις
που επέτυχε η Οργάνωση μας,
το τελευταίο διάστημα και την
απαίτηση αρκετών συναδέλ-
φων για ακόμη περαιτέρω πληροφόρηση τους, σας
παραθέτουμε σήμερα τες φόρμουλες υπολογισμού
των ωφελημάτων καθώς και παραδείγματα του οφέ-
λους που προκύπτει πλέον από τη μη φορολόγηση
του εφάπαξ.     σελ. 11-12

Επαγγελματικά Σχέδια Συντάξεων 
των Κρατικών Υπαλλήλων
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ΔΙΟΡΙΣΜΟΙ
Ο Νικόλαος Καρκούλιας, Λειτουργός Φο-

ρολογίας (με δοκιμασία), Τμήμα Φορολο-
γίας, διορίζεται με δοκιμασία στη θέση Λει-
τουργού Πληροφορικής, Τμήμα Υπηρεσιών
Πληροφορικής, από την 1η Ιουνίου 2023.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία στη
θέση Λειτουργού Πληροφορικής, Τμήμα
Υπηρεσιών Πληροφορικής, από την 1η Ιου-
νίου 2023: Χρυσοστόμου Φρόσω, Ασιήκα-
λης Σάββας, Χατζημιχαήλ Νίκος, Κολιός
Θέμος, Αναστάση Γεωργία, Ζαμπάς Ιωάν-
νης, Μιχαήλ Μαρία, Χριστοδούλου Δημή-
τρης, Φιλίππου Λάμπρος, Σεργίου Χριστό-
φορος, Ττοφή Ανδρέας, Ανδρέου Νικόλαος.

Η Mαρία Πέτρου διορίζεται με δοκιμασία
στη θέση Λειτουργού Πληροφορικής, από
τις 15 Ιουνίου 2023.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία στη
θέση Ιδρυματικού Λειτουργού, Υπηρεσίες
Κοινωνικής Ευημερίας, από τις 15 Μαΐου
2023: Γεωργία Θεοδώρου, Νικολέττα Μι-
χαήλ, Θεοδούλα Πολυκάρπου.

Ο Μάριος Λιζίδης, Ταχυδρομικός Λει-
τουργός (με δοκιμασία), διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Τεχνικού, Τμήμα Αναπτύ-
ξεως Υδάτων, από την 1η Ιουνίου 2023.

Η Ανδρούλα Αχιλλέως διορίζεται με δο-
κιμασία στη θέση Τεχνικού, Τμήμα Αναπτύ-
ξεως Υδάτων, από την 1η Ιουνίου 2023.

Ο Δημήτρης Παναγιώτου διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Τεχνικού, Τμήμα Ανα-
πτύξεως Υδάτων, από τις 3 Ιουλίου 2023.

Η Κυριακή Γεωργίου διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Τεχνικού, Τμήμα Γεωλογι-
κής Επισκόπησης, από την 1η Ιουνίου 2023.

Ο Χρήστος Ιωάννου, Λειτουργός Εμπο-
ρίου και Βιομηχανίας, Υπουργείο Ενέργειας,
Εμπορίου και Βιομηχανίας, διορίζεται στη
θέση Λειτουργού Υπηρεσιών Αεροναυτιλίας
(Τομέας Σχεδιασμού και Επιχειρησιακής
Υποστήριξης), Τμήμα Πολιτικής Αεροπο-
ρίας, από την 1η Ιουνίου 2023.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία στη
θέση Ελεγκτή Εναέριας Κυκλοφορίας,
Τμήμα Πολιτικής Αεροπορίας, από την 1η
Iουνίου 2023: Μιχαλάκης Γιάγκου, Ελευθέ-
ριος Ελευθερίου, Μάριος Ευαγγέλου, Μαρία
Κυπριανού, Μαρίνα Παπανικολάου, Άντρη
Πύργου, Ανδρέας Σιακαλλής, Στέλιος Σιαμ-
τάνης, Νικόλας Σολωμού, Νικόλας Σωτη-
ρίου, Μαρία Σοφρωνίου, Νικόλας Φιλίππου,
Παντελής Χατζηγεωργίου, Βάσος Χατζησο-
φοκλέους, Γεώργιος Χρυσοστόμου.

Η Δήμητρα Νεάρχου, Δεσμοφύλακας (με
δοκιμασία), διορίζεται με δοκιμασία στη
θέση Ιδρυματικού Λειτουργού, Υπηρεσίες
Κοινωνικής Ευημερίας, Υφυπουργείο Κοι-
νωνικής Πρόνοιας, από την 1η Ιουνίου
2023.

Ο Αλέξης Ξενοφώντος διορίζεται με δο-
κιμασία στη θέση Ιδρυματικού Λειτουργού,
από την 1η Ιουνίου 2023.

Η Χριστίνα Αντωνίου διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Ιδρυματικού Λειτουργού,
από τις 3 Ιουλίου 2023.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία στη
θέση Δεσμοφύλακα, Φυλακές, από την 1η

Ιουνίου 2023: Παντελής Ιγνατίου, Χρήστος
Καρανικόλα, Μιχαέλα Λεωνίδα, Ελένη Πα-
παδοπούλου, Χρίστος Σωτηρίου, Παναγιώ-
της Χαραλάμπους.

Ο Νικόλας Κουμίδης διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Δεσμοφύλακα, από τις 15
Ιουνίου 2023.

Η Βαρβάρα Οικονομίδου διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Τεχνικού Μηχανικού,
Τμήμα Πολεοδομίας και Οικήσεως, από την
1η Ιουνίου 2023.

Η Δήμητρα Νικολάου, Βοηθός Γραμμα-
τειακός Λειτουργός (με δοκιμασία), διορί-
ζεται με δοκιμασία στη θέση Κτηματολογι-
κού Γραφέα, Τμήμα Κτηματολογίου και Χω-
ρομετρίας, από την 1η Ιουνίου 2023.

Ο Γιώργος Ττεραλλής διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Κτηματολογικού Γραφέα,
από την 1η Ιουνίου 2023.

Ο Σωτήριος-Διονύσιος Παπαδάτος, Επι-
θεωρητής Γεωργίας (με δοκιμασία), Τμήμα
Γεωργίας, διορίζεται με δοκιμασία στη μό-
νιμη θέση Κτηματολογικού Γραφέα, από την
1η Ιουνίου 2023.

Οι πιο κάτω Βοηθοί Γραμματειακοί Λει-
τουργοί (με δοκιμασία), διορίζονται με δο-
κιμασία στη θέση Κτηματολογικού Γραφέα,
από την 1η Ιουνίου 2023: Χρίστος Παπανι-
κολάου, Ελισσαίος Σάββα.

Ο Γεώργιος Παπαδόπουλος, Ταχυδρομι-
κός Λειτουργός (με δοκιμασία), Τμήμα Τα-
χυδρομικών Υπηρεσιών, διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Κτηματολογικού Γραφέα,
από την 1η Ιουνίου 2023.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία στη
θέση Κτηματολογικού Γραφέα, από την 1η
Ιουνίου 2023: Βερόνικα Βυρωνή, Αλεξάν-
δρα Παρνέρου.
ΠΡΟΑΓΩΓΕΣ

Οι πιο κάτω Πρωτοκολλητές, Δικαστική
Υπηρεσία, προάγονται στη θέση Πρωτο-
κολλητή Α΄, από τις 15 Ιουνίου 2023: Χρυ-
σάνθη Λ. Λουκαΐδου, Χαράλαμπος Σκορ-
δής, Μαρία Ορφανίδου, Άννα Στυλιανού,
Ανδρέας Τσερκέζος.

Ο Χριστάκης Χαραλάμπους, ο οποίος
αφυπηρέτησε από τη Δημόσια Υπηρεσία
από την 1η Ιουλίου 2021, και κατείχε τη
θέση Δασικού Λειτουργού, 1ης Τάξης, προ-
άγεται δυνάμει του άρθρου 45 των περί Δη-
μόσιας Υπηρεσίας Νόμων του 1990 έως (Αρ.
3) του 2022, στη θέση Ανώτερου Δασικού
Λειτουργού, αναδρομικά από τις 15 Δεκεμ-
βρίου 2018 μέχρι την αφυπηρέτησή του.

Οι πιο κάτω Τελωνειακοί Λειτουργοί Α',
προάγονται στη θέση Ανώτερου Τελωνει-
ακού Λειτουργού, από τις 15 Ιουνίου 2023:
Χριστιάνα Μούσα, Άντρη Τσούντα, Ελευ-
θερία Γεωργίου, Χρυστάλλα Κωνσταντίνου-
Μιχαηλίδου, Ελένη Πάταλλου, Ζωή Χατζη-
αντωνίου, Γεωργία Χατζησταυρή, Χαρά-
λαμπος Χαραλάμπους, Ανδρέας Ανδρέου,
Θεοχάρης Κασκίρης, Ελίζα Φαντίδου, Χρί-
στος Γ. Χρίστου.

Η Έστερ Σοφοκλέους, Βοηθός Στατιστι-
κής, Στατιστική Υπηρεσία, προάγεται στη
θέση Βοηθού Στατιστικής, 1ης Τάξης, από
τις 15 Ιουνίου 2023.

Οι πιο κάτω Ανώτεροι Τεχνικοί, Τμήμα
Δημοσίων Έργων, προάγονται στη θέση Τε-
χνικού Επιθεωρητή, Τμήμα Δημοσίων
Έργων, από τις 15 Ιουνίου 2023: Ξάνθη Αν-
τωνίου, Κλεάνθης Μαρκαντώνης.

Η Δέσποινα Κουτσογιάννη-Σαζεΐδη,
Ανώτερος Τεχνικός, Τμήμα Δημοσίων
Έργων, προάγεται στη θέση Τεχνικού Επι-
θεωρητή, Τμήμα Δημοσίων Έργων, από τις
15 Ιουνίου 2023.

Οι πιο κάτω Ανώτεροι Τεχνικοί, Τμήμα
Δημοσίων Έργων, προάγονται στη θέση Τε-
χνικού Επιθεωρητή, πάνω σε υπεράριθμη
βάση, από τις 15 Ιουνίου 2023: Ιωσήφ Βασι-
λέας, Παναγιώτης Ρήγας.

Ο Nεοπτόλεμος Δημητρίου, Τεχνικός Επι-
θεωρητής, Τμήμα Αρχαιοτήτων, προάγεται
στη θέση Ανώτερου Τεχνικού Επιθεωρητή,
από τις 15 Ιουνίου 2023.

Οι πιο κάτω Ταχυδρομικοί Επιθεωρητές,
Τμήμα Ταχυδρομικών Υπηρεσιών, προ-
άγονται στη θέση Ανώτερου Ταχυδρομικού
Επιθεωρητή, από τις 15 Ιουνίου 2023: Με-
νέλαος Περικλέους, Γεώργιος Χριστοφή,
Αντωνάκης Μαρκάτζιης, Συμεών Ματσάγ-
κος, Σίμος Λάμπρου, Παναγιώτης Αριστο-
δήμου.

Ο Ηλίας Ηλία, Τεχνικός Μηχανικός, 1ης
Τάξης (Ηλεκτρολογίας), προάγεται στη
θέση Ανώτερου Τεχνικού Μηχανικού, από
τις 15 Ιουνίου 2023.

Ο Χαράλαμπος Μουττάς, Τεχνικός Μη-
χανικός (Μηχανολογίας), Τμήμα Ηλεκτρο-
μηχανολογικών Υπηρεσιών, προάγεται στη

θέση Τεχνικού Μηχανικού, 1ης Τάξης (Μη-
χανολογίας), από τις 15 Ιουνίου 2023.
ΠΑΡΑΙΤΗΣΕΙΣ

O Νικόλας Αχχάς, Δασικός Λειτουργός,
Τμήμα Δασών, παραιτήθηκε από την 1η Ιου-
νίου 2023.

H Χαρά Τσερκέζου, Βοηθός Γραμματει-
ακός Λειτουργός (με δοκιμασία), παραιτή-
θηκε από τις 9 Ιουνίου 2023.
ΑΦΥΠΗΡΕΤΗΣΕΙΣ

Ο Κυριάκος Κοφτερός,  Ανώτερος Επιθε-
ωρητής Πλοίων, Υφυπουργείο Ναυτιλίας,
αφυπηρέτησε από τις 31 Μαΐου 2023.

Η Παναγιώτα Χατζηγεωργίου-Σαββίδου,
Διευθυντής Τμήματος Αναπτύξεως Υδάτων,
αφυπηρέτησε από την 1η Ιουνίου 2023.

Ο Νίκος Γεωργίου, Συντηρητής Εγγρά-
φων, Κρατικό Αρχείο, αφυπηρέτησε από την
1η Ιουνίου 2023.

Η Φλωρεντία Ιωακείμ, Ανώτερος Τεχνι-
κός Επιθεωρητής, Τμήμα Πολεοδομίας και
Οικήσεως, αφυπηρέτησε από την 1η Ιουνίου
2023.

Ο Χαράλαμπος Ματθαίου, Ανώτερος Τε-
χνικός Επιθεωρητής, Τμήμα Πολεοδομίας
και Οικήσεως, αφυπηρέτησε από την 1η
Ιουνίου 2023.

O Στέλιος Μαυρομμάτης, Κτηματολογι-
κός Λειτουργός, 1ης Τάξης, αφυπηρέτησε
από την 1η Ιουνίου 2023.

Η Ελένη Χατζηγιάννη, Κτηματολογικός
Λειτουργός, 1ης Τάξης, αφυπηρέτησε από
την 1η Ιουνίου 2023. n
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Υπεύθυνος Σύνταξης
Πρίαμος Λοϊζίδης, Τηλ. 22844470
e-mail: ploizides@pasydy.org
Μέλη Συντακτικής Επιτροπής
Νάσω Κασουλίδου, Μόνιμη Γραμματέας,
Τηλ: 22844457
Email: akasoulidou@pasydy.org
Ειρήνη Γιώρκα, Μόνιμη Γραμματέας,
Τηλ: 22844450
Email: egiorka@pasydy.org
Στάλω Μιχαήλ, Μόνιμη Γραμματέας, 
Τηλ: 22844449
Email: chmichael@pasydy.org

Άρθρα Συνεργατών δεν εκφράζουν
κατ΄ ανάγκη τις θέσεις της Οργάνωσης.
Οι απόψεις που εκφράζονται από συνερ-
γάτες δεν δεσμεύουν κατ’ ανάγκην την
ΠΑΣΥΔΥ. Οι συνεργασίες να περιορί-
ζονται κατά το δυνατό στις 400 λέξεις και
να αποστέλλονται με ηλεκτρονικό ταχυ-
δρομείο (email) μέχρι το μεσημέρι της
Δευτέρας.
Επιτρέπεται η αναδημοσίευση ύλης της
εφημερίδας με την προϋπόθεση ότι 
αναφέρεται η πηγή και ο συγγραφέας. 
Διεύθυνση: Δημοσθένη Σεβέρη 3,
Λευκωσία 1066
Τηλ. 22844444, 22844470 
Φαξ 22668639
pasydy@pasydy.org 
Τηλεφωνικός κατάλογος ΠΑΣΥΔΥ στην
ιστοσελίδα http://www.pasydy.org

ΕΚΦΡΑΣΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΗΣ ΠΑΓΚΥΠΡΙΑΣ ΣΥΝΤΕΧΝΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ (ΠΑΣΥΔΥ) 

Υπάλληλος
δημόσιος

Στην Επίσημη Εφημερίδα της 16ης
Ιουνίου  δημοσιεύθηκαν οι πιο κάτω
κενές θέσεις. 

Μία κενή θέση Πρώτου Λειτουργού Επι-
θεώρησης Εργασίας στο Τμήμα Επιθεώρη-
σης Εργασίας, θέση Πρώτου Διορισμού και
Προαγωγής με μισθό Α14(ii). 

Δύο κενές θέσεις Τεχνικού Μηχανικού
στο Τμήμα Κτηματολογίου και Χωρομε-
τρίας, θέση Πρώτου Διορισμού με μισθό Α5

(2η βαθμίδα) – Α7 – Α8(i) Συνδυασμένες
Κλίμακες.   

Αιτήσεις στην Επιτροπή Δημόσιας Υπη-
ρεσίας μέσω  της ιστοσελίδας της
(www.psc.gov.cy) ή μέσω του ιστότοπου
(www.gov.cy) στη θεματική ενότητα «Εργα-
σία και Ασφάλιση – Αιτήσεις – Διορισμός ή
προαγωγή στη Δημόσια Υπηρεσία» μέχρι
την Παρασκευή 7 Ιουλίου 2023  και ώρα
14:00. n

Κενές θέσεις που δημοσιεύθηκαν 
στην Επίσημη Εφημερίδα

Πέτυχαν σε εξετάσεις στο Τμήμα Τελωνείων

Στις Ενδοτμηματικές Εξετάσεις που
έγιναν στις 31 Μαΐου 2023, για επι-
κύρωση διορισμού Τελωνειακών Λει-

τουργών, και ανέλιξη Βοηθών Τελωνείων
στην Κλίμακα Α7, έχουν επιτύχει οι πιο
κάτω λειτουργοί, τα ονόματα των οποίων
παρατίθενται με αλφαβητική σειρά:

Επικύρωση διορισμού Τελωνειακών Λει-
τουργών

1. Αχιλλέως Άντρη
2. Βάσου Σωτήρης
3. Βιολάρη Έλενα
4. Δημητρίου Άντρη
5. Θεοδώρου Θεόδωρος
6. Ιωακείμ Χρυστάλλα
7. Κυπριανού Μαρία
8. Λάμπρου Φωκάς

9. Μαλιάππης Ανδρέας
10. Μιχαήλ Ολυμπία
11. Μιχαηλίδου Αριστείδου Μαρία
12. Παρίση Ιωάννα
13. Πιτσιλλίδου Δόνα
14. Πρωτοπαπά Αγγέλα
15. Στυλιανού Γιαννάκης
16. Τσερκέζου Μαρία
17. Χαραλάμπους Μαρία
18. Χαραλάμπους Χριστιάνα
19. Χαρίτου Χρίστος
20. Χριστοδούλου Χρίστος
21. Χρυσοστόμου Κωνσταντίνα
Ανέλιξη Βοηθών Τελωνείων στην Κλί-

μακα Α7
1. Κωνσταντίνου Έλλη
2. Κωνσταντίνου Μαρία
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Αποπαγοποίηση κενών θέσεων ενέκρινε  
η Επιτροπή Οικονομικών της Βουλής 

Στη συνεδρία της στις 20 Ιουνίου η
Επιτροπή Οικονομικών της Βουλής
των Αντιπροσώπων  ενέκρινε κατά

πλειοψηφία το ξεπάγωμα των 1851 θέσεων
πρώτου διορισμού στο δημόσιο και ευρύ-
τερο δημόσιο τομέα που είχε ζητηθεί από
την επίσημη  πλευρά. 

Με την έγκριση της Βουλής αρχίζει η 
διαδικασία πλήρωσης των συγκεκριμένων
1851 θέσεων που περιλαμβάνουν 331 θέσεις
στην εκπαίδευση, 227 θέσεις στην αστυνο-
μία και 219 θέσεις στην πυροσβεστική 
υπηρεσία, 183 θέσεις γραμματειακό προ-
σωπικό για κάλυψη αναγκών της δημόσιας
υπηρεσίας.  525 θέσεις αφορούν ανάγκες
υπουργείων, υφυπουργείων και ανεξάρτη-
των υπηρεσιών, 159 θέσεις αφορούν ανάγ-
κες σε 19 οργανισμούς δημοσίου δικαίου 
και 30 θέσεις θα διατεθούν σε 13 αρχές
Τοπικής Αυτοδιοίκησης. 

Μετά την έγκριση από την Επιτροπή
Οικονομικών της Βουλής  ακολουθεί η 

διαδικασία για την πλήρωση των αποπαγο-
ποιημένων θέσεων, διαδικασία  η οποία 
είναι χρονοβόρα, γεγονός το οποίο είχε
επανειλημμένα εγείρει  η Οργάνωση μας
τονίζοντας  ότι με την έγκριση των θέσεων
στον Προϋπολογισμό κρίνεται  περιττή η
διαδικασία αποπαγοποίησης η οποία  δημι-
ουργεί αχρείαστες υποχρεώσεις στις αρμό-
διες υπηρεσίες με συνακόλουθη και την σχε-
τική δαπάνη. 

Το έντονο διάβημα της Οργάνωσης μας
είχε ακολουθήσει απόφαση της Κυβέρνησης
για πρόταση στη Βουλή για κατάργηση της
διαδικασίας αποπαγοποίησης, η οποία 
είχε επιβληθεί στο πλαίσιο των μέτρων 
για διαχείριση της οικονομικής κρίσης. 
Η ΠΑΣΥΔΥ εμμένει στη θέση της και 
προσδοκά σε απόφαση και της Βουλής 
για κατάργηση της πολυδάπανης και 
χρονοβόρας διαδικασίας της αποπαγοποί-
ησης. n

Προωθείται η αποκατάσταση επιδομάτων
μέσω του Προϋπολογισμού του 2024

Ως αποτέλεσμα των επανειλημμέ-
νων σχετικών διαβημάτων μας της
Οργάνωσής μας στο πλαίσιο της

Μικτής Επιτροπής Προσωπικού, από το
βήμα του 60ού Ετήσιου Συνεδρίου της
ΠΑΣΥΔΥ ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
εξήγγειλε την αποκατάσταση των επιδομά-
των, περιλαμβανομένης και της αποζημίω-
σης για την υπερωριακή εργασία και το
σύστημα βάρδιας, στην κατάσταση που
ίσχυε μέχρι τις 31.12.2012. 

Σε συνέχεια των πιο πάνω, το Υπουργείο
Οικονομικών μας έχει ενημερώσει και επί-
σημα με γραπτή επιστολή ημερ. 6/6/2023,
ότι στο πλαίσιο ετοιμασίας του Κρατικού
Προϋπολογισμού του 2024 θα προωθήσει
χαλάρωση των μειώσεων που εφαρμόζονται
επί των πιο πάνω ωφελημάτων κατά ½ από
την 1.1.2024. Το υπόλοιπο ½ της αποκοπής,
θα αποδοθεί την 1.1.2025, που συνεπάγεται
και την πλήρη αποκατάσταση του επιδόμα-
τος βάρδιας και της αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή απασχόληση. 

Από τη θετική αυτή εξέλιξη επωφελείται
μεγάλος αριθμός κλάδων μας. Ενδεικτικά
αναφέρουμε μερικά από τα επαγγέλματα
που εφαρμόζουν σύστημα βάρδιας ή απα-
σχολούνται με υπερωριακή απασχόληση:
ιατρικό και παραϊατρικό προσωπικό, νοση-
λευτικό προσωπικό, αστυνομικοί, πυροσβέ-
στες, δεσμοφύλακες, ελεγκτές εναέριας
κυκλοφορίας, δασικοί λειτουργοί, τελωνει-
ακοί υπάλληλοι, θηροφύλακες, κ.λ.π.

Η Οργάνωσή μας επιθυμεί να εκφράσει
ιδιαίτερες ευχαριστίες προς τον Πρόεδρο
της Δημοκρατίας για την προώθηση και
ρύθμιση του δίκαιου αυτού αιτήματός μας,
όπως επίσης και όλους τους υπηρεσιακούς
παράγοντες που βοήθησαν προς την επί-
τευξη συμφωνίας. Καταληκτικά, ευχαριστίες
οφείλουμε και στους εκπροσώπους μας στα
κλαδικά συμβούλια που με τις ουσιαστικές
τοποθετήσεις και εισηγήσεις τους συνέλα-
βαν εποικοδομητικά στη ρύθμιση ακόμη
ενός θέματος. n

Εντός  των επόμενων ημερών κατάθεση στη Βουλή Νομοσχεδίου 
για ευέλικτες  μορφές εργασίας και την τηλεργασία στο δημόσιο

Νομοθεσία που θα διέπει την εφαρ-
μογή συστήματος  τηλεργασίας
μελετά η αρμόδια Κοινοβουλευτική

Επιτροπή με την Κυβερνητική πλευρά να
στοχεύει σε  ψήφιση πριν από τις θερινές
διακοπές του Νομοθετικού Σώματος προ-
οπτική που εκτιμάται μάλλον αδύνατη λόγω
της υπερφόρτωσης  της Βουλής με υποχρε-
ώσεις. 

Το νομοσχέδιο που απασχολεί ήδη τη
Βουλή δεν καλύπτει τη δημόσια υπηρεσία
για την οποία ετοιμάζεται ήδη από την
Κυβέρνηση και αναμένεται να κατατεθεί τις
επόμενες  μέρες στη Βουλή νομοσχέδιο περί
ευέλικτων μορφών απασχόλησης  το οποίο
θα καλύπτει και την πτυχή της τηλεργασίας
στο δημόσιο. 

Υπενθυμίζουμε ότι η Οργάνωση μας έχει
εγείρει ήδη στις διαβουλεύσεις με την
κυβερνητική πλευρά το θέμα των ευέλικτων
μορφών απασχόλησης και έχει καταθέσει
σχετικές εισηγήσεις οι οποίες και μελετούν-
ται από την επίσημη πλευρά. 

Δημοσιεύουμε στη συνέχεια την Εισηγη-
τική Έκθεση στο Νομοσχέδιο με τίτλο «Ο
περί Ρύθμισης του Πλαισίου Οργάνωσης
της Τηλεργασίας Νόμος του 2023» οι πρό-
νοιες του οποίου δεν καλύπτουν την τηλερ-
γασία στη δημόσια υπηρεσία.  

Σκοπός του παρόντος Νομοσχεδίου είναι
η ρύθμιση των εργασιακών όρων που διέ-
πουν την τηλεργασία έτσι ώστε να εξυπηρε-
τηθεί η ομαλή λειτουργία της αγοράς εργα-
σίας. Η χρήση της τηλεργασίας, η οποία έχει
εθελοντικό χαρακτήρα, τα τελευταία χρό-
νια ολοένα και αυξάνεται. Παρά την αυξη-

μένη χρήση της τηλεργασίας, οι εργασιακοί
όροι απασχόλησης που διέπουν τη συγκε-
κριμένη μορφή εργασίας δεν είναι ρυθμι-
σμένοι με αποτέλεσμα να δημιουργούνται
προβλήματα στις σχέσεις εργοδοτών και
εργοδοτουμένων.

Με βάση το προτεινόμενο Νομοσχέδιο
ρυθμίζονται τα δικαιώματα και οι υποχρεώ-
σεις εργοδοτών και εργαζομένων όταν συμ-
φωνούν να κάνουν χρήση της τηλεργασίας
όπως είναι τα θέματα ωραρίου, εργασιακή
ασφάλεια και ικανοποίηση, υγεία και ασφά-
λεια, ευκαιρίες επαγγελματικής ανέλιξης,
κατάρτισης / επιμόρφωσης κλπ. Για σκοπούς
αποτελεσματικότερης εφαρμογής του
Νόμου, στο Νομοσχέδιο έχουν συμπεριλη-
φθεί και σχετικές διατάξεις με τις οποίες
καθορίζονται αναλυτικά οι εξουσίες και τα
καθήκοντα των επιθεωρητών και, παράλ-
ληλα, καθορίζονται οι ποινές για τους παρα-
βάτες ώστε να καταστούν αποτρεπτικές.

Επισημαίνεται ότι το υπό αναφορά Νομο-
σχέδιο δεν καλύπτει τη Δημόσια Υπηρεσία,
για την οποία αναμένεται να υποβληθεί στο
Υπουργικό Συμβούλιο τις προσεχείς ημέρες
ξεχωριστό πλαίσιο ρυθμίσεων από το

Υπουργείο Οικονομικών.
Συγκεκριμένα το Νομοσχέδιο δεν καλύ-

πτει «τους δημόσιους υπαλλήλους, συμπε-
ριλαμβανομένης της υπηρεσίας εργατών ή
της υπηρεσίας από πρόσωπα των οποίων η
αμοιβή υπολογίζεται πάνω σε ημερήσια
βάση ή της υπηρεσίας από πρόσωπα τα
οποία προσλαμβάνονται πάνω σε έκτακτη
βάση δυνάμει των περί Προσλήψεως Έκτα-
κτων Υπαλλήλων (Δημόσια και Εκπαιδευ-
τική Υπηρεσία) Νόμων του 1985 έως 2011
και των περί της Διαδικασίας Πρόσληψης
Έκτακτων Υπαλλήλων στη Δημόσια και
Εκπαιδευτική Υπηρεσία Νόμων του 1995
έως 2014, όπως αυτοί εκάστοτε τροποποι-
ούνται, τους εκπαιδευτικούς λειτουργούς
της δημόσιας εκπαιδευτικής υπηρεσίας, τις
δημόσιες υπηρεσίες έκτακτης ανάγκης, τις
ένοπλες δυνάμεις και τις αστυνομικές αρχές,
τους δικαστές, τους ανακριτές, άλλες υπη-
ρεσίες επιβολής του Νόμου, καθώς και τους
υπαλλήλους των νομικών προσώπων δημο-
σίου δικαίου των οποίων οι όροι απασχόλη-
σης ρυθμίζονται από άλλους Νόμους και
Κανονισμούς» .

Συνοπτικά αναφέρεται ότι οι κυριότερες
πρόνοιες του νομοσχεδίου είναι οι εξής:

• χρήση της τηλεργασίας σε εθελοντική
βάση μετά από συμφωνία εργοδότη και
εργαζομένου,

• υποχρεωτική χρήση τηλεργασίας σε
εξαιρετικά έκτακτες περιπτώσεις, οι οποίες
καθορίζονται στο νομοσχέδιο,

• απαγόρευση διακρίσεων κατά των
τηλεργαζομένων,

• υποχρέωση του εργοδότη σε σχέση με

το κόστος τηλεργασίας,
• ρύθμιση του δικαιώματος αποσύνδεσης

μετά τη λήξη του ωραρίου εργασίας,
• εκ των προτέρων ενημέρωση του εργα-

ζόμενου από τον εργοδότη για επιμέρους
θέματα τηλεργασίας όπως χρονικά όρια
τηλετοιμότητας, διαδικασίες υποστήριξης,
περιορισμούς χρήσης εξοπλισμού, κινδύ-
νους από τη χρήση της τηλεργασίας, προ-
στασία προσωπικών δεδομένων κ.λ.π.

• εργασιακή ασφάλεια μέσω της οποίας η
χρήση της τηλεργασίας δεν πρέπει να επη-
ρεάζει υφιστάμενα δικαιώματα εργαζομέ-
νων όπως είναι ο μισθός, το ωράριο κ.λ.π,

• ρύθμιση θεμάτων ασφάλειας και υγείας
τηλεργαζομένων

• παροχή ευκαιριών επαγγελματικής ανέ-
λιξης, κατάρτισης / επιμόρφωσης σε τηλερ-
γαζόμενους,

• εξουσίες και τα καθήκοντα των επιθεω-
ρητών που είναι αρμόδιοι για την εφαρμογή
του νόμου,

• ποινές μέχρι και 10.000 ευρώ για τους
παραβάτες.

Το προτεινόμενο νομοσχέδιο έτυχε του
απαραίτητου νομοτεχνικού ελέγχου από το
Γενικό Εισαγγελέα της Δημοκρατίας, ο
οποίος ετοίμασε και τη σχετική Αιτιολογική
Έκθεση (Παράρτημα ΙΙ). Ως Παράρτημα ΙΙΙ
επισυνάπτεται αντίγραφο του Ερωτηματο-
λογίου Ανάλυσης Αντικτύπου κατάλληλα
συμπληρωμένο.

Το Υπουργικό Συμβούλιο στη Συνεδρία
στις 8 Ιουνίου 2023 ενέκρινε το Νομοσχέδιο
και εξουσιοδότησε τον Υπουργό Εργασίας
να το καταθέσει στη Βουλή. n

Μέχρι 2 Οκτωβρίου υποβολή στο Τμήμα Φορολογίας
Δηλώσεων Εισοδήματος Ατόμου για το 2022

Το Τμήμα Φορολογίας ανακοίνωσε ότι
με βάση Διάταγμα του Υπουργικού
Συμβουλίου ημερομηνίας 9 Ιουνίου

2023 (ΚΔΠ 183/2023) η υποβολή της Δήλω-
σης Εισοδήματος Ατόμου για το έτος 2022
παρατείνεται μέχρι και τις 2 Οκτωβρίου
2023.

Όπως αναφέρθηκε και σε προηγούμενη

ανακοίνωση του Τμήματος ημερομηνίας 2
Μαΐου 2023, η Δήλωση Εισοδήματος Ατό-
μου 2022 δεν έχει ακόμη αναρτηθεί στο
σύστημα TAXISnet για υποβολή, ενόψει της
αναμονής για ψήφιση, από τη Βουλή των
Αντιπροσώπων, τροποποιητικής νομοθεσίας
που διέπει την απαλλαγή αμοιβής από
πρώτη εργοδότηση στη Δημοκρατία [άρθρο

8(23Α) Ν.118 (I)2002 όπως τροποποι-
ήθηκε]με ισχύ από το φορολογικό έτος
2022. Όταν ψηφιστεί και δημοσιευτεί η τρο-
ποποιητική νομοθεσία το Τμήμα Φορολο-
γίας θα προβεί σε όλες τις αναγκαίες αλλα-
γές στη Δήλωση Εισοδήματος Ατόμου 2022
και θα ενημερώσει, μέσω ανακοίνωσης και
αποστολής ηλεκτρονικών μηνυμάτων στους

χρήστες TAXISnet Άμεσης Φορολογίας, για
την έναρξη υποβολής της Δήλωσης.

Υπενθυμίζεται ότι, υποχρέωση υποβολής
Δήλωσης Εισοδήματος Ατόμου 2022 έχουν
Μισθωτοί, Συνταξιούχοι και Aυτοεργοδο-
τούμενοι, των οποίων το μικτό ολικό εισό-
δημα για το έτος 2022 είναι μεγαλύτερο από
19.500 ευρώ. n
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Οι  100 μέρες της Κυβέρνησης Νίκου Χριστοδουλίδη 
όπως τις παρουσίασε  ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας  

Στις 20 Ιουνίου πραγματοποιήθηκε η
συνέντευξη τύπου του Προέδρου της
Δημοκρατίας  κ. Νίκου Χριστοδου-

λίδη για τις πρώτες 100 μέρες της διακυ-
βέρνησης του. Η συνέντευξη άρχισε με ομι-
λία του ΠτΔ με την οποία, όπως ο ίδιος δή-
λωσε,  παρουσίασε συνοπτικά το έργο της
Κυβέρνησης στην υπό αναφορά περίοδο
έχοντας με βάση το Πρόγραμμα Διακυβέρ-
νησης που διαμορφώθηκε  από κοινού με
τον κυπριακό λαό  η εντολή του οποίου
αποτελεί και την πυξίδα του ΠτΔ για μια
συγκεκριμένη και στοχευμένη πορεία πλεύ-
σης κατά τη διάρκεια της διακυβέρνησης
του. 

Αφού τόνισε ότι ύψιστης σημασίας στο
πρόγραμμα Διακυβέρνησης είναι και οι
προτεραιότητες που αφορούν στην επίλυση
του Κυπριακού - θέμα στο οποίο  αναφέρ-
θηκε εκτενέστερα προς το τέλος της δήλω-
σης του  - ο ΠτΔ  επισήμανε ότι στις προτε-
ραιότητες του προγράμματος είναι η επί-
λυση  υφιστάμενων προβλημάτων και η
προώθηση μεταρρυθμίσεων στους τομείς
της παιδείας, της υγείας και της κοινωνικής
πολιτικής προς επίτευξη  του κύριου στόχου
για βελτίωση της ποιότητας ζωής όλων των
πολιτών. 

Για τα θέματα της παιδείας αναφέρθηκε
στους στόχους και τα μέχρι τώρα επιτελε-
σθέντα για σύγχρονο εκπαιδευτικό σύ-
στημα σταθερά προσηλωμένο στο να υπη-
ρετεί τις ανάγκες των μαθητών  και γενικό-
τερα των νέων. Ακολούθησε η αναφορά στα
θέματα υγείας και στον πάγιο στόχο της κυ-
βέρνησης για διαφύλαξη και αναβάθμιση
του ΓεΣΥ με αναφορά σε συγκεκριμένη
απόφαση για  αναβάθμιση νοσοκομειακών
υπηρεσιών .

Ακολούθησε η αναφορά του ΠτΔ σε στο-
χευμένα μέτρα για δίκαιη, αποδοτική και
κοινωνική πολιτική και ανακοίνωσε την αύ-
ξηση από 1η Ιουνίου 2023 κατά 5% του επι-
δόματος χαμηλοσυνταξιούχων όπως και τι-
μητικού επιδόματος πολύτεκνης μάνας
κατά 50ευρώ προς όφελος 16.000 πολύτε-
κνων μητέρων.  

Αναφερόμενος στη συνέχεια στο στόχο
για ομαλές εργασιακές σχέσεις ο Πρόεδρος
Αναστασιάδης αναφέρθηκε στη νέα μετα-
βατική συμφωνία για την ΑΤΑ με το ποσο-
στό καταβολής να αυξάνεται από την 1η
Ιουνίου στο 66,7% , συμφωνία την οποία
χαρακτήρισε επωφελή για χιλιάδες συμπο-
λίτες μας αλλά ως πιο σημαντικό  το ότι
διασφαλίζει  την εργατική ειρήνη και επι-
τρέπει στους κοινωνικούς εταίρους μέσα
από ένα δομημένο διάλογο να καταλήξουν
σε μια οριστική ρύθμιση μέχρι τον Ιούνιο
του 2025.

Ο ΠτΔ αναφέρθηκε και στις οδηγίες που
δόθηκαν στα Υπουργεία και Υφυπουργεία
όπως  στο πλαίσιο της κατάρτισης του πρώ-
του Προϋπολογισμού του 2024 να εντοπί-
σουν τυχόν περιττές δαπάνες ώστε  να
υπάρξει μεγαλύτερο περιθώριο για πιο πα-
ραγωγικές αλλά και κοινωνικές δαπάνες

σύμφωνα με το Πρόγραμμα Διακυβέρνη-
σης. 

Αναφέρθηκε  ο ΠτΔ και στους στόχους
της κυβέρνησης για θεμελίωση των αρχών
χρηστής διακυβέρνησης εντός της εκτελε-
στικής εξουσίας  η οποία  αποτελεί  απαί-
τηση της κοινωνίας και στο πλαίσιο αυτό
έκαμε αναφορά και στη σύσταση και λει-
τουργία από τον Μάιο για πρώτη φορά
πρότυπης  Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου
στην Προεδρία της Δημοκρατίας . Αναφο-
ρές έγιναν και στις στοχεύσεις για  ηλιακή
εξυπηρέτηση και  επίτευξη της πράσινης με-
τάβασης, στόχοι που προωθούνται και από
την ΕΕ  και ο ΠτΔ έκαμε ειδική αναφορά
στο «Σχέδιο για Παραγωγή Ηλεκτρικής
Ενέργειας από ΑΠΕ για Ίδια Κατανάλωση»
και στην έγκριση και προώθηση του Σχε-
δίου κτίΖΩ για αναδόμηση προσφυγικών
συνοικισμών. 

Αναφέρθηκε τέλος και στην υπέρτατη
προτεραιότητα που είναι το σπάσιμο του
αδιεξόδου στο Κυπριακό και η επανέναρξη
ουσιαστικών διαπραγματεύσεων υπό την
αιγίδα των ΗΕ από εκεί  που έμειναν στο
Κραν Μοντανά με ενίσχυση της προσπά-
θειας από τον ΓΓ από  την ενεργότερη εμ-
πλοκή της ΕΕ, διαδικασία η οποία  προ-
ωθείται από  την Κυβέρνηση. 

Ολοκληρώνοντας τη δήλωση του ο Πρό-
εδρος Χριστοδουλίδης επισήμανε ότι είμα-
στε μόνο  στην αρχή μιας πολύ μεγάλης
προσπάθειας που μοναδικό στόχο έχει την
ανταπόκριση με επιτυχία  στις προσδοκίες
της κυπριακής κοινωνίας και για δημιουρ-
γία ελπίδας και προοπτικής στο σύνολο του
κυπριακού  λαού  μέσω της βελτίωσης της
καθημερινότητας  όλων και την παροχή
ίσων ευκαιριών. Αναμφίβολα, τόνισε, στο
απαιτητικό δρόμο που  πορευόμαστε ση-
μειώθηκαν και αστοχίες και παραλείψεις οι
οποίες διορθώθηκαν αμέσως Η δήλωση
του, είπε, αποτελούσε ένα πρώτο απολογι-
σμό εγκαινιάζοντας τη διαδικασία λογοδε-
σίας που είχε υποσχεθεί και την οποία θα
συνεχίσει και το Φθινόπωρο όταν όλα τα
μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου θα πα-
ρουσιάσουν τα Σχέδια  Δράσης τους για τον
επόμενο  χρόνο.  Τόνισε  εν προκειμένω ότι
κάθε μέλος της Κυβέρνησης οφείλει να επι-
καλείται το εκλογικό αποτέλεσμα  μόνο για
να υπενθυμίζει στον εαυτό του ότι εξακο-
λουθεί να αποτελεί  φορέα διαρκών προσ-
δοκιών και δικαιολογημένων απαιτήσεων
της κοινωνίας που εναπόθεσε τις ελπίδες
της στην Κυβέρνηση.  Και γι αυτό δεν υπάρ-
χει άλλος δρόμος από αυτόν της αφοσίω-
σης, της εντιμότητας, της στοχοθέτησης,
της διαρκούς αξιολόγησης και αυτοκριτικής
για τη δουλειά που επιτελείται. ΄Ολοι μας

εξ άλλου και πρώτος από όλους ο ΠτΔ, θα
κριθούμε εκ τους αποτελέσματος, από την
κοινωνία και τον Κυπριακό λαό.
Απαντήσεις σε ερωτήσεις

Με την ολοκλήρωση της εναρκτήριας
ομιλίας του ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
απάντησε σε ερωτήσεις των εκπροσώπων
των ΜΜΕ. 

Σε ερώτηση πως αντιμετωπίζει το γεγο-
νός ότι δεν έχει την ισχυρή στήριξη μιας με-
γάλης κοινοβουλευτικής ομάδας ή της κοι-
νοβουλευτικής πλειοψηφίας  είπε ότι  έχει
επιλεγεί από την πλειοψηφία του κυπρια-
κού λαού και θεωρεί ότι και η Βουλή των
Αντιπροσώπων και τα κοινοβουλευτικά
κόμματα σέβονται τις επιλογές του κυπρια-
κού λαού. 

Σε ότι αφορά αστοχίες και παραλείψεις
από την κυβέρνηση ο ΠτΔ είπε ότι θέλει να
είναι απόλυτα  ειλικρινής και να δηλώσει ότι
αστοχίες  και παραλείψεις θα υπάρξουν στο
πλαίσιο των πέντε χρόνων  της διακυβέρ-
νησης του και η πρώτη γενικότερη αξιολό-
γηση θα γίνει τον Σεπτέμβριο μετά την ολο-
κλήρωση έξι μηνών όταν θα παρουσια-
στούν στον ίδιο τα σχέδια δράσης του κάθε
Υπουργού και αν προκύψει  ανάγκη θα
πάρει απόφαση 

Σε παρατήρηση εκπροσώπου των ΜΜΕ
ότι οι αυξημένες  δαπάνες του κράτους που
ήδη εγκρίθηκαν από την κυβέρνηση, όπως
η συμφωνία για την ΑΤΑ και ο μηδενικός
ΦΠΑ σε προϊόντα σημαίνουν μείωση εσό-
δων και πως αυτό αντιμετωπίζεται από την
κυβέρνηση  ο ΠτΔ δήλωσε ότι μέσα από τις
ενέργειες στις οποίες προβαίνει η κυβέρ-
νηση αυξάνονται υπόψη τα έσοδα και έξοδα
και τροχιοδρομούνται ανάλογες αποφάσεις

και πάγιος στόχος είναι  το όνομα της
χώρας μας ως ένα σοβαρό και αξιόπιστο
κράτος με δημοσιονομική πειθαρχία,  με ένα
χρηματοπιστωτικό σύστημα το οποίο λει-
τουργεί με συνεχείς τολμηρές  μεταρρυθμί-
σεις. Όλοι θέλουμε να   ανακοινώνουμε ση-
μαντικά κοινωνικά μέτρα, αλλά την ίδια
στιγμή θα πρέπει να μπορούμε να τα πρά-
ξουμε.  Και για να μπορείς να  πράξεις πρέ-
πει να έχεις μια ισχυρή οικονομία. 

Στον ΠτΔ υποβλήθηκε ερώτηση οι δαπά-
νες στο Προεδρικό Μέγαρο για  να χρησι-
μοποιείται ως κατοικία του ιδίου και της 
οικογένειας του θα καλυφθούν από τον ίδιο
όπως έγινε  από τους Προέδρους Κυπρια-
νού και Βασιλείου και  απάντησε ότι  οι 
βασικές ανακαινίσεις που γίνονται στην κα-
τοικία στο Προεδρικό αφορούν  την ενερ-
γειακή αναβάθμιση  και εξασφαλίστηκαν
από πρόγραμμα το οποίο υποβλήθηκε κατά
τη διάρκεια της προηγούμενης διακυβέρνη-
σης.  Σε συνέχεια ο δημοσιογράφος παρα-
τήρησε «εάν θέλετε  να πιστέψουμε αυτό,
σας παρακαλώ να δόσετε  στη δημοσιότητα
τα σχέδια των εργασιών  που γίνονται
πάνω. Έτσι θα πείσετε την κοινή γνώμη».

Και ο Πρόεδρος απάντησε
«δεν έχω κανένα πρόβλημα
να δώσω οποιοδήποτε σχέδιο.
Και ξέρετε  και κάτι, αν θέλετε
πριν φύγετε από το προεδρικό

μπορείτε να το επισκεφθείτε να δείτε μόνος
σας». 

Στον Πρόεδρο υποβλήθηκε παρατήρηση
ότι διεθνείς οίκοι αξιολόγησης, οι θεσμοί
της ΕΕ, το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο
κρούουν τον κώδωνα και χτυπούν  καμπα-
νάκι κατ’ επανάληψη σε ότι αφορά την
ανάγκη μείωσης του δημοσίου χρέους, συγ-
κράτησης του κρατικού μισθολογίου και ει-
δικότερα το ΔΝΤ αγγίζει επίμονα το θέμα
της ΑΤΑ με τους υπολογισμούς να είναι ότι
η απόδοση της ΑΤΑ από το 50% στο 66,7%
συνεπάγεται  ένα κόστος 210 εκατομμυρίων
στα κρατικά ταμεία για την τριετία 2023 –
2025 και η απόδοση της ΑΤΑ στο 66,7% για
την διετία 23 – 24 συνεπάγεται κόστος για
τα δημόσια ταμεία 1,2 δισεκατομμύρια.

Ο ΠτΔ απάντησε ότι κάθε τι που ανακοι-
νώνεται έχει κοστολογηθεί  και σε παρατή-
ρηση εκπροσώπου ΜΜΕ για  στοχευμένη
καταβολή ΑΤΑ και επέκταση της σε όλους
τους εργαζόμενους ο ΠτΔ απάντησε ότι στη
διαπραγμάτευση μέχρι τον Ιούνιο του 2025
θα λαμβάνονται υπόψη όλα τα δεδομένα
και το σημαντικότερο είναι ότι για την ΑΤΑ
έγινε συμφωνία   ανάμεσα στους κοινωνι-
κούς εταίρους και να αφήσουμε το διάλογο
να λειτουργήσει και θα είμαστε  εδώ να συ-
ζητήσουμε. n

Μεταρρύθμιση στους 
τομείς παιδείας, υγείας και
κοινωνικής πολιτικής 
για βελτίωση της ποιότητας
ζωής όλων των πολιτών.

Υπέρτατη προτεραιότητα το σπάσιμο
του αδιεξόδου στο Κυπριακό.

Ηλεκτρονικά οχήματα για κάλυψη 
αναγκών Τμημάτων και Υπηρεσιών

Σύμφωνα με επίσημη ανακοίνωση το
Υπουργείο Μεταφορών, Επικοινω-
νιών και Έργων, για σκοπούς προ-

ώθησης καθαρών οχημάτων οδικών μετα-
φορών για τη μείωση των θερμοκηπιακών
εκπομπών και άλλων ρύπων στην ατμό-
σφαιρα, έχει παραλάβει και παραδίδει σε
τμήματα και υπηρεσίες του Δημοσίου 32
ηλεκτροκίνητα οχήματα για κάλυψη των
αναγκών τους. Η προκήρυξη έγινε από το

Τμήμα Ηλεκτρομηχανολογικών Υπηρεσιών,
με ανοικτή διαδικασία προσφορών, και το
συνολικό κόστος αγοράς είναι €1.077.664,
περιλαμβανομένου του ΦΠΑ.

Το Τμήμα Ηλεκτρομηχανολογικών Υπη-
ρεσιών προχωρά με την εγκατάσταση κα-
τάλληλων σημείων φόρτισης στα τμήματα
και υπηρεσίες που θα παραδοθούν τα ηλε-
κτροκίνητα οχήματα. n
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Διεθνής Ημέρα Γυναικών στην Διπλωματία

Hγενική Συνέλευση των Ηνωμένων
Εθνών καθιέρωσε την 24η Ιουνίου
ως Διεθνή Ημέρα Γυναικών στη Δι-

πλωματία («International Day of Women in
Diplomacy»), με απόφαση που υιοθετήθηκε
από σχεδόν όλα τα κράτη-μέλη του ΟΗΕ.

Με την απόφαση αναγνωρίζεται ότι η
ενεργός συμμετοχή των γυναικών, επί ίσοις
όροις με τους άνδρες, σε όλα τα επίπεδα
λήψης αποφάσεων είναι απαραίτητη για την
επίτευξη ουσιαστικής έμφυλης ισότητας,
βιώσιμης ανάπτυξης, ειρήνης και δημοκρα-
τίας.

Επιπλέον, καλούνται όλα τα κράτη-μέλη
του ΟΗΕ να εορτάζουν τη Διεθνή Ημέρα
για τις Γυναίκες στη Διπλωματία (24 Ιου-
νίου) κάθε χρόνο, και μέσω δράσεων ευαι-
σθητοποίησης της κοινής γνώμης, με σκοπό
την προώθηση της ισόρροπης κατά φύλο
συμμετοχής σε όλα τα επίπεδα της διπλω-
ματίας.
Απόσπασμα από το χαιρετισμό της Επι-
τρόπου Ισότητας των Φύλων κας Τζό-
ζης Χριστοδούλου στην εκδήλωση με
τίτλο «Γυναίκες στη Διπλωματία»

Η σημερινή εκδήλωση, πέραν της ουσίας,
έχει και το δικό της, ξεχωριστό συμβολισμό.

Γίνεται στο πλαίσιο της διεθνούς ημέρας
«Γυναίκες στη Διπλωματία», η οποία έχει
καθιερωθεί από τη Γενική Συνέλευση του
ΟΗΕ. Στόχος, όπως εξάλλου και κάθε διε-
θνούς ημέρας, είναι να αναδεικνύεται ένα
θέμα, να ασκείται κριτική, να γίνεται ένας
συλλογισμός. Η μέρα αυτή τιμά της Γυναί-
κες στη Διπλωματία. 

Σήμερα, σε μια διαφορετική συζήτηση,
θέλουμε να προβάλουμε κάποιες από τις
πολλές εξαίρετες γυναίκες πρότυπα στη Δι-
πλωματική Υπηρεσία της Κυπριακής Δημο-
κρατίας. Θεωρούμε πολύ σημαντικό το να
μοιραστούν μαζί σας τις δικές τους εμπει-
ρίες και ίσως δείτε το επάγγελμα αυτό ως
μια επιλογή για εσάς στο μέλλον. Ένα επάγ-
γελμα που σας δίνει την ευκαιρία να κερδί-
σετε αλλά ταυτόχρονα να προσφέρετε.

Είναι γεγονός ότι, εν έτει 2023, συνεχί-
ζουμε ακόμη να συζητάμε και να προσπα-
θούμε να πείσουμε για τα αυτονόητα. Ότι
τα δικαιώματα των γυναικών είναι ανθρώ-
πινα δικαιώματα. Σε ένα περιβάλλον όπως
αυτό της εξωτερικής πολιτικής, της διπλω-
ματίας, είναι αδιανόητο να συζητούνται
οριζόντια όλα τα θέματα- από την εισβολή
στην Ουκρανία μέχρι τα ανθρώπινα δι-

καιώματα- και η διάσταση του φύλου να
απουσιάζει. Ο κύριος λόγος απουσίας της
διάστασης του φύλου, δηλαδή πώς οι πολι-
τικές που διαμορφώνουμε και οι δράσεις
που αναλαμβάνουμε επηρεάζουν διαφορε-
τικά τις γυναίκες και τους άντρες, είναι το
γεγονός ότι οι γυναίκες δεν είχαν θέση στο
τραπέζι των συζητήσεων. Άρα, η δική τους
οπτική απουσίαζε ή δεν συμπεριλαμβανό-
ταν στον επιθυμητό βαθμό.

Η διπλωματία, ανά το παγκόσμιο, ακόμη
θεωρείται ανδροκρατούμενος χώρος, με
αναχρονιστικές αντιλήψεις, όπως π.χ. ότι τα
διεθνή φόρα αφορούν «σκληρές» πολιτικές,
άρα μόνο άνδρες.

Αυτό αρχίζει να αλλάζει. Αρχίζει να αλ-
λάζει λόγω όλων των γυναικών που υπηρε-
τούν στη Διπλωματική Υπηρεσία.

Δεν θα σας πω ότι οποιοδήποτε επάγ-
γελμα και αν επιλέξετε, η σταδιοδρομία σας
θα είναι στρωμένη με κόκκινο χαλί. Όπως
και σε πολλά άλλα επαγγέλματα, έτσι και
στη Διπλωματική Υπηρεσία, πολλές γυναί-
κες αντιμετωπίζουν αόρατα ή και ορατά εμ-
πόδια, ακριβώς επειδή είναι γυναίκες. Είτε
λόγω ασυνειδήτων προκαταλήψεων (un-
conscious bias) είτε λόγω συνειδητών προ-

καταλήψεων, δεν θεωρούνται «επαρκείς»
να τα καλύψουν, κυρίως επειδή αναμένεται
από αυτές να σκεφτούν τη φροντίδα της 
οικογένειας, αφού στερεοτυπικά το βάρος
αυτής της ευθύνης πέφτει σχεδόν αποκλει-
στικά στους δικούς τους ώμους. Αυτά τα
ερωτήματα όμως, δεν είναι οι ίδιες οι 
γυναίκες που θα πρέπει να τα απαντήσουν
αλλά το σύστημα.

Θα πρέπει, συνεπώς, να δημιουργηθούν
εκείνες οι πολιτικές και δράσεις που να 
ανταποκρίνονται στις διαφορετικές ανάγ-
κες των γυναικών και των ανδρών στη 
Διπλωματική Υπηρεσία, ώστε να τους δοθεί
ο χώρος και η φωνή για να έχουν ακόμη 
περισσότερη επίδραση και απήχηση στην
εξωτερική πολιτική της Κυπριακής Δημο-
κρατίας. n

Πως θα αποφύγεις τα τσιμπήματα των κουνουπιών φέτος το καλοκαίρι

Δεν υπάρχει τίποτα πιο ενοχλητικό
σε ένα υπέροχο καλοκαίρι από
τα τσιμπήματα των κουνουπιών, ει-

δικά σε μέρη που έχουν κοντά λίμνες, ποτά-
μια και δάση. Τα κουνούπια επιβιώνουν με
γύρη και νέκταρ από τα άνθη, όμως τα θη-
λυκά χρειάζονται την κατανάλωση αίματος
για να μπορέσουν να αναπαραχθούν!

Και κάπως έτσι, επιτίθενται σε σένα! Γιατί
όμως επιτίθενται μόνο σε σένα και μένουν
οι γύρω σου ανενόχλητοι;

Αν και δεν έχουν διευκρινιστεί ακριβώς οι
αιτίες που τα κουνούπια προτιμούν κάποι-
ους ανθρώπους περισσότερο από άλλους
για το γεύμα τους, η προτίμηση είναι όντως
γεγονός.

Η  ιδιαίτερη μυρωδιά  που έχει το κάθε
άτομο, τα χρώματα που φορά και τα βακτή-
ρια που φιλοξενεί στο δέρμα του είναι κά-
ποιοι μόνο από τους πιθανούς λόγους που
το κάνουν ελκυστικό ή μη για τον νούμερο
ένα δολοφόνο ανθρώπων παγκοσμίως!

Η φαγούρα και η κοκκινίλα κρατάνε συ-
νήθως 3-4 ημέρες, ενώ το πρήξιμο μπορεί να
κρατήσει και για  7 μέρες! Τα τσιμπήματα
στο πρόσωπο μπορεί να προκαλέσουν πολύ
έντονο πρήξιμο για μέρες, ειδικά γύρω από
μάτι, προκαλώντας πόνο, κοκκίνισμα και
έντονη φαγούρα.

Η φαγούρα και η κοκκινίλα οφείλονται
στις πρωτεΐνες που περιέχει το σάλιο των
κουνουπιών, το οποίο εισέρχεται στο δέρμα
μας κατά το τσίμπημα για να διευκολύνει τη
ροή του αίματος. Αυτό προκαλεί αντίδραση
του ανοσοποιητικού που προσπαθεί να αν-
τιμετωπίσει την ξένη ουσία, προκαλώντας
πρήξιμο.

Αν και στον σύγχρονο δυτικό κόσμο οι
περιπτώσεις θανάτων από κουνούπια έχουν
μειωθεί κατακόρυφα, τα τσιμπήματα είναι
τόσο ενοχλητικά, όσο και αντιαισθητικά,

και μπορούν να χαλάσουν μια ολόκληρη
βραδιά αν δεν πάρουμε τις κατάλληλες προ-
φυλάξεις με τα καλύτερα αντικουνουπικά
για το καλοκαίρι!

Υπάρχουν πολλά αποτελεσματικά προ-
ϊόντα στην αγορά που μπορούν να σας βοη-
θήσουν στον αγώνα ενάντια στα κουνούπια
αλλά και αρκετά σπιτικά γιατροσόφια που
κρύβουν πολύτιμη πρακτική γνώση και
μπορείτε να τα δοκιμάσετε ανά πάσα
στιγμή.
Συνταγές για φυσικά εντομοαπωθητικά

DIY εντομοαπωθητικό χώρου: Μια κλα-
σική συνταγή που έρχεται από τις γιαγιάδες
μας για ένα μπαλκόνι ή μια αυλή χωρίς κου-
νούπια είναι το κάψιμο καφέ.

Πάρτε στεγνό αλεσμένο καφέ, χρησιμο-
ποιημένο ή μη, βάλτε 4-5 κουταλιές σε ένα
αλουμινόχαρτο και τοποθετήστε το κάπου
κεντρικά. Βάλτε φωτιά στον καφέ, όπως θα
καίγατε το θυμίαμα. Τα κουνούπια θα εξα-
φανιστούν κι εσείς θα απολαύσετε ένα
ήρεμο βράδυ. Αν ο χώρος είναι μεγάλος,
βάλτε σε περισσότερα σημεία.

DIY εντομοαπωθητικό σώματος: Προμη-
θευτείτε ένα φιαλίδιο spray 100ml και προ-
σθέστε μέσα 90ml απιονισμένο νερό ή νερό
βρύσης που το έχετε βράσει και έχει κρυώ-
σει. Έπειτα προσθέστε:

10 Σταγόνες αιθέριο έλαιο σιτρονέλας
5 Σταγόνες αιθέριο έλαιο λεβάντας
10 Σταγόνες αιθέριο έλαιο λεμόνι
6 κ.γ. alcohol
Διαλύουμε τα έλαια στο αλκοόλ και τα

αφήνουμε να ξεκουραστούν για λίγες ώρες.
Έπειτα τα αναμιγνύουμε με το νερό στο
μπουκάλι και ανακατεύουμε καλά. Το προ-
ϊόν είναι έτοιμο για χρήση και θέλει ανανέ-
ωση κάθε μια ώρα περίπου.

Μπορείτε να μειώσετε την ποσότητα των
ελαίων για ένα πιο ελαφρύ αποτέλεσμα.

Μην το χρησιμοποιείτε αν έχετε αλλεργία
σε κάποιο από τα συστατικά και μην το
εφαρμόζετε σε παιδιά. 
Ο ανεμιστήρας διώχνει τα κουνούπια

Τα κουνούπια χρησιμοποιούν ένα πολύ-
πλοκο σύστημα για να εντοπίζουν τα θύ-
ματά τους. Το σύστημα αυτό βασίζεται στην
όσφρηση (διαθέτουν εξαιρετικά ευαίσθη-

τους οσφρητικούς υποδοχείς), στην όραση
(τη χρησιμοποιούν όταν πλησιάσουν αρ-
κετά κοντά στο θύμα τους) και στους ανι-
χνευτές θερμότητας που διαθέτουν, σύμ-
φωνα με έρευνα που είχε δημοσιευτεί το
2015 στο επιστημονικό περιοδικό «Current
Biology». Η όσφρησή τους είναι η πρώτη
που ενεργοποιείται. Με τη βοήθειά της αν-
τιλαμβάνονται διάφορες χημικές ουσίες που
εκπέμπουμε με την αναπνοή (διοξείδιο του
άνθρακα) και με την εφίδρωση. Ετσι μπο-
ρούν να μας αντιληφθούν από απόσταση
τουλάχιστον 10-15 μέτρων (ακόμα και από
τα 35-50 μέτρα, σύμφωνα με κάποιες μελέ-
τες). Ο ανεμιστήρας εμποδίζει την υπερθέρ-
μανση του σώματος και την εφίδρωση, ενώ
διασκορπίζει το διοξείδιο του άνθρακα. Με
αυτόν τον τρόπο, μας προστατεύει αρκετά
από τις επιθέσεις των κουνουπιών, όπως
έχουν δείξει αρκετές μελέτες. Για ακόμα κα-
λύτερα αποτελέσματα, να συνδυάζετε τη
χρήση ανεμιστήρα με το κατάλληλο εντο-
μοαπωθητικό στο δέρμα και στα ρούχα σας.
Ρούχα κατά των κουνουπιών

Τα μακριά, ελαφριά και ανοιχτόχρωμα
ρούχα παρέχουν τη μεγαλύτερη προστασία
από τα κουνούπια. Αντιθέτως, τα σανδάλια,
τα σορτσάκια και τα αμάνικα μπλουζάκια
δεν είναι οι καλύτερες επιλογές. Να θυμά-
στε ότι τα κουνούπια ξεχωρίζουν πιο εύκολα
τις σκούρες σιλουέτες όπως φεγγίζουν στο
πάτωμα ή στον ορίζοντα, απ’ ό,τι τις ανοι-
χτόχρωμες.
Η κίνηση έλκει τα κουνούπια

Οσο περισσότερο κινείστε, τόσο περισ-
σότερο θα ζεσταίνεστε, θα ιδρώνετε και θα
λαχανιάζετε και τόσο πιο εμφανείς θα γίνε-
στε στα κουνούπια. Επιπλέον, θα μπορούν

να σας μυρίσουν και πιο εύκολα, διότι ο
ιδρώτας είναι ιδιαίτερα ελκυστικό στοιχείο
για τα κουνούπια. Το ίδιο όμως ισχύει και
για το γαλακτικό οξύ, το οποίο παράγεται
κατά την άσκηση και βρίσκεται στο αίμα,
στο δέρμα και στον ιδρώτα. Γι’ αυτό τον
λόγο οι ασκούμενοι και όσοι εκ φύσεως
ιδρώνουν πολύ, έλκουν τους ιπτάμενους ει-
σβολείς.
Προσοχή στο περιεχόμενο του ποτη-
ριού σας

Η κατανάλωση αλκοόλ τραβάει τα ενο-
χλητικά έντομα, όπως φαίνεται από τα συμ-
περάσματα αρκετών μελετών. Μία από
αυτές έδειξε ότι ένα ποτήρι μπύρα (περιε-
κτικότητα 5,5% σε αλκοόλ) είναι αρκετό 
για να μετατραπεί κάποιος σε «μαγνήτη»
για τα κουνούπια. Δεν είναι ακόμα γνωστό
γιατί συμβαίνει αυτό, αλλά ίσως παίζει ρόλο
το γεγονός ότι το αλκοόλ διαστέλλει τα 
αιμοφόρα αγγεία και αυξάνει τη ροή αίμα-
τος στο δέρμα. Επειδή εξάλλου τα αναψυ-
κτικά με ανθρακικό εκλύουν διοξείδιο του
άνθρακα, ίσως πρέπει να προτιμάτε τις 
εκδοχές τους χωρίς ανθρακικό στους υπαί-
θριους χώρους.
«Απάντηση» τα χλιαρά ντους

Τα χλιαρά ντους απαλλάσσουν το δέρμα
από τον ιδρώτα και ρίχνουν τη θερμοκρα-
σία του σώματος, μειώνοντας τον κίνδυνο
να σας τσιμπήσει κάποιο κουνούπι. Φροντί-
στε μόνο να μη χρησιμοποιείτε αφρόλουτρα
και σαπούνια με αρώματα, διότι μελέτες
έχουν δείξει πως τα κουνούπια προσελ-
κύονται από πολλές αρωματικές ουσίες.
Η κουνουπιέρα ως εμπόδιο

Αν το πρόγραμμά σας έχει ύπνο κάτω απ’
τα άστρα, ίσως πρέπει να εξετάσετε το εν-
δεχόμενο να καλύψετε τον χώρο γύρω σας
με μια κουνουπιέρα. Βεβαιωθείτε μόνο ότι
δεν θα εγκλωβιστεί κανένα κουνούπι μέσα
της. Η χρήση κουνουπιέρας στις κούνιες και
στα καρότσια των βρεφών και των μικρών
παιδιών κρίνεται ιδιαίτερα χρήσιμη.

Απολαύστε ένα τέλειο καλοκαίρι με όσο
το δυνατόν λιγότερα κουνούπια και τσιμπή-
ματα και καλές βουτιές! n

ΟικΟγΕνΕια –Εργασια - κΟινωνικΗ ΖωΗ

Προσοχή: Χρησιμοποιείται
πάντα ειδικά αντικουνουπικά
για παιδιά και βρέφη και 
όχι εκείνα των ενηλίκων.
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Δημοσιεύουμε πιο κάτω το πλήρες
κείμενο της Γενικής Απόφασης του
60ού Συνεδρίου των Αντιπροσώπων

που πραγματοποιήθηκε στις 23 του περα-
σμένου μήνα. Η Γενική Απόφαση, η οποία
επιδόθηκε την περασμένη Παρασκευή στον
Πρόεδρο της Δημοκρατίας στη συνάντηση
της Κεντρικής Γραμματείας μαζί του στο
Προεδρικό Μέγαρο για την οποία γρά-
φουμε περισσότερα στην πρώτη μας σελίδα,
αποτελεί  γραμμή πορείας του κυρίαρχου
σώματος της Οργάνωσης μας προς τα άλλα
σώματα στην αναζήτηση ικανοποιητικών
ρυθμίσεων σε εκκρεμή προβλήματα. Με τη
δημοσίευση της Γενικής Απόφασης ολοκλη-
ρώνεται και η κάλυψη του συνόλου των ερ-
γασιών του 60ου Συνεδρίου. 
1. Οργάνωση και λειτουργία της Δημό-
σιας Υπηρεσίας – Μεταρρύθμιση της
Δημόσιας Υπηρεσίας

Διακηρύττει τη βούληση και την ετοιμό-
τητα της Οργάνωσής μας να συνεργάζεται
στενά με την εκάστοτε κυβέρνηση για την
υλοποίηση των κυβερνητικών σχεδιασμών
καθώς και για τον διαρκή εκσυγχρονισμό
και την αναβάθμιση του επιτελικού ρόλου
και της διοικητικής ικανότητας του δημό-
σιου τομέα για να μπορεί να ανταποκρίνε-
ται επαρκέστερα στις αυξημένες και 
ραγδαία μεταβαλλόμενες υποχρεώσεις του.

Το 60ό Συνέδριο επισημαίνει για ακόμα
μια φορά τον θεμελιακό και καθοριστικό
ρόλο του δημόσιου τομέα και των λειτουρ-
γών του, τόσο σε περιόδους κανονικότητας
όσο και σε συνθήκες κρίσεων και έκτακτης
ανάγκης, όπως αυτό έχει επιβεβαιωθεί από
τις πρόσφατες κρίσεις της πανδημίας και
του κορωνοϊού και τις συνέπειες του συνε-
χιζόμενου πολέμου στην Ουκρανία, και
αναμένει από τους φορείς της εξουσίας να
συμβάλουν στη ρύθμιση προβλημάτων που
παρακωλύουν την απρόσκοπτη επιτέλεση
του έργου τους, ιδιαίτερα σ’ ότι αφορά στη
στελέχωση και την οργανωτική διάρθρωση
των διαφόρων Τμημάτων/Υπηρεσιών.

Προς την κατεύθυνση του περαιτέρω εκ-
συγχρονισμού της κρατικής μηχανής και
στο ίδιο γενικότερο πλαίσιο το Συνέδριο
υπογραμμίζει ότι πάγια και διαχρονική θέση
της Οργάνωσής μας είναι ότι η επιτάχυνση
των διαδικασιών ολοκλήρωσης της ψηφιο-
ποίησης κατέχει κυρίαρχη και πρωταρχική
θέση για να μπορεί η δημόσια υπηρεσία να
καταστεί πιο πολιτοκεντρική και πιο ικανή
στην εξυπηρέτηση του κοινού αλλά και γε-
νικότερα του δημόσιου συμφέροντος.

Νομοθεσία για τη μεταρρύθμιση
Το 60ό Συνέδριο δηλώνει την αμετάθετη

στήριξή του στην εμπέδωση των αρχών της
αξιοκρατίας  και της διαφάνειας γι’ αυτό και
στηρίζει ανεπιφύλακτα την προωθούμενη
αλλαγή του συστήματος αξιολόγησης και
άλλες συναφείς πτυχές της μεταρρύθμισης
που θα συμβάλουν προς την υλοποίηση του
προαναφερόμενου στόχου.  Παράλληλα
όμως, επανατονίζει, όπως η Οργάνωσή μας
επανειλημμένα έχει και δημόσια διακηρύξει
ότι για ορισμένα ζητήματα που προνοούν-
ται στη νομοθεσία και αφορούν στη δια-
τμηματική προαγωγή και στη βαρύτητα των
κριτηρίων για τις θέσεις του δεύτερου ιε-
ραρχικού επιπέδου θα πρέπει να παρασχε-
θεί χρόνος για περαιτέρω διαβούλευση έτσι
ώστε να επέλθουν οι αναγκαίες διορθωτικές
αλλαγές και οι προωθούμενες ρυθμίσεις να
καταστούν ορθολογικές, λειτουργικές και
εφαρμόσιμες.  Προς την κατεύθυνση αυτή

το Συνέδριο θεωρεί ότι επιβάλλεται η ανα-
βολή για ένα χρόνο της εφαρμογής της σχε-
τικής νομοθεσίας.  Σε αντίθετη περίπτωση
το Συνέδριο προειδοποιεί ότι οι συγκεκρι-
μένες πρόνοιες της Νομοθεσίας θα οδηγή-
σουν σε ζημιογόνες δυσλειτουργίες και
απορρύθμιση.

Το Γενικό Συμβούλιο καλείται να επιλη-
φθεί του σοβαρού αυτού θέματος, με όλα τα
διαθέσιμα μέσα λαμβάνοντας υπόψη και τις
συναφείς κλαδικές εισηγήσεις που υποβλή-
θηκαν στο Συνέδριο.
2. Εισαγωγή νέου Επαγγελματικού Σχε-
δίου Συνταξιοδοτικών Ωφελημάτων
στην Κρατική Υπηρεσία και τον Ευρύ-
τερο Δημόσιο Τομέα

Χαιρετίζει την ψήφιση σε Νόμους τον Δε-
κέμβριο του 2022 της Συμφωνίας Πλαίσιο
για τα Συνταξιοδοτικά Ωφελήματα στον
Κρατικό Τομέα που συνομολογήθηκε με τον
Υπουργό Οικονομικών και πρωτοστάτη την
Οργάνωσή μας σε συνεργασία με τις υπό-
λοιπες Οργανώσεις και τους Συνδέσμους
του κρατικού Τομέα, με όλα τα ευεργετικά
αποτελέσματα,  όπως αναλυτικά περιέχον-
ται στην Έκθεση Πεπραγμένων.

Το Συνέδριο επισημαίνει ότι με την υλο-
ποίηση τη ιστορικής αυτής Συμφωνίας με
την ψήφιση από την Ολομέλεια της Βουλής
των Νόμων με Αρ. 209(ι) 2022 και 210(ι)
2022, που δημοσιεύτηκαν στην Επίσημη
Εφημερίδα της Δημοκρατίας στις
16.12.2022 τέθηκε τέρμα στην αγωνία 
χιλιάδων συναδέλφων που παρέμεναν για
πολλά χρόνια ανασφάλιστοι.  Ειδικότερα
υπογραμμίζεται ότι με τις πρόνοιες της νέας
Νομοθεσίας κατοχυρώνονται τα συνταξιο-
δοτικά ωφελήματα των μόνιμων υπαλλήλων
που έχουν διοριστεί μετά την 01.10.2011
αλλά και όλων των Εργοδοτουμένων 
Αορίστου Χρόνου,  των Ειδικών Αστυνομι-
κών και άλλων κατηγοριών συναδέλφων,
διασφαλίζοντας έτσι το σύνολο των εργα-
ζομένων τόσο στον Κρατικό όσο και τον 
Ευρύτερο Δημόσιο Τομέα.  Το Συνέδριο
εξαίρει ιδιαίτερα τη διασφάλιση της κατα-
βολής αφορολόγητου εφάπαξ για όλους
τους συναδέλφους κατά την αφυπηρέτησή
τους με αναδρομική εφαρμογή από
01.01.2021 και αναθέτει στο Γενικό Συμβού-
λιο να παρακολουθεί την εφαρμογή των
προνοιών της νομοθεσίας και να προβαίνει
στις ενδεδειγμένες ενέργειες εκεί και όπου
απαιτείται. 
3. Αποκατάσταση επιδομάτων, περι-
λαμβανομένης και της αποζημίωσης για
την υπερωριακή εργασία και το σύ-
στημα βάρδιας, στην κατάσταση που
ίσχυε μέχρι τις 31.12.2012

Χαιρετίζει την εξαγγελία του Προέδρου

της Δημοκρατίας στο Συνέδριο σε συνέχεια
των διαβουλεύσεων  κατά την τελευταία συ-
νεδρία της Μικτής Επιτροπής Προσωπικού
στις 10.05.2023 για ικανοποίηση του αιτή-
ματος της σταδιακής αποκατάστασης του
επιδόματος βάρδιας και της αποζημίωσης
για υπερωριακή εργασία από 01.01.2024
κατά τρόπο που να ολοκληρωθεί ταυτό-
χρονα με την αποκατάσταση των άλλων γε-
νικών επιδομάτων και συγκεκριμένα μέχρι
την 01.07.2025.

Το Συνέδριο επισημαίνει σημειολογικά ότι
αυτό είναι και το τελευταίο μνημονιακό
μέτρο που μπορούμε να καταργήσουμε και
εξουσιοδοτεί το Γενικό Συμβούλιο να παρα-
κολουθεί την υλοποίηση της σημαντικής
αυτής Συμφωνίας για ένα σοβαρό θέμα που
απασχολεί  δεκάδες Κλάδους και χιλιάδες
μέλη μας. 
4. Αποπαγοποίηση και πλήρωση κενών
θέσεων Προαγωγής και Πρώτου Διορι-
σμού και Προαγωγής

Αναθέτει στο Γενικό Συμβούλιο όπως συ-
νεχίσει και εντείνει τις προσπάθειες για υλο-
ποίηση της σχετικής συμφωνίας μεταξύ της
κυβέρνησης και των Συντεχνιών ΠΑΣΥΔΥ,
ΣΕΚ και ΠΕΟ που ενσωματώθηκε σε Νομο-
σχέδιο και εκκρεμεί ενώπιον της Βουλής, για
κατάργηση των Προνοιών της Νομοθεσίας
που είχαν ψηφιστεί ως αποτέλεσμα της χρη-
ματοπιστωτικής κρίσης του 2013 και απα-
γορεύουν την πλήρωση όλων των κενών 
θέσεων στον ευρύτερο δημόσιο τομέα,
χωρίς την προηγούμενη έγκριση της Κοινο-
βουλευτικής Επιτροπής Οικονομικών και
Προϋπολογισμού ύστερα από σχετική πρό-
ταση της Αρμόδιας Αρχής.  

Το Συνέδριο, εκτιμά, ότι η ρύθμιση του
προβλήματος αυτού θεωρείται ζωτικής ση-
μασίας αφού θα συμβάλει στην ομαλή και
απρόσκοπτη στελέχωση της Υπηρεσίας και
συνιστά βασικό προαπαιτούμενο για την
ικανότητα των Τμημάτων/Υπηρεσιών να
διεκπεραιώνουν με επάρκεια το ρόλο και
την αποστολή τους. 
5. Εξαίρεση εφάπαξ φιλοδωρήματος
και Ταμείων Προνοίας από την κατα-
βολή εισφοράς στο ΓΕΣΥ

Εκφράζει την ικανοποίησή του για την
ψήφιση από τη Βουλή στις 10.11.2022 του
περί Γενικού Συστήματος Υγείας (Τροποποι-
ητικού) Νόμου (Ν 180(ι) 2022) με τον οποίο
εξαιρούνται από την καταβολή εισφοράς
στο ΓεΣΥ, εισοδήματα που προέρχονται από
την καταβολή εφάπαξ ή φιλοδωρήματος
που αποδίδεται από τα Ταμεία Προνοίας και
Σχέδια ή Ταμεία Συντάξεων, σε εργαζόμε-
νους που αφυπηρετούν από τον δημόσιο,
ευρύτερο δημόσιο και ιδιωτικό τομέα.

Το Συνέδριο επισημαίνει ότι η θετική αυτή

εξέλιξη υπήρξε το αποτέλεσμα διαβήματός
μας προς τα αρμόδια Υπουργεία Υγείας και
Οικονομικών. 
6. Μισθολογική διαχείριση χαμηλόμι-
σθων συναδέλφων που υπηρετούν στις
συνδυασμένες κλίμακες Α2-Α5-Α7(ιι)

Αναθέτει στο Γενικό Συμβούλιο όπως σε
συνεργασία και με τις υπόλοιπες Οργανώ-
σεις του ευρύτερου δημόσιου τομέα διατη-
ρήσει το θέμα αυτό στο προσκήνιο στη
βάση και των σχετικών γραπτών διαβημά-
των προς το Υπουργείο Οικονομικών, με
στόχο την υιοθέτηση μέτρων άμβλυνσης
του προβλήματος.
7. Προκαταβολή για την αγορά μηχανο-
κίνητων οχημάτων – Αναθεώρηση Επι-
δόματος Οδοιπορικών από 01.07.2022

Χαιρετίζει τη συμπερίληψη στους Προ-
ϋπολογισμούς του 2023, της άρσης των 
περιορισμών για χρήση του δικαιώματος 
της προκαταβολής για την αγορά μηχανο-
κίνητου οχήματος σε όλους τους περιο-
δεύοντες κρατικούς υπαλλήλους, ως αποτέ-
λεσμα σχετικής συμφωνίας που συνομολο-
γήθηκε στη Μικτή Επιτροπή Προσωπικού
και περιέχεται αναλυτικά στην Έκθεση 
Πεπραγμένων και αναθέτει στο Γενικό Συμ-
βούλιο να επιληφθεί και των σχετικών κλα-
δικών εισηγήσεων που υποβλήθηκαν στο
Συνέδριο.

Το Συνέδριο εκφράζει επίσης την ευαρέ-
σκειά του για την αναθεώρηση και του επι-
δόματος οδοιπορικών από την 01.07.2022
ύστερα από σχετικό διάβημα και ενέργειες
της Οργάνωσής μας.
8. Θέματα που εκκρεμούν στους Μηχα-
νισμούς της Μικτής Επιτροπής Προσω-
πικού (ΜΕΠ)

Εκφράζει ικανοποίηση για τη δημιουργία
430 ανελικτικών θέσεων στις δομές διαφό-
ρων Τμημάτων/Υπηρεσιών με τους προϋπο-
λογισμούς του 2023 όπως αναλυτικά περιέ-
χεται στα Πεπραγμένα κατόπιν σχετικών
διαβημάτων και ενεργειών της Οργάνωσής.

Το Συνέδριο αναθέτει στο Γενικό Συμβού-
λιο όπως συνεχίσει και καταβάλει ανάλογες
προσπάθειες για ρύθμιση και των υπόλοι-
πων θεμάτων που είναι εγγεγραμμένα και
εκκρεμούν στους μηχανισμούς της ΜΕΠ.
9. Εργοδοτούμενοι Αορίστου και Ορι-
σμένου Χρόνου. ΕΑΧ και ΕΟΧ

Εξαίρει τις ενέργειες του Γενικού Συμβου-
λίου και τις δραστικές βελτιώσεις που έχουν
επιτευχθεί με πρωτοστάτη την Οργάνωσή
μας σε βασικούς όρους εργοδότησης των
συναδέλφων Αορίστου Χρόνου και την
εναρμόνισή τους, κατά το πλείστον, με τους
αντίστοιχους όρους των μονίμων δημοσίων
υπαλλήλων.

Στο ίδιο πλαίσιο το Συνέδριο, εξουσιοδο-
τεί το Γενικό Συμβούλιο όπως σε συνεργα-
σία με την αρμόδια Επιτροπή για θέματα
ΕΑΧ, εντείνει τις προσπάθειες για να παρέ-
χεται η δυνατότητα για προαγωγή και σ’
αυτή την κατηγορία συναδέλφων μέσα από
ορθολογικές και συναπτές με το Σύνταγμα
ρυθμίσεις, όπως αναλυτικά περιέχεται στην
Έκθεση Πεπραγμένων.

Το Συνέδριο εκτιμά ότι η υλοποίηση του
στόχου αυτού κρίνεται απαραίτητη, αφενός
για την κανονική και απρόσκοπτη λειτουρ-
γία της Δημόσιας Υπηρεσίας και αφετέρου
για τη διατήρηση της ισορροπίας στην ιε-
ραρχική δομή της Δημόσιας Υπηρεσία. 
10. Γενικό Σχέδιο Υγείας – Αυτονόμηση
των Κρατικών Νοσοκομείων

Επανατονίζει την πάγια διακηρυγμένη

Η Γενική Απόφαση του 60ού Συνεδρίου των Αντιπροσώπων 
οδηγός πορείας ΠΑΣΥΔΥ  για λύσεις σε εκκρεμή προβλήματα 



θέση της Οργάνωσης ότι το ΓΕΣΥ συνιστά
μια από τις μεγαλύτερες κατακτήσεις των
εργαζομένων, παρά τις όποιες εγγενείς αδυ-
ναμίες και ελλείψεις του και δηλώνει την
στήριξή του στον θεσμό παράλληλα προς
τις προσπάθειες για την υιοθέτηση διορθω-
τικών μέτρων με στόχο την αναβάθμιση των
παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας προς τους
πολίτες.

Στο ίδιο πιο πάνω πλαίσιο το Συνέδριο,
αναθέτει στο Γενικό Συμβούλιο όπως σε συ-
νεργασία και με τις άλλες Οργανώσεις που
δραστηριοποιούνται στον χώρο της υγείας
εντείνει τις προσπάθειες για τη σύναψη σε
τακτό χρονοδιάγραμμα, συλλογικής σύμ-
βασης  για τη διασφάλιση και για τους ερ-
γαζόμενους στον ΟΚΥΠΥ, που συνιστά τον
μεγαλύτερο Οργανισμό Δημοσίου Δικαίου,
αναλόγων όρων εργοδότησης με τα όσα
ισχύουν για όλους τους άλλους εργαζόμε-
νους στον ευρύτερο δημόσιο τομέα. 

Περαιτέρω το Συνέδριο διακηρύττει την
αμετάθετη στοχοπροσήλωση της Οργάνω-
σής μας στην ύψιστη αναγκαιότητα για
διαρκή αναβάθμιση και εκσυγχρονισμό των
κρατικών νοσηλευτηρίων με την ενίσχυσή
τους σε προσωπικό και εξοπλισμό για να
μπορούν να είναι ανταγωνιστικά και να συ-
νεχίσουν να αποτελούν τον πυλώνα των
προσφερόμενων υπηρεσιών υγείας στον
τόπο μας.  Προς τεκμηρίωση των θέσεων
του αυτών, το Συνέδριο, εξαίρει τον πρωτα-
γωνιστικό και καθοριστικό ρόλο των δημο-
σίων νοσηλευτηρίων και των επαγγελμα-
τιών στις κρατικές δομές υγείας στην ανα-
χαίτιση της πρόσφατης υγειονομικής
κρίσης, αφού επωμίστηκαν εξ ολοκλήρου
την ευθύνη και το βάρος για αντιμετώπιση
της πανδημίας.
11. Άδειες – Αργίες – Ωράρια 

α. Οι περί Δημόσιας Υπηρεσίας (Χορή-
γηση Αδειών) Κανονισμοί του 2022

Αναμένει την ολοκλήρωση των διεξαγό-
μενων διαβουλεύσεων στο πλαίσιο της
ΜΕΠ σε συνέχεια της συζήτησης που διε-
ξήχθηκε κατά τη συνεδρία της Επιτροπής
στις 10.05.2023 για την ενοποίηση και τον
εκσυγχρονισμό των περί Αδειών Κανονι-
σμών.  Το Συνέδριο εξουσιοδοτεί το Γενικό
Συμβούλιο να επιληφθεί του όλου θέματος
σε συνεργασία και με τις Οργανώσεις ΣΕΚ
και ΠΕΟ, στη βάση και των όσων περιέχον-
ται στην Έκθεση Πεπραγμένων.

β. Επέκταση ευέλικτου ωραρίου
Χαιρετίζει την πρόσφατη ψήφιση από τη

Βουλή των τροποποιητικών Κανονισμών
για επέκταση του ευέλικτου ωραρίου, σε
σχέση με τον χρόνο προσέλευσης και απο-
χώρησης των υπαλλήλων σε 07.00-8.30π.μ.
και 02.30-4.00μ.μ., αντίστοιχα, μετά από
πρωτοβουλία και σχετική συμφωνία της 
Οργάνωσής μας με το Υπουργείο Οικονομι-
κών.

Το Συνέδριο εκτιμά ότι το μέτρο αυτό θα
βοηθήσει στην εξισορρόπηση της οικογε-
νειακής και επαγγελματικής ζωής των 
συναδέλφων, θα εξυπηρετήσει τους συνα-
δέλφους που προέρχονται από τις επαρχίες
ενώ παράλληλα θα συμβάλει στη μερική
αποσυμφόρηση του κυκλοφοριακού. 

γ. Γονική άδεια, άδεια φροντίδας και
απουσία για λόγους ανωτέρας βίας

Χαιρετίζει την ψήφιση από τη Βουλή των
Αντιπροσώπων στις 02.12.2022 σειράς
Νόμων που αφορούν κυρίως στην παροχή
πληρωμένης γονικής άδειας για λόγους
ανωτέρας βίας, διασφαλίζοντας ταυτόχρονα
τα εργασιακά δικαιώματα των γονέων που
επιλέγουν να αξιοποιήσουν τις εν λόγω

άδειες.
δ. Ευέλικτες μορφές απασχόλησης στη

Δημόσια Υπηρεσίας – Τηλεργασία
Εκφράζει ικανοποίηση για την πρόθεση

της Επίσημης Πλευράς να υιοθετήσει και
εφαρμόσει ευέλικτες μορφές απασχόλησης
στη Δημόσια Υπηρεσία περιλαμβανομένης
και της τηλεργασίας, αφού αυτό εμπίπτει
στους ευρύτερους σχεδιασμούς για τον 
εκσυγχρονισμό του δημόσιου τομέα και συ-
νιστά ένα από τα αιτήματα που έχουμε υπο-
βάλει ως Οργάνωση στη Μικτή Επιτροπή
Προσωπικού.

Προς την κατεύθυνση αυτή το Συνέδριο
αναθέτει στο Γενικό Συμβούλιο να διασφα-
λίσει τη διακηρυγμένη θέση της Οργάνω-
σης, όπως έχει γραπτώς υποβληθεί στο
Υπουργείο Οικονομικών, ότι οι οποιοιδή-
ποτε σχεδιασμοί των νέων πολιτικών που θα
αφορούν στη ρύθμιση ευέλικτων μορφών
απασχόλησης στη δημόσια υπηρεσία, θα
πρέπει να τύχουν της προηγούμενης δια-
βούλευσης και συμφωνίας με την ΠΑΣΥΔΥ
και τους επηρεαζόμενους υπαλλήλους.

Ειδικά και σ’ ότι αφορά στην τηλεργασία
σε συνέχεια και των όσων περιέχονται στα
Πεπραγμένα προς το 59ο Συνέδριο, το 
Συνέδριο εξαίρει την πρωτοβουλία της Ορ-
γάνωσής μας να προτείνει γραπτώς προς
τον Γενικό Διευθυντή του Υπουργείου Οι-
κονομικών να συζητηθεί η πιλοτική εφαρ-
μογής της υβριδικής τηλεργασίας σε ορι-
σμένα Τμήματα/Υπηρεσίες, ώστε να είμαστε
προετοιμασμένοι πριν από την ολοκλήρωση
και ψήφιση της σχετικής Νομοθεσίας για
την επίσημη και καθολική εφαρμογή της. 
12. Κλάδος Μελών Αστυνομίας Κύπρου
(ΣΑΚ)
Κλάδος Πυροσβεστών Κύπρου (ΣΥΠΥΚ)

Χαιρετίζει με ικανοποίηση την ιστορική
συμφωνία που αφορά στη μισθολογική ανα-
βάθμιση των μελών της Αστυνομίας και της
Πυροσβεστικής, που επιτεύχθηκε με τον
τέως Υπουργό Οικονομικών, με τη συμμε-
τοχή και του Υπουργείου Δικαιοσύνης και
του Αρχηγού της Αστυνομίας, κατόπιν 
έντονων κινητοποιήσεων του ΣΑΚ με τη
στήριξη της ΠΑΣΥΔΥ και την εμπλοκή του
ΣΥΠΥΚ.  Επισημαίνεται ότι η ευεργετική
αυτή συμφωνία περιλήφθηκε στους προ-
ϋπολογισμούς του 2023 και άρχισε να εφαρ-
μόζεται με τους μισθούς του Μαρτίου του
2023.

Το Συνέδριο, εκτιμά ότι η πολυεπίπεδη και
αγαστή συνεργασία που αναπτύσσεται ανά-
μεσα στην ΠΑΣΥΔΥ και τους δύο (2) Συν-
δέσμους, όπως αναλυτικά περιέχεται στα
Πεπραγμένα, θα πρέπει να ενισχυθεί και να
επεκταθεί, αφού λειτουργεί έμπρακτα προς
αμοιβαίο όφελος και συμβάλλει ουσιαστικά
στην αποτελεσματική προώθηση των συμ-

φερόντων και δικαιωμάτων των μελών μας.
13. Αυτόματη Τιμαριθμική Αναπροσαρ-
μογή ΑΤΑ

Διακηρύττει κατηγορηματικά ότι η ΑΤΑ
συνιστά διαχρονικά την κορυφαία κατά-
κτηση για ολόκληρο το συνδικαλιστικό 
Κίνημα στην Κύπρο και λειτουργεί στη συ-
νείδηση του κάθε εργαζόμενου ως δικαίωμα
ιερό και αδιαπραγμάτευτο.

Το Συνέδριο εκτιμά ως θετική εξέλιξη τη
νέα μεταβατική συμφωνία που επιτεύχθηκε
ως αποτέλεσμα της συμβιβαστικής Πρότα-
σης του Υπουργού Εργασίας που συνιστά
ανανέωση της μεταβατικής συμφωνίας του
2017, με διάρκεια μέχρι το τέλος Ιουνίου του
2025 και αύξηση του ποσοστού καταβολής
της ΑΤΑ από το 50% στο 66.7% του Δείκτη
Τιμών Καταναλωτή με έναρξη από
01.06.2023.

Το Γενικό Συμβούλιο εξουσιοδοτείται
όπως σε στενή συνεργασία και με τις υπό-
λοιπες συνδικαλιστικές Οργανώσεις επι-
διώξει την επίτευξη ολοκληρωμένης και τε-
λικής συμφωνίας με στόχο την πλήρη από-
δοση της ΑΤΑ στη βάση της φιλοσοφίας
της.
14. Σύσταση Δευτεροβάθμιου Συνδικα-
λιστικού Φορέα Οργανώσεων Κρατικών
Υπαλλήλων

Εκφράζει ευαρέσκεια για την πρωτοβου-
λία του Γενικού Συμβουλίου για τη σύσταση
δευτεροβάθμιου Συνδικαλιστικού Φορέα με
τη συμμετοχή της Οργάνωσής μας, των 
εκπαιδευτικών Οργανώσεων και των Συν-
δέσμων Αστυνομίας, Πυροσβεστικής και
Κυπριακού Στρατού, στη βάση προηγούμε-
νων τοποθετήσεων των συλλογικών μας
Σωμάτων, με στόχο την συστηματοποίηση
και την ενδυνάμωση της συνεργασίας μας
σε οριζόντια θέματα κοινού ενδιαφέροντος
αλλά και σε ζητήματα που αφορούν όλους
τους εργαζόμενους στον τόπο μας.

Το Συνέδριο αναθέτει στο Γενικό Συμβού-
λιο να προβεί στις ενδεδειγμένες ενέργειες
για οριστικοποίηση της όλης προσπάθειας,
στη βάση των όσων αναλυτικά περιέχονται
στην Έκθεση Πεπραγμένων.
15. Συνθήκες και περιβάλλον εργασίας
– ασφάλεια και υγεία του προσωπικού

Επαναβεβαιώνει την πάγια θέση της 
Οργάνωσης ότι η στέγαση των κυβερνητι-
κών Τμημάτων/Υπηρεσιών σε ασφαλή, σύγ-
χρονα και λειτουργικά γραφεία θα πρέπει να
αποτελεί προτεραιότητα στην ιεράρχηση
των στόχων της Κυβέρνησης, ως καθορι-
στικό μέτρο, που θα συμβάλει στη δημιουρ-
γία μιας αποτελεσματικής Δημόσιας Υπηρε-
σίας, με πιο εύρυθμη και οικονομική λει-
τουργία και ποιοτικότερη προσφορά
υπηρεσιών προς τον Κύπριο πολίτη.

Παρά τα ουσιαστικά βήματα που έχουν

συντελεστεί τα τελευταία χρόνια προς την
κατεύθυνση των αναγκαίων βελτιώσεων, το
συνέδριο επισημαίνει ότι αριθμός κυβερνη-
τικών Τμημάτων συνεχίζει να στεγάζεται σε
ακατάλληλες κτηριακές εγκαταστάσεις και
καλεί το Γενικό Συμβούλιο και την αρμόδια
ad hoc Επιτροπή να επιλαμβάνεται σε συ-
νεργασία με τους επηρεαζόμενους Κλάδους
των περιπτώσεων αυτών.
16. Οργανωτικά θέματα και θέματα
εσωτερικής λειτουργίας της ΠΑΣΥΔΥ

Εκφράζει ικανοποίηση για τη βελτιωμένη
δράση του Γενικού Συμβουλίου στα πολιτι-
στικά, στα επιμορφωτικά, σε θέματα γυναι-
κών και κοινωνικής προσφοράς, δημοσιό-
τητας και πληροφόρησης, στον αθλητισμό
και σε άλλες επιμέρους δραστηριότητες.

Το Συνέδριο καλεί το Γενικό Συμβούλιο
να παρακολουθεί τη δράση αυτή και τους
συναφείς προγραμματισμούς, με στόχο την
επέκταση και αναβάθμισή τους.

Σ’ ό,τι αφορά στην ανάγκη εκσυγχρονι-
σμού προνοιών του Καταστατικού, το Συνέ-
δριο υπογραμμίζει ότι τα ζητήματα αυτά θα
απασχολήσουν το επικείμενο Καταστατικό
Συνέδριο, που θα πραγματοποιηθεί αύριο,
Τετάρτη 24 Μαΐου 2023, στην αίθουσα 
«Μιχαλάκης Καραολής» στο αμφιθέατρο
της Οργάνωσής μας στη Λευκωσία.
17. Ευημερία Μελών ΠΑΣΥΔΥ

Το Συνέδριο εκφράζει ικανοποίηση για
την αναβαθμισμένη δράση του Γενικού Συμ-
βουλίου στον τομέα της ευημερίας των
μελών.  Ιδιαίτερα, χαιρετίζει το γεγονός της
συνεχιζόμενης επιτυχούς λειτουργίας των
Νηπιαγωγείων και Βρεφοκομικών Τμημά-
των, παράλληλα και με τη λειτουργία της
Στέγης Συνταξιούχων, τις προσπάθειες για
την επικείμενη επαναλειτουργία του καφε-
στιατορίου μας και εκτιμά ότι οι ενέργειες
αυτές συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση του
στόχου για συμφιλίωση της οικογενειακής
και εργασιακής ζωής.

Στο ίδιο πλαίσιο, το Συνέδριο εκφράζει
ευαρέσκεια για τις συνεχείς βελτιώσεις και
την αναβάθμιση στην παροχή υπηρεσιών
στις εγκαταστάσεις των Εξοχικών Αναπαυ-
τηρίων της Οργάνωσης στη Χλώρακα και
στις Πλάτρες, καθώς και στη συνέχιση και
αναβάθμιση του επιτυχημένου θεσμού της
επιχορηγημένης ενοικίασης οργανωμένων
διαμερισμάτων και δωματίων σε ξενοδοχεία
για τις θερινές διακοπές.
18. Άλλες εισηγήσεις που υποβλήθηκαν
από Κλάδους μας προς το Συνέδριο

Αναθέτει στο Γενικό Συμβούλιο να μελε-
τήσει και αξιολογήσει τις άλλες επιμέρους
εισηγήσεις που υποβλήθηκαν στο Συνέδριο
από τους Κλάδους μας και αφού τις ιεραρ-
χήσει, να μεριμνήσει για την κατά το δυνατό
προώθησή τους.
19. Συμπαράσταση και αλληλεγγύη
στους συναδέλφους και τους συμπα-
τριώτες μας από την Αμμόχωστο

Το Συνέδριο εκφράζει την πλήρη αλλη-
λεγγύη της Οργάνωσης με τους αγώνες 
των συμπατριωτών μας από την Αμμόχωστο
και ειδικότερα των συναδέλφων μας μελών
του Επαρχιακού Τμήματος ΠΑΣΥΔΥ Αμμο-
χώστου, ενάντια στην επεκτατική κατοχική 
πολιτική και τις έκνομες ενέργειες της Τουρ-
κίας, κατά παράβαση των ψηφισμάτων του
Συμβουλίου Ασφαλείας για την Αμμόχωστο.

Στο ίδιο πλαίσιο το Συνέδριο επαναβεβαι-
ώνει την αποφασιστικότητα της Οργάνω-
σης και των μελών της για στήριξη των
Επαρχιακών Τμημάτων Αμμοχώστου και
Κερύνειας και καλεί τα μέλη της να συμβά-
λουν προς αυτή την κατεύθυνση. n

Η Γενική Απόφαση του 60ού Συνεδρίου των Αντιπροσώπων 
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Αιμοδοσία στο Προεδρικό Μέγαρο
για την Παγκόσμια Ημέρα Αιμοδότη

Mε την ευκαιρία της Παγκόσμιας
Ημέρας Αιμοδότη, η Πρώτη Κυρία
Φιλίππα Καρσερά Χριστοδουλίδη

παραχώρησε στις 14 Ιουνίου συνέντευξη
Τύπου, στο Προεδρικό Μέγαρο, ταυτό-
χρονα με αιμοδοσία που διεξήχθη από τις 11
π.μ. μέχρι τις 2 μ.μ., υπό την αιγίδα της.

Στην αιμοδοσία συμμετείχε το προσωπικό
της Προεδρίας και της Προεδρικής Φρου-
ράς και μέλη της Αστυνομίας, της Πυρο-
σβεστικής, της Εθνικής Φρουράς και της
Υπηρεσίας Ασθενοφόρων. Την αιμοδοσία
διοργανώνει το SupportCY της Τράπεζας
Κύπρου. n

Ετήσιο μνημόσυνο Νοσηλευτών – Μαιών
και δέηση υπέρ της υγείας

Όπως κάθε χρόνο, έτσι και φέτος, στις 18
Ιουνίου, οι Κλάδοι Νοσηλευτών της ΠΑ-
ΣΥΔΥ με ευκαιρία την 5η και 12η Μαΐου

Παγκόσμια μέρα Μαιών και Νοσηλευτών, τιμούν
τη μνήμη όλων των συναδέλφων που απεβίωσαν
και συγχρόνως τελούν δέηση υπέρ της υγείας
όλων των Νοσηλευτών και Μαιών. Το μνημόσυνο
αυτό είναι μια ελάχιστη ένδειξη εκτίμησης στο
έργο και τους αγώνες των συναδέλφων μας για
την προσφορά τους στον συνάνθρωπο και γενικό-
τερα στην κοινωνία.

Οι Νοσηλευτές και οι Νοσηλεύτριες παρά τις
δύσκολες εργασιακές και υγειονομικές συνθήκες,
αγωνίζονταν και αγωνίζονται καθημερινά για να
προσφέρουν ασφαλείς και ποιοτικές υπηρεσίες
υγείας στους πολίτες. Αποτελούν τον βασικότερο
πυλώνα του συστήματος υγείας και η συνεισφορά

τους είναι ανεκτίμητη. Τους εκφράζουμε τις
θερμές μας ευχαριστίες και την απεριόριστη
ευγνωμοσύνη μας για το ήθος και την ανι-
διοτέλεια τους για τις νοσηλευτικές αξίες τις
οποίες πρεσβεύουν, προάγουν και προασπί-
ζονται.

Πάντα θα αποτελούν για όλους εμάς πρό-
τυπα και η μνήμη τους θα είναι επισήμανση
αναγνώρισης του έργου και της προσφοράς
τους. n

Μνημείο για τη θυσία δύο δασοπυροσβεστών
στη δασική πυρκαγιά στην περιοχή Σολέας

Το περασμένο Σάββατο 24 Ιουνίου
τελέστηκαν τα αποκαλυπτήρια του
Μνημείου που ανεγέρθηκε στη μνήμη

των δύο ηρώων δασοπυροσβεστών Ανδρέα
Σοφοκλέους και Μάριου Αριστοτέλους,οι
οποίοι έχασαν τη ζωή τους κατά την κατά-
σβεση της καταστροφικής πυρκαγιάς στην
περιοχή Σολέας, τον Ιούνιο του 2016.

Σε χαιρετισμό του στα αποκαλυπτήρια ο
Υπουργός Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης

και Περιβάλλοντος κ. Πέτρος Ξενοφώντος
εξέφρασε θερμά συγχαρητήρια στα μέλη
του Συμπλέγματος Κοινοτήτων Σολέας για
την εισήγηση και την πρωτοβουλία για ανέ-
γερση Μνημείου σε χώρο της Κοινότητας
Αγίου Θεοδώρου, καθώς επίσης και για την
υλοποίησή της από το Τμήμα Δασών.

Ο Υπουργός τόνισε ότι το μνημείο θα
τιμά διαχρονικά από τη μια τη μνήμη των
δύο ηρώων δασοπυροσβεστών και από την
άλλη θα υπενθυμίζει στους επισκέπτες όχι
μόνο τα αποτελέσματα της πυρκαγιάς της
Σολέας αλλά και όλων των δασικών πυρκα-
γιών, που σε αυτές κινδυνεύουν ανθρώπινες
ζωές, καταστρέφονται περιουσίες, υποδομές

και επέρχεται ολική οικολογική κατα-
στροφή. Θα στέκει εδώ διαχρονικά και θα
υπενθυμίζει τους επισκέπτες ότι, όπως και
το φετινό σύνθημα του Τμήματος Δασών,
«Μόνο με συνείδηση ευθύνης» μπορούν να
προστατευθούν τα δάση και η ύπαιθρος και
ο καθένας μας πρέπει να είναι πολύ προσε-
κτικός στις διάφορες ενέργειες του, καθώς
αυτές μπορεί να μετατραπούν σε τραγικές
με τεράστιες απώλειες.

Πρόσθεσε ο κ. Ξενοφώντος
«Με τη σημερινή εκδήλωση τιμούμε δύο

άξια τέκνα της πατρίδας, δύο παλληκάρια
του Τμήματος Δασών που στις 20 Ιουνίου
του 2016, έχασαν τη ζωή τους, τη στιγμή
που επιτελούσαν το μέγιστο καθήκον, αυτό
της υπεράσπισης του τόπου και των ανθρώ-
πων του.

Τιμούμε τα δύο παλληκάρια των οποίων
η ακεραιότητα του χαρακτήρα και ο ηρωι-
σμός τους θα αποτελούν σημείο αναφοράς
και παράδειγμα προς μίμηση. Δύο παλλη-
κάρια, τα οποία, μαζί με τους αείμνηστους
Παύλο Ιησού και Στέλιο Δημοκρίτου που
επίσης θυσιάστηκαν στη μάχη με τις φλόγες

τον Αύγουστο του 1997 ο πρώτος και τον
Σεπτέμβριο του 2006 ο δεύτερος, αποτε-
λούν φάρο στην προσπάθεια προστασίας
του δασικού πλούτου του νησιού μας.

Ο Ανδρέας Σοφοκλέους γεννήθηκε στη
Λευκωσία τον Μάιο του 1967. Εντάχθηκε
στο Τμήμα Δασών τον Μάιο του 2004 ως
εποχικός ωρομίσθιος και το 2010 έγινε τα-
κτικός ωρομίσθιος. Υπηρέτησε από το 2005
ως δασοπυροσβέστης την καλοκαιρινή πε-
ρίοδο, επιδεικνύοντας υπέρμετρο ζήλο και
μεγάλη προθυμία στην εκτέλεση των καθη-
κόντων του, ενώ τον Αύγουστο του 2007
συμμετείχε στην αποστολή του Τμήματος
Δασών για κατάσβεση των πυρκαγιών στην
Ελλάδα.

Έχασε τη ζωή του από ανατροπή του πυ-
ροσβεστικού οχήματος που οδηγούσε κατά
την κατάσβεση δασικής πυρκαγιάς στη
Σολέα, στην κοιλάδα Αγίου Θεοδώρου,
στην τοποθεσία «Βουνί» του Δάσους Αδελ-
φοί.

Ο Μάριος Αριστοτέλους γεννήθηκε στη
Λευκωσία τον Ιούνιο του 1972. Εντάχθηκε

στο Τμήμα Δασών τον Ιούνιο του 1992 ως
εποχικός ωρομίσθιος και τον Αύγουστο του
1993 έγινε τακτικός ωρομίσθιος.

Άφησε την τελευταία του πνοή στο Γενικό
Νοσοκομείο Λευκωσίας όπου είχε μεταφερ-
θεί βαριά τραυματισμένος, στο ίδιο ατύχημα
όπου έχασε τη ζωή του και ο Ανδρέας Σο-
φοκλέους, κατά την κατάσβεση δασικής
πυρκαγιάς στη Σολέα, στην κοιλάδα Αγίου
Θεοδώρου, στην τοποθεσία «Βουνί» του
Δάσους Αδελφοί.»

Ο Υπουργός Γεωργίας τόνισε ότι το κρά-
τος, εκτιμώντας την προσφορά και τη θυσία
τους, κήρυξε και απέδωσε τιμές ηρώων στα
δύο παλληκάρια και ενεργοποίησε τους μη-
χανισμούς για παροχή κάθε δυνατής στήρι-
ξης στις οικογένειές τους και τελειώνοντας,
έκλεισε με μια υπόσχεση.

Αείμνηστοι Ανδρέα και Μάριε, πιστοί στη
μνήμη και τη θυσία σας, τα δάση πρέπει να
προστατευτούν και θα προστατευτούν.
Τούτο αποτελεί ιερό καθήκον έναντι της θυ-
σίας σας, αλλά και υποχρέωση για τις επερ-
χόμενες γενεές. n
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Πραγματοποιήθηκε με πολύ με-
γάλη επιτυχία την Πέμπτη 1 Ιουνίου
η παρουσίαση με θέμα την κουμαν-

δαρία η οποία διοργανώθηκε από το Επαρ-
χιακό Τμήμα ΠΑΣΥΔΥ Λεμεσού στην 
αίθουσα εκδηλώσεων «Αμμόχωστος» του
οικήματος της Οργάνωσης μας στην 

Λεμεσό. 
Το θέμα της παρουσίασης ήταν η«Κου-

μανδαρία – το αρχαιότερο γλυκό κρασί του
κόσμου» με εισηγήτρια την συνάδελφο και
μέλος της οργάνωσης μας κα Μαρία Σάββα
(Τμήμα Γεωργίας) η οποία μέσω της παρου-
σίασης της κατάφερε να μεταφέρει στα μέλη

μας που παρεβρέθηκαν στην εκδήλωση τις
γνώσεις και τις εμπειρίες της σχετικά με την
κουμανδαρία. 

Τα μέλη μας είχαν την ευκαρία σε ένα χα-
λαρό περιβάλλον να δοκιμάσουν διαφορε-
τικά είδη κουμανδαρίας και να γνωρίσουν
τα μυστικά αυτού του ιδιαίτερου κρασιού.

Το Επαρχιακό Συμβούλιο ΠΑΣΥΔΥ Λε-
μεσού εκφράζει τις θερμές του ευχαριστίες
στην συνάδελφο Μαρία Σάββα για την εξαι-
ρετική παρουσίαση της όσο και σε όλους
τους συναδέλφους οι οποίοι τίμησαν με την
παρουσία τους την εν λόγω εκδήλωση. n

«Κουμανδαρία – το αρχαιότερο γλυκό κρασί του κόσμου»
παρουσίαση σε εκδήλωση στην ΠΑΣΥΔΥ Λεμεσού

Γραμματόσημο «Φεστιβάλ της Μεσογείου»
εκδίδεται από τα κράτη μέλη Euromed Postal

Τα Κυπριακά Ταχυδρομεία εκδίδουν
στις 10 Ιουλίου αναμνηστικό γραμμα-
τόσημο αξίας 75 σεντ το οποίο για δέ-

κατη συνεχή χρονιά εκδίδεται από τα κράτη
μέλη της Ταχυδρομικής Ένωσης για τη Με-
σόγειο “Euromed Postal” με κοινό θέμα. Το
θέμα της φετινής χρονιάς είναι «Φεστιβάλ
της Μεσογείου».

Τα φεστιβάλ είναι υπέροχες εκφράσεις
του πολιτισμού, των εθίμων και της χαράς.
Το γραμματόσημο της Κύπρου απεικονίζει
το ετήσιο φεστιβάλ τριανταφύλλου που γί-
νεται στον Αγρό, ένα από τα όμορφα Κυ-
πριακά χωριά και γίνεται με σκοπό να δια-
δοθεί η παράδοση της συγκομιδής και
επεξεργασίας του ρόδου. Σχεδόν όλη η οι-

κονομία του χωριού βασίζεται γύρω από τα
τριαντάφυλλα.

Υπάρχουν χιλιάδες τριανταφυλλιές και
ποικιλίες τριανταφύλλων με ιδιαίτερα τα
αρωματικά τριαντάφυλλα από τα οποία πα-
ράγεται το περίφημο ροδόνερο αλλά και
διάφορες άλλες τοπικές νοστιμιές και αγνά
προϊόντα. n

Ιδιαίτερα επιτυχής η εκδρομή Κλάδου Συνταξιούχων
στην Ιερά Μονή Τιμίου Σταυρού Ομόδους

Πραγματοποιήθηκε με ιδιαίτερη επιτυχία και συμ-
μετοχή αρκετών συναδέλφων συνταξιούχων η εκ-
δρομή που διοργάνωσε το Δ.Σ. του Κλάδου Συντα-

ξιούχων σε συνεργασία με την ΠΑΣΥΔΥ στην Ιερά Μονή
Τιμίου Σταυρού Ομόδους.

Η εκδρομή πραγματοποιήθηκε την Πέμπτη 8 Ιουνίου και
το Σάββατο 10 Ιουνίου 2023. Δικαίωμα συμμετοχής είχαν
τα μέλη του Κλάδου και οι σύζυγοί τους και το τίμημα συμ-
μετοχής ήταν πέντε ευρώ ανά άτομο. Σε αυτήν συμμετείχαν
συνολικά 310 συνάδελφοι.

Οι συνάδελφοι συνταξιούχοι είχαν την ευκαιρία να επι-
σκεφθούν την Ιερά Μονή Τιμίου Σταυρού Ομόδους για προ-
σκύνημα και περιδιάβαση σε αυτό το πανέμορφο ορεινό μας
θέρετρο, με τα ιδιαίτερα γραφικά του δρομάκια.

Ο Κλάδος αισθάνεται ιδιαίτερα την ανάγκη να ευχαρι-

στήσει τον πάτερ Νεόφυτο για την εγκάρδια υποδοχή και
την γλαφυρή περιγραφή που μας έκανε για την ιστορία του
μοναστηριού και την παράδοση του χωριού.

Επίσης ευχαριστίες εκφράζουμε στο οικογενειακό κέντρο
‘Χρυσανθή’ που επιλύθηκε όπως πάντα με επιτυχία το γεύμα
των συναδέλφων, καθώς και την εταιρεία ‘Georgiou Buses’
που φρόντισαν για την ασφαλή μας μετάβαση.

Παράλειψή μας θα ήταν να μην εκφράσουμε και δημόσια
τις ευχαριστίες προς την ηγεσία της Οργάνωσης μας για την
έγκριση της σχετικής εκδρομής καθώς και τους συναδέλ-
φους τόσο της επιτροπής εκδρομών του Κλάδου καθώς και
τους αρχηγούς των λεωφορείων Ανδρέα Χ’’Μάρκου, Φρόσω
Γεωργιάδου, Παρασκευή Ευαγγέλη, Γιαννάκη Χαραλάμ-
πους, Δώρο Ακρίτα, Περικλέους Περικλή και τέλος τον συν.
Δήμο Πογιατζή που φρόντισαν για την ομαλή εφαρμογή
του προγράμματος. n



Ο Σάντσεθ ανέπτυξε τις προθέσεις του
για την ισπανική προεδρία 

Η Ισπανία επιθυμεί να προωθήσει ένα φιλόδοξο
σύμφωνο για τη μετανάστευση και το άσυλο κατά
τη διάρκεια της προσεχούς προεδρίας του Συμ-
βουλίου της ΕΕ, δήλωσε ο πρωθυπουργός Πέδρο
Σάντσεθ, προσθέτοντας ότι οι ευρωπαϊκές χώρες
δεν μπορούν να είναι διχασμένες στο θέμα αυτό,
διότι «είμαστε όλοι θύματα της παράνομης μετα-
νάστευσης».

Ο Σάντσεθ παρουσίασε τις προτεραιότητες της επερχόμενης προεδρίας του Συμβουλίου
της ΕΕ που θα ξεκινήσει την 1η Ιουλίου και θα διαρκέσει έξι μήνες, αλλά και τον καινούρ-
γιο ιστότοπό της. Παρόλο που οι βουλευτικές εκλογές θα διεξαχθούν σχεδόν ένα μήνα
μετά την έναρξή της, στις 23 Ιουλίου, το πρόγραμμα της Ισπανικής Προεδρίας δεν θα επη-
ρεαστεί, καθώς η Ισπανία διαθέτει μια στιβαρή ομάδα αξιωματούχων που θα εγγυηθεί την
κανονική εξέλιξή της, δήλωσαν διπλωματικές πηγές.

Παρά την «ευρω-αισιοδοξία», η Ισπανία αντιμετωπίζει ένα πολύπλοκο έργο, καθώς το
σύμφωνο για τη μετανάστευση και το άσυλο βρίσκει σφοδρή αντίδραση από χώρες όπως
η Ουγγαρία και η Πολωνία. Παρόλο που ο Σάντσεθ υπογράμμισε την επιτυχία της σουη-
δικής προεδρίας να εγκριθεί στις 8 Ιουνίου η συμφωνία των υπουργών Εσωτερικών της ΕΕ
για τη μεταρρύθμιση των κανόνων για το άσυλο, προειδοποίησε επίσης για τα πολλά εμ-
πόδια που βρίσκονται μπροστά.

Ο Σάντσεθ προειδοποίησε για την έξαρση των δεξιών κομμάτων στην Ευρώπη, τα οποία
αποτελούν «κακά μαντάτα»  επειδή αρνούνται τις κύριες προκλήσεις που πρέπει να αντι-
μετωπίσει η ΕΕ, μεταξύ των οποίων και η κλιματική αλλαγή.

Λαμβάνοντας υπόψη τη μεγαλύτερη εκπροσώπηση των αντιευρωπαϊκών δυνάμεων στην
ΕΕ, ο Σάντσεθ κατέστησε σαφές ότι η ισπανική προεδρία του Συμβουλίου της ΕΕ θα ενι-
σχύσει την ενότητα της Ευρώπης απέναντι στις πολλές προκλήσεις που βρίσκονται μπρο-
στά. «Αυτό που πρέπει να κάνουμε είναι να ενωθούμε, να είμαστε πολύ πιο ενωμένοι απέ-
ναντι στις κοινές προκλήσεις. Το να έχουμε πολιτικά κινήματα που αμφισβητούν ή
αρνούνται αυτές τις προκλήσεις, όπως η κατάσταση έκτακτης ανάγκης για το κλίμα είναι
κακά νέα για την Ευρώπη στο σύνολό της», δήλωσε..

Άλλες προτεραιότητες περιλαμβάνουν ένα ελάχιστο πρότυπο εταιρικής φορολογίας σε
όλους τους εταίρους της ΕΕ και την καταπολέμηση της φοροδιαφυγής για να μπει «ορι-
στικό τέλος στη φοροδιαφυγή από μεγάλες περιουσίες και μεγάλες εταιρείες», είπε.

Η Ισπανία επιθυμεί, μεταξύ άλλων, η ΕΕ να επιτύχει μεγαλύτερη κοινωνική δικαιοσύνη,
να διασφαλίσει ότι ο πλούτος φτάνει σε όλους τους πολίτες και να ενισχύσει την ευρω-
παϊκή στρατηγική αυτονομία. n

Brexit: Χάνουν την ευρωπαϊκή 
ιθαγένεια οι Βρετανοί

Οι υπήκοοι του Ηνωμένου Βασιλείου δεν μπορούν να δια-
τηρήσουν αυτομάτως τα δικαιώματά τους ως πολίτες της ΕΕ
μετά το Brexit, επιβεβαίωσε το ανώτατο δικαστήριο της ΕΕ.
Η προσφυγή ασκήθηκε από Βρετανούς πολίτες που ζουν στο
Ηνωμένο Βασίλειο και από ορισμένα κράτη μέλη της ΕΕ, αμ-
φισβητώντας τη συμφωνία αποχώρησης από το Brexit με την

αιτιολογία ότι τους στέρησε δικαιώματα που είχαν αποκτήσει ως πολίτες της ΕΕ.
Οι ενάγοντες είχαν ζητήσει από το δικαστήριο να ακυρώσει εξ ολοκλήρου ή εν μέρει την

απόφαση της ΕΕ του Ιανουαρίου 2020 να εγκρίνει τη συμφωνία αποχώρησης.
Με απόφαση που επικύρωσε προηγούμενη γνωμοδότηση του Γενικού Δικαστηρίου, το

Ευρωπαϊκό Δικαστήριο ανέφερε ότι «η απώλεια της ιδιότητας του πολίτη της Ευρωπαϊκής
Ένωσης και, κατά συνέπεια, η απώλεια των δικαιωμάτων που συνδέονται με την ιδιότητα
αυτή, αποτελεί αυτόματη συνέπεια της μοναδικής κυρίαρχης απόφασης του Ηνωμένου Βα-
σιλείου να αποχωρήσει από την Ευρωπαϊκή Ένωση και όχι της συμφωνίας αποχώρησης ή
της απόφασης του Συμβουλίου».

Η απόφαση, η οποία δεν αποτελεί έκπληξη, επιβεβαιώνει ουσιαστικά ότι οι άνθρωποι
από τρίτες χώρες ή πρώην κράτη μέλη μπορούν να αποκτήσουν την ιδιότητα πολίτη της ΕΕ
μόνο αν γίνουν πολίτες ενός κράτους μέλους της ΕΕ.

Το καθεστώς των Βρετανών που εξακολουθούν να ζουν και να εργάζονται στην ΕΕ και
των Ευρωπαίων που διαμένουν στο Ηνωμένο Βασίλειο υπήρξε ένα από τα πιο ευαίσθητα
ζητήματα στη διαδικασία του Brexit. Ενώ περίπου 1,3 εκατομμύρια Βρετανοί είναι σήμερα
εγκατεστημένοι στην ΕΕ και έχουν αποκτήσει καθεστώς διαμονής σε κράτος μέλος, οι νο-
μοθέτες του Ηνωμένου Βασιλείου έχουν επισημάνει σοβαρά προβλήματα με τα συστήματα
διαμονής που επηρεάζουν τους Βρετανούς πολίτες που ζούσαν ήδη στην ΕΕ πριν από το
Brexit.

Νωρίτερα φέτος, η κυβέρνηση της Δανίας ανακοίνωσε ότι σχεδιάζει να αλλάξει την εσω-
τερική της νομοθεσία για να άρει την απειλή της απέλασης για τους υπηκόους του Ηνω-
μένου Βασιλείου που είχαν καθυστερήσει να υποβάλουν αίτηση για το καθεστώς παραμο-
νής, αν και παρόμοιες απειλές υπάρχουν στη Σουηδία, η οποία έχει απελάσει πάνω από
1.000 Βρετανούς υπηκόους, και σε άλλα κράτη μέλη.

Τον Μάιο, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή  του βρετανικού κοινοβουλίου εξέφρασε την ανησυ-
χία της ότι οι πόροι για την υποστήριξη των πολιτών του Ηνωμένου Βασιλείου στην ΕΕ
είχαν μειωθεί σημαντικά από το 2021, χωρίς να υπάρχει επίσημος οργανισμός για την πα-
ροχή συμβουλών σε Βρετανούς που έχουν εγκατασταθεί στην ΕΕ. Πρόσθεσαν ότι δεν υπάρ-
χει ισοδύναμο της Ανεξάρτητης Εποπτική Αρχή, η οποία είναι υπεύθυνη για την προστα-
σία των δικαιωμάτων των πολιτών της ΕΕ στο Ηνωμένο Βασίλειο. n

Η Κομισιόν εστιάζει 
στην ψυχική υγεία των νέων

Μια ολόκληρη γενιά –οι Ευρωπαίοι έφηβοι και παιδιά
της εποχής μας– ζει διαρκώς υπό πίεση λόγω των συνε-
χιζόμενων κρίσεων που διαδέχονται η μία την άλλη: παν-
δημία της COVID-19, πόλεμος στην Ουκρανία, ενεργει-
ακή φτώχεια. Σύμφωνα μάλιστα με πρόσφατη έκθεση
της Κομισιόν, η διετία της πανδημίας και των αυστηρών
περιορισμών επηρέασε αρνητικά την ψυχική υγεία παι-
διών και νεαρών ενηλίκων. 

Πριν από την πανδημία, το 10%-20% των ανηλίκων και νεαρών ενηλίκων στην Ε.Ε. αν-
τιμετώπιζε ψυχικά προβλήματα. Σήμερα το ποσοστό αυτό έχει εκτιναχθεί στο 20%-25%, το
οποίο θεωρείται αρκετά υψηλό. Για τον λόγο αυτό, η ψυχική υγεία παιδιών και νέων ενη-
λίκων γίνεται μία από τις βασικές προτεραιότητες της Κομισιόν, στο πλαίσιο της συνολι-
κής πολιτικής της Ε.Ε. για θέματα ψυχικής υγείας, που παρουσιάστηκε στις Βρυξέλλες και
που περιλαμβάνει 20 πρωτοβουλίες καθώς και συνολικά 1,23 δισ. ευρώ σε χρηματοδότηση
της Ε.Ε. από διαφορετικά χρηματοδοτικά μέσα προς τα κράτη-μέλη.

Οι «παρενέργειες» της πανδημίας στον ψυχισμό του παγκόσμιου πληθυσμού και ιδιαί-
τερα στους νέους, όπως η απομόνωση, το γενικευμένο αίσθημα αδιεξόδου, το αίσθημα
απειλής, συνετέλεσαν στην αύξηση των ποσοστών αυτοκτονιών. Ιδιαίτερα σοκαριστικό
είναι το γεγονός ότι η αυτοκτονία αποτελεί πλέον τη δεύτερη αιτία θανάτου στους νέους
κάτω των 20 ετών. 

«Οι αριθμοί μιλούν από μόνοι τους», τόνισε ο αντιπρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής,
Μαργαρίτης Σχοινάς, κάνοντας ιδιαίτερη αναφορά στον τρόπο με τον οποίο η πανδημία
επηρέασε τους νέους Ευρωπαίους «λόγω του χαμένου χρόνου και των χαμένων ευκαιριών»,
αλλά και «της κατακλυσμιαίας χρήσης» των μέσων κοινωνικής δικτύωσης, που συνέβα-
λαν και στην αύξηση των φαινομένων εκφοβισμού στο Διαδίκτυο. 

Από την πλευρά της, η επίτροπος Υγείας Στέλλα Κυριακίδου αναφέρθηκε στα μέτρα που
προωθούνται μέσω αυτής της προσέγγισης και που περιλαμβάνουν την Ευρωπαϊκή Πρω-
τοβουλία για την Κατάθλιψη και Πρόληψη της Αυτοκτονίας, καθώς και τη δημιουργία ενός
Ευρωπαϊκού Κώδικα για την Ψυχική Υγεία.

Είναι χαρακτηριστικό ότι πριν από την πανδημία της COVID-19, ήδη 84 εκατομμύρια άν-
θρωποι, δηλαδή ένας στους έξι, στην Ε.Ε. επηρεάζονταν από προβλήματα ψυχικής υγείας,
σύμφωνα με στοιχεία που επικαλείται η Κομισιόν, ενώ κάνει λόγο για χειροτέρευση της
κατάστασης την τελευταία περίοδο. 

Για τον λόγο αυτό, η νέα προσέγγιση της Ε.Ε. θα εστιάζει πλέον στην επαρκή και απο-
τελεσματική πρόληψη, στη διασφάλιση της πρόσβασης σε υψηλής ποιότητας και οικονο-
μικά προσιτή ψυχική περίθαλψη, καθώς και στην επανένταξη στην κοινωνία. Παράλληλα,
θα επιδιώκεται γρήγορη διάγνωση. n

Πλήρη διερεύνηση και μέτρα 
στα λογισμικά κατασκοπείας  

Σε ψήφισμα που ενέκρινε το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο
περιέγραψε τις αλλαγές που πρέπει να γίνουν για να πε-
ριοριστούν τα φαινόμενα κατάχρησης λογισμικών κατα-
σκοπείας.

Έπειτα από την ολοκλήρωση του έργου της Εξεταστι-
κής Επιτροπής σχετικά με τη χρήση του Pegasus και
άλλων λογισμικών παρακολούθησης το οποίο διήρκησε
έναν ολόκληρο χρόνο, το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο είναι

πεπεισμένο ότι η παράνομη χρήση τέτοιων προγραμμάτων έχει θέσει σε κίνδυνο την ίδια
τη δημοκρατία και ζητούν να διεξαχθούν αξιόπιστες έρευνες, να υπάρξουν αλλαγές στη
νομοθεσία και να εξασφαλιστεί καλύτερη εφαρμογή των υφιστάμενων κανόνων για να αν-
τιμετωπιστούν τα φαινόμενα κατάχρησης.

Το Κοινοβούλιο καλεί την ελληνική κυβέρνηση να «αποκαταστήσει επειγόντως και να
ενισχύσει τις θεσμικές και νομικές διασφαλίσεις», να καταργήσει τις άδειες εξαγωγής που
δεν συμμορφώνονται με το δίκαιο της ΕΕ για τον έλεγχο των εξαγωγών, καθώς και να σε-
βαστεί την ανεξαρτησία της ελληνικής Αρχής Διασφάλισης του Απορρήτου των Επικοι-
νωνιών (ΑΔΑΕ). 

Επισημαίνοντας ότι και η Κύπρος έχει λειτουργήσει ως κόμβος για την εξαγωγή λογι-
σμικών κατασκοπείας, το Κοινοβούλιο ζητά να καταργηθούν όλες οι άδειες εξαγωγής που
δεν συμμορφώνονται με την ευρωπαϊκή νομοθεσία.

Οι ευρωβουλευτές καλούν την Ουγγαρία και την Πολωνία να συμμορφωθούν με τις απο-
φάσεις του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και να αποκαταστήσουν
τη δικαστική ανεξαρτησία και τα όργανα εποπτείας της δικαιοσύνης. Οι δύο χώρες κα-
λούνται επίσης να διασφαλίσουν ότι θα χορηγούν ανεξάρτητη και ειδική δικαστική άδεια
πριν από τη χρήση λογισμικών κατασκοπείας, ότι θα ερευνούν με αξιόπιστο τρόπο τις κα-
ταγγελίες περί κατάχρησης και ότι θα εγγυώνται την πρόσβαση των πολιτών σε ουσια-
στικά μέσα έννομης προστασίας.

Οι αρχές της Ισπανίας θα πρέπει να διασφαλίσουν ότι θα διεξαχθούν «πλήρεις, δίκαιες
και αποτελεσματικές» έρευνες, ιδίως στις 47 περιπτώσεις όπου δεν είναι σαφές ποιος ενέ-
κρινε τη χρήση λογισμικού κατασκοπείας. Οι ευρωβουλευτές καλούν επίσης τις ισπανικές
αρχές να διασφαλίσουν ότι οι άνθρωποι που βρέθηκαν στο στόχαστρο τέτοιων πρακτικών
θα έχουν πρόσβαση σε ουσιαστικά μέσα έννομης προστασίας.

Για να σταματήσει άμεσα η παράνομη χρήση αυτού του είδους λογισμικών, οι ευρωβου-
λευτές υποστηρίζουν ότι θα πρέπει να χρησιμοποιούνται μόνο σε κράτη μέλη στα οποία
έχουν διερευνηθεί διεξοδικά οι καταγγελίες για κατάχρηση, στα οποία η εθνική νομοθεσία
συμμορφώνεται με τις συστάσεις της Επιτροπής της Βενετίας και τη νομολογία του Δικα-
στηρίου της ΕΕ και στα οποία εφαρμόζονται οι κανόνες για τον έλεγχο των εξαγωγών. n
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Επαγγελματικά Σχέδια Συντάξεων των Κρατικών Υπαλλήλων
Παραδείγματα ωφελημάτων και οφέλους που προκύπτει πλέον από την μη Φορολόγηση του Εφάπαξ

Ο περί Συνταξιοδοτικών Ωφελημάτων Κρατικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων του Ευρύ-
τερου Δημόσιου Τομέα περιλαμβανομένων  και των Αρχών Τοπικής Αυτοδιοίκησης Νόμος
αρ. 210(I)/2022 είναι αποτέλεσμα των έντονων προσπαθειών της ΠΑΣΥΔΥ, για επαναφορά
του Επαγγελματικού Σχεδίου Συνταξιοδοτικών Ωφελημάτων για όλους τους ανασφάλι-
στους διαφόρων κατηγοριών εργαζομένους που απασχολούνται από το κράτος.  Προβλέ-
πει την Ίδρυση Σχεδίου Συντάξεων με την δημιουργία Ειδικού Ταμείου Καταβολής Συντα-
ξιοδοτικών Ωφελημάτων.  Καλύπτει όλους τους υπηρετούντες κατά την 16η Δεκεμβρίου
2022, μόνιμους κρατικούς υπαλλήλους και υπαλλήλους του ευρύτερου δημόσιου τομέα
που έχουν λάβει μόνιμο διορισμό μετά την 1/10/2011 τους εργοδοτούμενους αορίστου χρό-
νου στην κρατική υπηρεσία και στον ευρύτερο δημόσιο τομέα, τους ειδικούς αστυνομι-
κούς, τους συμβασιούχους υπαξιωματικούς και τους αποφοίτους του Δασικού Κολλεγίου
που απασχολούνται με σύμβαση απασχόλησης ορισμένου χρόνου καθώς και τους μελλον-
τικά νεοεισερχόμενους μόνιμους και έκτακτο προσωπικό ορισμένου χρόνου που μετατρέ-
πεται σε αορίστου χρόνου.
1. Απαλλαγή από το φόρο εισοδήματος:  (άρθρο 7 Ν.97(I)/97 και άρθρο 25
Ν.210(Ι)/2022)

Οποιοδήποτε φιλοδώρημα ή εφάπαξ ποσό απαλλάσσεται από την επιβολή φόρου εισο-
δήματος.

Μεγάλο επίτευγμα αποτέλεσε για την Οργάνωση η συμφωνία με την Κυβέρνηση για
κατάργηση της φορολόγησης του εφάπαξ που είχε επιβληθεί μονομερώς με το μνημο-
νιακό Νόμο 216(Ι)/2012 και ίσχυε για όσο εφάπαξ ποσό αναλογεί για υπηρεσία μετά την
1.1.2013.

Με αναδρομική ισχύ από 1.1.2021 έχει καταργηθεί η φορολόγηση του εφάπαξ ποσού που
κερδίζεται για συντάξιμη υπηρεσία από 1.1.2013 και μετέπειτα (Νόμος 209(I)/2022).

Ως γνωστό ο υπάλληλος είχε υποχρέωση να περιλάβει στην φορολογική του δήλωση για
σκοπούς φορολόγησης και το εφάπαξ ποσό/φιλοδώρημαπου αντιστοιχούσε στην υπηρεσία
του από 1/1/2013 και μετά και το οποίο ελάμβανε κατά το έτος της αφυπηρέτησης του, με
αποτέλεσμα να τύγχανε φορολόγησης της τάξης μέχρι και 30%-35%. 
2. Συντελεστές Σύνταξης και εφάπαξ ποσό:

1) Για τους υπαλλήλους που μονιμοποιήθηκαν πριν την 1.10.2011 και καλύπτονται από
τις πρόνοιες των νομοθεσιών Ν.97(I)/97 και Ν.216(I)/12.  (Άρθρο 7)

Σε κρατικό υπάλληλο ο οποίος έχει συμπληρώσει υπηρεσία πέντε ή περισσότερα έτη κα-
ταβάλλεται κατά την αφυπηρέτηση του σε οποιαδήποτε από τις περιπτώσεις που ανα-
φέρονται στο άρθρο 9 του Νόμου 97(I) του 1997 τα εξής:
Τα ωφελήματα αφυπηρέτησης υπαλλήλου υπολογίζονται αθροιστικά, ως ακολούθως:
(α) Για την υπηρεσία πριν από την 1η Ιανουαρίου 2013 -

i. ετήσια σύνταξη με βάση συντελεστή ενός οκτακοσιοστού (1/800) των ετήσιων
συντάξιμων απολαβών του κατά την ημερομηνία αφυπηρέτησής υπηρεσίας του
για κάθε συμπληρωμένο μήνα της συντάξιμης υπηρεσίας του και 

ii. εφάπαξ ποσό ίσο με την ετήσια σύνταξη πολλαπλασιαζόμενη επί δεκατέσσερα 
(1 4) και διαιρούμενου του ποσού που προκύπτει διά τρία (3):

Ετήσιες συντάξιμες απολαβές × μήνες υπηρεσίας 
Ετήσια σύνταξη =                                           800

όπου ετήσιες συντάξιμες απολαβές = (12 × Τελευταίο Μισθό Αφυπηρέτησης)
όπου Μήνες Υπηρεσίας : Μέγιστη Υπηρεσία 400 μήνες

Εφάπαξ ποσό = ποσό ίσο με }= Ετήσια σύνταξη × 14
ετήσια σύνταξη επί 14/3 }                3

(β)  Για την υπηρεσία από την 1η Ιανουαρίου 2013 και μετά –
i. ετήσια σύνταξη με βάση συντελεστή ενός οκτακοσιοστού (1/800) του μέσου όρου

των ακαθάριστων συντάξιμων απολαβών του συνόλου των μηνών συντάξιμης
υπηρεσίας του, μέχρι την ημερομηνία αφυπηρέτησής του αναπροσαρμοσμένων
με την αξία της εκάστοτε ισχύουσας ασφαλιστικής μονάδας του Ταμείου Κοινω-
νικών Ασφαλίσεων, για κάθε συμπληρωμένο μήνα συντάξιμης υπηρεσίας του και 

ii. εφάπαξ ποσό ίσο με την ετήσια σύνταξη πολλαπλασιαζόμενη επί δεκατέσσερα
(14) και διαιρούμενου του ποσού που προκύπτει διά τρία (3):

Ετήσιες συντάξιμες απολαβές × μήνες υπηρεσίας 
Ετήσια σύνταξη =                                           800

όπου ετήσιες συντάξιμες απολαβές = (12 ×Μέσο όρο καριέρας)
όπου Μήνες Υπηρεσίας : Μέγιστη Υπηρεσία 400 μήνες

Εφάπαξ ποσό = ποσό ίσο με }= Ετήσια σύνταξη × 14
ετήσια σύνταξη επί 14/3 }                   3

Παραδείγματα για χαμηλόμισθο και υψηλόβαθμο υπάλληλο (προκαταρκτικοί υπολο-
γισμοί με βάση τους μισθούς, τιμαριθμικά κ.τ.λ. που ισχύουν το 2023):

Υπάλληλος Χ διορίσθηκε την 31.12.1999 σε συνδυασμένη μισθοδοτική κλίμακα Α2-Α5-
Α7(ii) σε ηλικία 30 ετών και αφυπηρετεί από την κορυφή της Κλ. Α8-Α9(i) στο 65ο έτος της
ηλικίας του την 1.12.2034.  Τι δικαιούται σε εφάπαξ και σύνταξη:

Συνταξιοδοτικά ωφελήματα περιόδου Α: 31.12.1999-31.12.2012, Συντάξιμοι Μήνες Υπη-
ρεσίας 240

• Ετήσια Ακαθάριστη Σύνταξη: (46,682×240) ÷ 800 = €14,005 /έτος όπου ετήσιες συν-
τάξιμες απολαβές:  ο τελευταίος μισθός κατά την αφυπηρέτηση δηλ. κορυφή Α9(i)
46,682(Βασικός Μισθός και Τιμαριθμικό Επίδομα)

• Εφάπαξ:  (14,005× 14) ÷ 3 = €65,336
Συνταξιοδοτικά ωφελήματα περιόδου Β: 1.1.2013 - 1.1.2034 Πραγματικοί  Μήνες Υπηρε-

σίας 263, Συντάξιμοι Μήνες 160
• Ετήσια Ακαθάριστη Σύνταξη: (31,437×160) ÷ 800 = €6,288έτος  όπου συντάξιμες απο-

λαβές: Ο μέσος όρος συνολικής καριέρας ≈(αφετηρία Κλ. Α2 16,192 + κορυφή Κλ.
Α9(i)46,682) ÷ 2 με κάθε επιφύλαξη.Ο μέσος όρος καθορίζεται με ακρίβεια από το 
Γενικό Λογιστήριο όπως  προβλέπεται στην Νομοθεσία.

• Συντάξιμοι Μήνες Υπηρεσίας: 160, καθώς οι μέγιστοι συντάξιμοι μήνες υπηρεσίας είναι
400.

• Εφάπαξ:  (6,288× 14) ÷ 3 = €29,344
• Σύνολο ωφελημάτων:  Ετήσια Ακαθάριστη Σύνταξη €14,005+€6,288=€20,293 Μηνιαία

Ακαθάριστη Σύνταξη: €1,691 (καταβάλλεται και  13η σύνταξη)

Σημειώνεται ότι η μηνιαία ακαθάριστη σύνταξη μειώνεται κατά το συμπληρωματικό μέρος της
σύνταξης του Ταμείου Κοινωνικών Ασφαλίσεων που κερδήθηκε με εισφορές του Εργοδότη.

Εφάπαξ €65,336 + €29,344= €94,680

Μετά τις προσπάθειες και τη συμφωνία της ΠΑΣΥΔΥ, με τον Νόμο 209(I)/2022, κα-
ταργήθηκε από 1.1.2021 η φορολόγηση του εφάπαξ που κερδίζεται για υπηρεσία μετά
την 1.1.2013.  Στο παράδειγμα μας, το εφάπαξ των €29,344 του υπαλλήλου Χ για την πε-
ρίοδο Β θα υπόκειτο σε φορολόγηση εισοδήματος μέχρι και 30% δηλ. €8,803.  Η φορο-
λόγηση πλέον καταργείται.

===========================================================

Υπάλληλος Ψ διορίσθηκε την 31.12.2005 σε συνδυασμένη μισθοδοτική κλίμακα Α8-Α10-
Α11 σε ηλικία 30 ετών και αφυπηρετεί από την κορυφή της Κλ. Α11(ii) στο 65ο έτος της ηλι-
κίας του την 1.12.2039.  Τι δικαιούται σε εφάπαξ και σύνταξη:

Συνταξιοδοτικά ωφελήματα περιόδου Α: 31.12.2005 - 31.12.2012, Συντάξιμοι Μήνες Υπη-
ρεσίας 84

• Ετήσια Ακαθάριστη Σύνταξη: (60,916 × 84) ÷ 800 = €6,396/έτος όπου ετήσιες συντά-
ξιμες απολαβές:  ο τελευταίος ακαθάριστος μισθός στην αφυπηρέτηση δηλ. κορυφή
Α11(ii) 60,916

• Εφάπαξ:  (6,396× 14) ÷ 3 = €29,848
Συνταξιοδοτικά ωφελήματα περιόδου Β: 1.1.2013 - 1.12.2039 Πραγματικοί Συνολικοί

Μήνες Υπηρεσίας 407, Συντάξιμοι μήνες 316
• Ετήσια Ακαθάριστη Σύνταξη: (43,569×316) ÷ 800 = €17,210/έτος  όπου συντάξιμες

απολαβές:  ο μέσος όρος συνολικής καριέρας ≈(Αφετηρία Κλ. Α8 26,222 + Κορυφή
Κλ. Α11(ii)60,916) ÷ 2 με κάθε επιφύλαξη.  Ο μέσος όρος καθορίζεται με ακρίβεια από
το Γενικό Λογιστήριο, όπως προβλέπεται στη Νομοθεσία.

• Εφάπαξ:  (17,210× 14) ÷ 3 = €80,313
• Σύνολο ωφελημάτων:  Ετήσια Ακαθάριστη Σύνταξη €6,396+17,210= €23,606

Μηνιαία Ακαθάριστη Σύνταξη: €1,967 
(καταβάλλεται και 13η σύνταξη)

Σημειώνεται ότι η μηνιαία ακαθάριστη σύνταξη μειώνεται κατά το συμπληρωματικό μέρος της σύν-
ταξης του Ταμείου Κοινωνικών Ασφαλίσεων που κερδήθηκε με εισφορές του Εργοδότη.

Εφάπαξ €29,848 + €80,313=€110,161

Μετά τις προσπάθειες και τη συμφωνία της ΠΑΣΥΔΥ με τον Νόμο 209(I)/2022, κα-
ταργήθηκε από 1.1.2021 η φορολόγηση του εφάπαξ που κερδίζεται για υπηρεσία μετά
την 1.1.2013.  Στο παράδειγμα μας, το εφάπαξ των €80,313 του υπαλλήλου Ψ για την
περίοδο Β θα υπόκειτο σε φορολόγηση εισοδήματος μέχρι 35% δηλ. €28,110.  Η φορο-
λόγηση πλέον καταργείται.

===========================================================

1) Για τους υπαλλήλους που εντάσσονται σε Επαγγελματικό Σχέδιο  με βάση τις
πρόνοιες της νομοθεσίας Ν.210(I)/2022.  (Άρθρο 26)

Σε μέλος του Σχεδίου που έχει συμπληρώσει υπηρεσία πέντε ή περισσότερα έτη κατα-
βάλλεται κατά την αφυπηρέτηση του σε οποιαδήποτε από τις περιπτώσεις που αναφέρον-
ται στο άρθρο 27 (Περιπτώσεις χορήγησης συνταξιοδοτικών ωφελημάτωντου Νόμου
210(I)/2022).

(α) Ετήσια σύνταξη με βάση συντελεστή ενός οκτακοσιοστού (1/800) του μέσου όρου
των ακαθάριστων συντάξιμων απολαβών του συνόλου των μηνών συντάξιμης υπηρε-
σίας του, μέχρι την ημερομηνία αφυπηρέτησής του, αναπροσαρμοσμένων με την αξία
της εκάστοτε ισχύουσας ασφαλιστικής μονάδας του Ταμείου Κοινωνικών Ασφαλί-
σεων, για κάθε συμπληρωμένο μήνα συντάξιμης υπηρεσίας του:

Σε συνέχεια προηγούμενων άρθρων
και κειμένων που δημοσιεύθηκαν στο
εκφραστικό μας όργανο σε σχέση με

το Συνταξιοδοτικό και τις συναφείς εξελί-
ξεις-βελτιώσεις που επέτυχε η Οργάνωση
μας, το τελευταίο διάστημα και την απαί-
τηση αρκετών συναδέλφων για ακόμη πε-
ραιτέρω πληροφόρηση τους, σας παραθέ-
τουμε σήμερα τες φόρμουλες υπολογισμού
των ωφελημάτων καθώς και παραδείγματα
του οφέλους που προκύπτει πλέον από τη
μη φορολόγηση του εφάπαξ.

Του Χαράλαμπου Σάββα
Ανώτερου Μόνιμου Γραμματέα 

Συνέχεια στη σελ. 12
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Παραδείγματα ωφελημάτων και οφέλους που προκύπτει πλέον από την μη Φορολόγηση του Εφάπαξ

Νοείται ότι, σε περίπτωση κατά την οποία για μία ή περισσότερες περιόδους συντά-
ξιμης υπηρεσίας δεν υπάρχουν διαθέσιμα μηνιαία μισθοδοτικά στοιχεία μεταξύ της
ημερομηνίας πρόσληψης και της ημερομηνίας αφυπηρέτησης, ως «μηνιαίες ακαθάρι-
στες συντάξιμες απολαβές» καθορίζεται ο μέσος όρος των διαθέσιμων στοιχείων για
τις μηνιαίες απολαβές του πλησιέστερου μήνα προς την αρχή και το τέλος κάθε τέ-
τοιας περιόδου και σε περίπτωση κατά την οποία δεν υπάρχουν καθόλου διαθέσιμα
μηνιαία μισθοδοτικά στοιχεία από την ημερομηνία πρόσληψης και για οποιαδήποτε
χρονική περίοδο μετά την ημερομηνία αυτή, ως «συντάξιμες απολαβές αναλογούσες
σε κάθε τέτοια περίοδο», καθορίζεται ο μέσος όρος ανάμεσα στο μισθό πρόσληψης
και τον πρώτο μήνα για τον οποίο υπάρχουν διαθέσιμα στοιχεία:
Νοείται περαιτέρω ότι, οι μηνιαίες ακαθάριστες συντάξιμες απολαβές που προκύ-
πτουν, αναπροσαρμόζονται κατά την αξία της εκάστοτε ισχύουσας ασφαλιστικής μο-
νάδας του Ταμείου Κοινωνικών Ασφαλίσεων για κάθε συμπληρωμένο μήνα συντάξι-
μης υπηρεσίας
και 

(β) εφάπαξ ποσό ίσο με την ετήσια σύνταξη πολλαπλασιαζόμενη επί δεκατέσσερα (14)
και διαιρούμενου του ποσού που προκύπτει διά τρία (3):
Εφαρμόζεται η φόρμουλα: 

Ετήσιες συντάξιμες απολαβές × μήνες υπηρεσίας 
Ετήσια σύνταξη =                                           800

όπου ετήσιες συντάξιμες απολαβές = (12 ×Μέσο όρο καριέρας)
όπου Μήνες Υπηρεσίας : Μέγιστη Υπηρεσία 400 μήνες

Εφάπαξ ποσό = ποσό ίσο με }
ετήσια σύνταξη επί 14/3 } = Ετήσια σύνταξη × 14

3

Νοείται ότι, το μέλος του Σχεδίου δύναται να επιλέξει μεταξύ της καταβολής ολό-
κληρου του εφάπαξ ποσού που αναφέρεται στην εν  λόγω παράγραφο ή μετατροπής
αυτού σε σταθερό μηνιαίο ποσό ή καταβολής μέρους αυτού σε ποσοστό εικοσιπέντε
επί τοις εκατόν (25%) ή πενήντα επί τοις εκατόν (50%) ή εβδομήντα πέντε επί τοις
εκατόν (75%) και αναλογιστικής μετατροπής του υπολοίπου σε σταθερό μηνιαίο
ποσό.  Το σταθερό μηνιαίο ποσό υπολογίζεται αφού το εφάπαξ ποσό που υπόκειται
σε μετατροπή, διαιρείται με το συντελεστή που ορίζεται στον Πίνακα 1, ανάλογα με
την ηλικία του μέλους του Σχεδίου κατά την αφυπηρέτηση, για να αποδώσει το ετή-
σιο ποσό το οποίο, στη συνέχεια διαιρείται διά δώδεκα (12) για να αποδώσει το στα-
θερό μηνιαίο ποσό

(γ) Η ετήσια σύνταξη που καταβάλλεται σε μέλος του Σχεδίου δυνάμει του παρόντος
άρθρου κατά την ημερομηνία της αφυπηρέτησής του δεν μπορεί να υπερβαίνει το ένα
δεύτερο (1/2) των ετήσιων συντάξιμων απολαβών του.

Παραδείγματα για χαμηλόμισθο και υψηλόβαθμο υπάλληλο (προκαταρκτικοί υπολο-
γισμοί με βάση τους μισθούς, τιμαριθμικά κ.τ.λ. που ισχύουν το 2023):

Μέλος του Σχεδίου Ζδιορίσθηκε  σε συνδυασμένες κλίμακες Α2-Α5-Α7(ii) κατά την
31.12.2015 σε ηλικία 30 ετών και θα αφυπηρετήσει από την κορυφή της Κλ. Α8-Α9(i) στο
65ο έτος της ηλικίας του την 1.12.2049.  Τι δικαιούται σε εφάπαξ και σύνταξη:

Συνταξιοδοτικά ωφελήματα περιόδου 31.12.2015 - 1.12.2049 πραγματικοί μήνες υπηρε-
σίας 407, συντάξιμοι μήνες υπηρεσίας 400

• Ετήσια Ακαθάριστη Σύνταξη: (31,437× 400) ÷ 800 = €15,719/έτος, όπου συντάξιμες
απολαβές:  ο μέσος όρος καριέρας ≈(Αφετηρία Κλ. Α2 16,192 + Κορυφή Κλ.
Α9(i)46,682) ÷ 2 με κάθε επιφύλαξη.  Ο μέσος όρος καθορίζεται με ακρίβεια από το Γε-

νικό Λογιστήριο όπως προβλέπεται στη Νομοθεσία.
• Εφάπαξ:  (15,719× 14) ÷ 3 = €73,355
• Σύνολο ωφελημάτων:  Ετήσια Ακαθάριστη Σύνταξη €15,719

Μηνιαία Ακαθάριστη Σύνταξη: €1,310
(καταβάλλεται και 13η σύνταξη)

Σημειώνεται ότι η μηνιαία ακαθάριστη σύνταξη μειώνεται κατά το συμπληρωματικό μέρος της σύν-
ταξης του Ταμείου Κοινωνικών Ασφαλίσεων που κερδήθηκε με εισφορές του Εργοδότη.

Εφάπαξ €73,355*

* Με βάση τον Πρώτο Πίνακα ο εργαζόμενος έχει το δικαίωμα εάν θέλει να  μετατρέψει
το εφάπαξ ποσό σε σταθερό ετήσιο ποσό επιπρόσθετα της  σύνταξης του ως εξής: 

73,355÷12,73= 5,762÷12= €480/μήνα.  Το ποσό αυτό είναι σταθερό,  φορολογητέο δεν
είναι μεταβιβάσιμο, και καταβάλλεται μέχρι τη συμπλήρωση του προσδόκιμου ζωής. 

Μετά τις προσπάθειες και τη συμφωνία της ΠΑΣΥΔΥ, με τον Νόμο 209(I)/2022, κα-
ταργήθηκε από 1.1.2021 η φορολόγηση του εφάπαξ που κερδίζεται για υπηρεσία μετά
την 1.1.2013.  Στο παράδειγμα ο υπάλληλος Ζ για την συνολική του υπηρεσία θα υπό-
κειτο σε φορολόγηση εισοδήματος μέχρι και 30% δηλ. €22,007.  Η φορολόγηση πλέον
καταργείται.

===========================================================

Μέλος του Σχεδίου Θ διορίσθηκε  σε συνδυασμένες κλίμακες Α8-Α10-Α11 κατά την
31.12.2015 σε ηλικία 30 ετών και θα αφυπηρετήσει από την κορυφή της Κλ. Α11(ii) στο
65ο έτος της ηλικίας του την 1.12.2049.  Τι δικαιούται σε εφάπαξ και σύνταξη:

Συνταξιοδοτικά ωφελήματα περιόδου 31.12.2015 - 1.12.2049 πραγματικοί μήνες υπηρε-
σίας 407, συντάξιμοι μήνες υπηρεσίας 400

• Ετήσια Ακαθάριστη Σύνταξη: (43,569× 400) ÷ 800 = €21,785/έτος όπου συντάξιμες
απολαβές:  ο μέσος όρος καριέρας ≈(Αφετηρία Κλ. Α8 26,222 + Κορυφή Κλ. Α11(ii)
60,916) ÷ 2 με κάθε επιφύλαξη.  Ο μέσος όρος καθορίζεται με ακρίβεια από το Γενικό
Λογιστήριο, όπως προβλέπεται στη Νομοθεσία.

• Εφάπαξ:  (21,785× 14) ÷ 3 = €101,663
• Σύνολο ωφελημάτων:  Ετήσια Ακαθάριστη Σύνταξη €21,785

Μηνιαία Ακαθάριστη Σύνταξη: €1,815
(καταβάλλεται και 13η σύνταξη)

Σημειώνεται ότι η μηνιαία ακαθάριστη σύνταξη μειώνεται κατά το συμπληρωματικό μέρος της
σύνταξης του Ταμείου Κοινωνικών Ασφαλίσεων που κερδήθηκε με εισφορές του Εργοδότη.

Εφάπαξ €101,663*

* Με βάση τον Πρώτο Πίνακα ο εργαζόμενος έχει το δικαίωμα εάν θέλει να μετατρέψει
το  εφάπαξ ποσό σε σταθερό ετήσιο ποσό επιπρόσθετα της σύνταξης του ως εξής: 

€101,663÷12,36= 8,472÷12= €706/μήνα.  Το ποσό αυτό είναι σταθερό,  φορολογητέο
δεν είναι μεταβιβάσιμο, και καταβάλλεται μέχρι τη συμπλήρωση του προσδόκιμου
ζωής. 

Μετά τις προσπάθειες και τη συμφωνία της ΠΑΣΥΔΥ, με τον Νόμο 209(I)/2022, κα-
ταργήθηκε από 1.1.2021 η φορολόγηση του εφάπαξ που κερδίζεται για υπηρεσία μετά
την 1.1.2013.  Στο παράδειγμα Θ για την συνολική υπηρεσία του υπαλλήλου το εφάπαξ
του θα υπόκειτο σε φορολόγηση μέχρι και 35% δηλ. €35,582.  Η φορολόγηση πλέον κα-
ταργείται. n

Πηγή: Εγχειρίδιο ΠΑΣΥΔΥ για Επαγγελματικά Σχέδια Συντάξεων των Κρατικών Υπαλλήλων

Συνέχεια από σελ. 11

Με ακόμη ένα φαρμακείο ενισχύεται 
η συνεργασία και εξυπηρέτηση μελών ΠΑΣΥΔΥ

Η Οργάνωση μας έχει συνάψει συμ-
φωνία συνεργασίας με ακόμη ένα
φαρμακείο για εξυπηρέτηση των

συναδέλφων μελών.
Πρόκειται για το ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΤΗΝΙΑ

ΤΑΠΠΑΣ / ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΑΚΕΣΩ ΛΤΔ
στη Λευκωσία, Μετοχίου 51 Β-Δ, Άγιος Αν-
δρέας, 1101, τηλ. 22570999.

Υπενθυμίζουμε ότι στα συνεργαζόμενα με
την ΠΑΣΥΔΥ φαρμακεία τα μέλη της Ορ-
γάνωσης μας και οι εξαρτώμενοί τους δι-
καιούνται 15% έκπτωση επί της λιανικής
τιμής των φαρμάκων και/ή προϊόντων των
εν λόγω φαρμακείων, εξαιρουμένων των
φαρμάκων που λαμβάνονται μέσω του
ΓεΣΥ. Επίσης, για τα πιο κάτω προϊόντα η
έκπτωση είναι 5% επί της λιανικής τιμής
τους:

- Παιδικά γάλατα

- Παιδικές πάνες
- Παιδικές τροφές
- Γάλατα ενηλίκων
- Πάνες ενηλίκων
- Διατροφικά ροφήματα ενηλίκων
- Μωρομάντηλα
Η έκπτωση θα γίνεται κατά την αγορά,

κατόπιν επίδειξης του δελτίου πολιτικής
ταυτότητας του Μέλους και εξακρίβωση

των στοιχείων του.
Τα 11 συνεργαζόμενα με την ΠΑΣΥΔΥ

φαρμακεία:
1. ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΥΡΙΑ-

ΚΟΥΔΗΣ- Πινδάρου 8, 1060 Λευκωσία,
τηλ. 22344877

2. ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΕΛΕΝΗ ΓΕΩΡΓΙΟΥ -
Αγ. Παύλου 69, 1107 Λευκωσία, τηλ.
22781766

3. ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΜΙΧΑΛΗΣ ΜΕΝΟΙ-
ΚΟΣ - Λεωφ. Λάρνακος 73Α, 2102 Αγλαν-
τζιά, Λευκωσία, τηλ. 22332165

4. ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ HADJIAPOSTOLOU
ENTERPRISES LTD - Λεωφ. Κυριάκου
Μάτση 37Α, Λευκωσία, τηλ. 22311416

5. ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ HADJIAPOSTOLOU
BROS LTD - Πρίγκιπα Καρόλου 16, Άγ. Δο-
μέτιος, Λευκωσία, τηλ. 22270770

6. ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΤΗΝΙΑ ΤΑΠΠΑΣ /

ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΑΚΕΣΩ ΛΤΔ στη Λευκω-
σία, Μετοχίου 51 Β-Δ, Άγιος Ανδρέας, 1101,
τηλ. 22570999.

7. ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΠΑΠΑΔΟ-
ΠΟΥΛΟΣ - Βασιλέως Γεωργίου Α83, 4047
Γερμασόγεια, Λεμεσός, τηλ. 25105282

8. ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ DFC PAPADOPOU-
LOU LTD - Νίκου Παττίχη 121, 370 Λεμε-
σός, τηλ. 25387216

9. ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΧΡΥΣΤΑΛΛΑ ΚΟΥΡ-
ΤΕΛΛΟΥ ΛΤΔ - Διασταύρωση Βασιλέως
Κωνσταντίνου 84 & Σπ. Κυπριανού 40Δ,
3077 Λεμεσός, τηλ. 25870288

10. ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΧΡΥΣΤΑΛΛΑΣ ΧΑ-
ΤΖΗΓΙΑΓΚΟΥ - Νεόφ. Νικολαΐδη 21, 8011
Πάφος, τηλ. 26936136

11. ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΑΝΔΡΕΑΣ Ν. ΣΤΕ-
ΦΑΝΙΔΗΣ - 1ης Απριλίου 4, 7647 Μοσφι-
λωτή, τηλ. 22532277



ΓΙΑ ΤΟΝ ΕλΕYθΕΡO ΣΑΣ χΡOΝΟ
Πώς παίζεται το SUDOKU
Οι κανόνες του παιχνιδιού είναι απλοί: Τα κενά συμπληρώ-
νονται με αριθμούς από το 1 έως το 9. Κάθε οριζόντια
γραμμή, κάθε κάθετη γραμμή και κάθε τετράγωνο 3x3 θα
πρέπει να περιέχουν μια μόνο φορά κάθε αριθμό από το 1
έως το 9. 
Πώς να ξεκινήσετε
Mην αρχίσετε το παζλ μαντεύοντας και τοποθετώντας τυ-
χαίους αριθμούς. Oι υποθέσεις μπορούν να καταστρέψουν
το παζλ και η επίλυση του να πάρει ώρες ολόκληρες!

Tοποθετήστε ένα αριθμό μόνο όταν είστε σίγουροι ότι έχετε εντοπίσει την σωστή θέση
που μπορεί να μπει. Ξεκινήστε με σύγκριση των τετραγώνων που έχουν τα περισσότερα
στοιχεία, εκεί οι επιλογές σας είναι πολύ λιγότερες.

ΜΕΤΡΙΟ ΔΥΣΚΟΛΟ

Σταυρόλεξο
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ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ
1. Χαρακτηρίζεται
ένα κόμμα που πρε-
σβεύει τις αρχές της
κοινωνικής ηθικής
και του χριστιανι-
σμού.
2. Ασαφείς κουβέν-
τες - Της χιλιάδας
είναι... πεντακόσια -
Νομισματικές μονά-
δες διαφόρων
χωρών.
3. Η ψηλότερη ορο-
σειρά της Γης - Κα-
τοικούν μια ήπειρο -
Ο κυνοκέφαλος της
αρχαίας αιγυπτιακής
θρησκείας.
4. Οινοπνευματώδες ποτό - Λεγόταν η Στρατο-
νομία (αρχικά) - Περιεχόμενο ... σίτου - Ποδο-
σφαιρική ομάδα του Μιλάνου - Βουβό... τάμα.
5. Πρόθεση... έντασης - ... λορέν: αλμυρή τάρτα
- Νοστιμίζουν τη φασολάδα - Πηγή νερού.
6. Χαϊδεμένος... Τιμόθεος - Μικρό σαρκοφάγο
θηλαστικό - Συμπερασματικός σύνδεσμος -
Οπτικά... δοκάρια.
7. Αυτός είναι ανάλογος με τις προσδοκίες μας -
Επαρχία της Aργεντινής.
8. Μικρές μετακινήσεις - Επισκέπτες... υγείας -
Δορυφόροι... του Π.
9. Γαλλικός εκδοτικός οίκος - Νέα... χωριού -
Σύμβολο στα μαθηματικά - Αρχέγονη ελληνική
θεότητα.
10. Ομηρικό ... ξίφος - Κομμάτι από παλιό φθαρ-
μένο ύφασμα  - Μυθικός γιος του θεού Φαύνου
(καθ.) - Σκακιστικός όρος.
11. Έμπλαστρα με επίστρωμα κεριού - ... Βίλα:
αγγλική ομάδα ποδοσφαίρου - Σκάει... σε πτω-
χεύσεις.
12. Κεραυνοβόλο - Το περιμένει ηρωίδα... παρα-
μυθιού.
ΚΑΘΕΤΑ
1. Τα στέλνει στην εξουσία ο... Βασίλης Παπα-
κωνσταντίνου.
2. Λατινογενή - Έχτιζε σχολεία (αρχικά).
3. Πρωτεύουσά του η Βαγδάτη - Κι έτσι λέγεται
η ελονοσία.
4. Συνθετικές πολυμερείς ενώσεις πυριτίου -
Όμοια στη... ρήτρα.
5. Κρυφτούλι... νηπίου - Αποτελούνται από ίσα
μέρη αυτοί.
6. Υδρόφιλα δέντρα - Μαγειρεύεται και στο τη-
γάνι.

7. Τραγωδία του Σοφοκλή - Ο κρατικός τουρι-
σμός (αρχικά) - Ενώνει προτάσεις.
8. Ο αριθμός 55 με γράμματα - Το ευρισκόμενο
στο τέλος μιας σειράς.
9. «... Παίρνει ο Άνεμος»: μυθιστόρημα της
Μάργκαρετ Μίτσελ - Φτυάρι... αντίκα - Ιατρικός
Σύλλογος Αθηνών.
10. Κορδόνια στρατιωτικής στολής - Άκρη ...
σβούρας.
11. Τα μισά των διαστημάτων ανάμεσα σε δύο
διαδοχικούς φθόγγους της μουσικής κλίμακας -
Περίπατος... μωρού.
12. Αόριστη αντωνυμία (θηλ.) - Άνθρωπος συ-
νεπής στις δουλειές του και στις υποχρεώσεις
του.
13. Κάψουλα φαρμάκου - Μία από τις κορυφαίες
οικογένειες την εποχή της Aναγέννησης στη
Ρώμη.
14. Γαλλική πόλη (μια γραφή) - Αδελφός της
Εκάβης που σκοτώθηκε από τον Αίαντα τον Τε-
λαμώνιο (μυθ.).
15. Είναι και ο Μίκι Ρουρκ (ξεν.) - Άηχο ... ακόνι
- Μισή... Kόρα
16. Θυμίζει τoν... Πατσίνo - «To ... Κύμα»: μυθι-
στόρημα του  Έρενμπουργκ - Τεστ ...: ιατρική
εξέταση για γυναίκες (συντομ.).
17. Η μίτρα του πάπα - Είναι το ψιχάλισμα... σε
ένα τραγούδι του Πάνου Γαβαλά.
18. Παλιότερος ιρλανδικός στρατός - Απαράδε-
κτη η χρήση της - Πλεονέκτημα (μτφ.).
19. Σε πολυσύχναστο σημείο η θέση τους - Τα
χωρίζει το Μ.
20.  Ίζου-...: νησί της Ιαπωνίας - Διακριτικό άμφιο
διακόνου.

Oι λύσεις στη σελίδα 14

Επεκτείνεται η Υπηρεσία Apostille
για πιστοποιήσεις στο ΚΕΠ

Αν α κο ι ν ώ θ η κ ε
από το Τμήμα Δη-
μόσιας Διοίκησης

και Προσωπικού ότι από
την περασμένη Δευτέρα
26 Ιουνίου επεκτείνεται η
υπηρεσία πιστοποίησης
εγγράφων με τη Σφρα-
γίδα Apostille, στα ΚΕΠ
Κολοσσίου, Πόλης Χρυ-
σοχούς και Πελενδρίου, επεκτείνεται πέραν
της πιστοποίησης των δημοσίων εγγράφων
και στην πιστοποίηση ιδιωτικών εγγράφων,
Ενόρκων Δηλώσεων με παραρτήματα και
Εγγράφων του Εφόρου Εταιρειών.

Η εν λόγω υπηρεσία ήδη παρέχεται στο
ΚΕΠ Πάφου, από τις 3/4/2023. Τα υπόλοιπα
ΚΕΠ (Λευκωσίας 1, Λευκωσίας 2, Λάρνα-
κας και Αμμοχώστου) εξακολουθούν να πα-
ρέχουν την υπηρεσία πιστοποίησης εγγρά-

φων με τη Σφραγίδα
Apostille, μόνο για δημό-
σια έγγραφα.

Συνεχίζεται επίσης η
εξυπηρέτηση των πολι-
τών για πιστοποίηση με
τη Σφραγίδα Apostille,
για όλα τα είδη εγγρά-
φων, στα κεντρικά γρα-
φεία του Υπουργείου Δι-

καιοσύνης και Δημόσιας Τάξεως στη
Λευκωσία και στο γραφείο του Υπουργείου
στη Λεμεσό, το οποίο στεγάζεται στο ΚΕΠ
Λεμεσού.

Υπενθυμίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση
τους στα ΚΕΠ, οι πολίτες θα πρέπει να δι-
ευθετούν εκ των προτέρων ραντεβού, μέσω
τηλεφωνικής επικοινωνίας με τα ΚΕΠ, στον
ενιαίο, παγκύπριο αριθμό 22309100. n

Πρόσληψη Εκτελεστικού Διευθυντή 
στο Ίδρυμα Κοινοβουλευτισμού της Βουλής

Σε συνέχεια της ολοκλήρωσης των
διαδικασιών πλήρωσης της θέσης
Εκτελεστικού Διευθυντή του Ιδρύμα-

τος Κοινοβουλευτισμού και Συμμετοχικής
Δημοκρατίας της Βουλής των Αντιπροσώ-
πων, η οποία είχε δημοσιευθεί στον ημερή-
σιο τύπο και στην Επίσημη Εφημερίδα της
Δημοκρατίας στις 3 Φεβρουαρίου 2023,
ανακοινώθηκε από τη Βουλή  η πρόσληψη
του Δρ. Διόνυσου Αλεξίου στη θέση του
Εκτελεστικού Διευθυντή του Ιδρύματος
από την 1η Σεπτεμβρίου 2023.

Ο Δρ. Αλεξίου είναι κάτοχος πτυχίου
Κλασσικής Φιλολογίας, μεταπτυχιακού δι-
πλώματος ειδίκευσης στη Μεσαιωνική Ελ-
ληνική Φιλολογία από το Πανεπιστήμιο
Ιωαννίνων, καθώς και διδακτορικού διπλώ-
ματος του Τμήματος Φιλολογίας της Φιλο-
σοφικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης. Ο Δρ. Αλεξίου
υπήρξε επίσης μεταδιδακτορικός ερευνητής
στο Κέντρο Ελληνικών Σπουδών του Πα-

νεπιστημίου Χάρβαρντ των Η.Π.Α. από τον
Ιούνιο του 2019 μέχρι τον Σεπτέμβριο του
2020.

Η Βουλή των Αντιπροσώπων στην ανα-
κοίνωση της εκφράζει τις ευχαριστίες της
τόσο στην Επιτροπή Αξιολόγησης για την
συνεισφορά της στη διαδικασία επιλογής,
όσο και προς όλους τους υποψηφίους για
το ενδιαφέρον που επέδειξαν. n

8ΗΜΕΡΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ ΕΚΔΡΟΜΗ 
ΚΛΑΔΟΥ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

(14 - 21 ΙΟΥΛΙΟΥ)
Η ΕΚΔΡΟΜΗ ΕΙΝΑΙ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΜΕΝΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ. ΚΑΙ ΣΕ ΑΥΤΗΝ
ΜΠΟΡΟΥΝ ΝΑ ΜΕΤΕΧΟΥΝ ΜΟΝΟ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΚΑΙ ΟΙ ΣΥΖΥΓΟΙ
ΑΝΑΧΩΡΗΣΗ: 14 ΙΟΥΛΙΟΥ, 2023
ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ : 21 ΙΟΥΛΙΟΥ, 2023
ΤΙΜΗ ΓΙΑ ΜΕΛΗ: 544 ΕΥΡΩ
ΤΙΜΗ ΓΙΑ ΣΥΖΥΓΟΥΣ ΜΗ ΜΕΛΗ: 612 ΕΥΡΩ
Η ΤΙΜΗ ΑΦΟΡΑ ΔΙΑΜΟΝΗ ΣΕ ΔΙΚΛΙΝΟ ΔΩΜΑΤΙΟ.
ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ: Οι δηλώσεις θα γίνονται στο ταξιδιωτικό γραφείο 
MKS TRAVEL στα τηλέφωνα 25879202, 99336595, 99619011
ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΕΙΝΑΙ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΕΣ ΚΑΙ ΘΑ ΤΗΡΕΙΤΑΙ Η ΣΕΙΡΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙ-
ΟΤΗΤΑΣ.
ΟΙ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟΙ ΘΑ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΔΗΛΩΝΟΥΝ ΣΤΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΤΟΝ
ΑΡΙΘΜΟ ΤΗΣ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥΣ, ΓΙΑ ΝΑ ΓΙΝΕΤΑΙ ΕΛΕΓΧΟΣ ΚΑΤΑ ΠΟΣΟΝ
ΕΙΝΑΙ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ.
ΜΗ ΜΕΛΗ, ΕΚΤΟΣ ΤΩΝ ΣΥΖΥΓΩΝ ΜΕΛΩΝ, ΘΑ ΑΠΟΚΛΕΙΟΝΤΑΙ.
Σύμφωνα με το πρόγραμμα της εκδρομής  αναχώρηση στις 14 Ιουλίου από το αερο-
δρόμιο Λάρνακας με άφιξη στην Αθήνα και ακολουθεί μετάβαση με πούλμαν για  Ναύ-
πακτο μέσω Λειβαδιάς, Αράχωβας, Δελφών, Ιτέας, Γαλαξείδι. Μετά από  δυο διανυκτε-
ρεύσεις στη Ναύπακτο με επισκέψεις στα αξιοθέατα της περιοχής  μετάβαση προς
Λευκάδα, Πρέβεζα και τετραήμερη διαμονή στα Ιωάννινα με διάβαση και επισκέψεις
σε Λευκάδα, Πρέβεζα, Ζαγοροχώρια,  Ζάλογγο, Μετέωρα, Καλαμπάκα,  Τρίκαλα. Τε-
λευταία διανυκτέρευση και διήμερη στη Θεσσαλονίκη με επισκέψεις στην περιοχή και
αναχώρηση από το αεροδρόμιο της Ελληνικής συμπρωτεύουσας την 8η μέρα  για επι-
στροφή στη  Λάρνακα. 
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Νέος Αρχιπύραρχος της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας ο Νίκος Λογγίνος

ΗΥπουργός Δικαιοσύνης και Δημό-
σιας Τάξεως κα Άννα Κουκκίδη Προ-
κοπίου, ενεργώντας στο πλαίσιο των

εξουσιών που της παρέχει το άρθρο 6 του
περί Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Νόμου του
2021, Ν.100(Ι)/2021, αποφάσισε την προ-
αγωγή του κ. Νίκου Λογγίνου στο βαθμό
του Αρχιπύραρχου στην Πυροσβεστική
Υπηρεσία. Η απόφαση τέθηκε σε ισχύ από
τις 20 Ιουνίου 2023. 
Βιογραφικό σημείωμα

Ο κ. Νίκος Λογγίνος γεννήθηκε στη Λευ-
κωσία στις 22 Αυγούστου 1969. Μετά την
αποφοίτησή του από το Λύκειο, κατατάγηκε
στην Εθνική Φρουρά, όπου και υπηρέτησε
για 26 μήνες (Ιούλιος 1987 - Σεπτ 1989). Το
1990 φοίτησε για ένα χρόνο στο Δασικό
Κολλέγιο Κύπρου και ακολούθως εντάχ-

θηκε στην Πυροσβεστική Υπηρεσία Κύπρου
την 1η Δεκεμβρίου 1990.

Ως Πυροσβέστης, υπηρέτησε στους Πυ-
ροσβεστικούς Σταθμούς Λάρνακας και Αε-
ροδρομίου, στους Πυροσβεστικούς Σταθ-
μούς Λευκωσίας και σε διάφορα Τμήματα
του Αρχηγείου Πυροσβεστικής Υπηρεσίας.
Υπηρέτησε ως Υπεύθυνος στο Τμήμα Προ-
σφορών, Αποθηκών, Μηχανουργείο και Ερ-
γαστήριο, ως Αξιωματικός Υπηρεσίας στους
Πυροσβεστικούς Σταθμούς Λευκωσίας, Εκ-
πρόσωπος Τύπου, Διοικητής της Σχολής Πυ-
ροσβεστικής Υπηρεσίας, Βοηθός Επαρχια-
κός και, ακολούθως, Επαρχιακός Υπεύθυνος
Πυροσβεστικών Σταθμών Λευκωσίας.

Στις 10 Ιουνίου 2020 ανέλαβε καθήκοντα
Βοηθού Διευθυντή Υποστήριξης και από
τον Ιούλιο του ίδιου έτους ανέλαβε επιπρό-

σθετα καθήκοντα Βοηθού Διευθυντή Εκ-
παίδευσης στο Αρχηγείο Πυροσβεστικής
Υπηρεσίας. Από τις 5 Ιανουαρίου 2023 ανέ-
λαβε καθήκοντα Διευθυντή Υποστήριξης
και καθήκοντα Διευθυντή Διοίκησης. Το
2007 συμμετείχε ως Αξιωματικός Επιχειρή-
σεων στην ομάδα πυρόσβεσης που στάλ-
θηκε στην Ελλάδα (Πελοπόννησο) στις κα-
ταστροφικές πυρκαγιές και τιμήθηκε από
τον Πρόεδρο της Ελληνικής Δημοκρατίας κ.
Κάρολο Παπούλια για την προσφορά του.

Είναι κάτοχος Πανεπιστημιακού διπλώ-
ματος στη Διοίκηση (Business Administra-
tion – Management) του Πανεπιστημίου
Λευκωσίας και κατέχει μεταπτυχιακό τίτλο
σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της
Ελλάδος με θέμα: "Ανάλυση και Διαχείριση

Ανθρωπογενών και Φυσικών Καταστρο-
φών" με βαθμό «Άριστα». Το 2016 – 2017
απέκτησε Μεταπτυχιακό Δίπλωμα στη
Σχολή Εθνικής Ασφαλείας στην Αθήνα με
θέμα: "Στρατηγικές Σπουδές και Πολιτική
Εθνικής Ασφαλείας", με βαθμό «Άριστα».
Είναι απόφοιτος της Σχολής Μετεκπαίδευ-
σης και Επιμόρφωσης Αξιωματικών της Πυ-
ροσβεστικής Ακαδημίας της Ελλάδος.

Επιπλέον, έχει παρακολουθήσει αρκετές
εκπαιδεύσεις στην Κύπρο και το εξωτερικό
(Ηνωμένο Βασίλειο, Ολλανδία, Ισπανία,
Ελλάδα), σε θέματα που αφορούν στη διοί-
κηση επεισοδίου, διερευνήσεις αιτιών πυρ-
καγιάς (υπαίθρου και αστικές), αντιμετώ-
πιση επεισοδίων όπου εμπλέκονται χημικά
υλικά και έχει επιτύχει στις εξετάσεις όσον
αφορά το θέμα: "Δημοσιονομικές οδηγίες
και Κανονισμοί Αποθηκών της Δημόσιας
Υπηρεσίας".

Επιπρόσθετα, έχει συμμετάσχει σε αρκε-
τές εκπαιδεύσεις ποικίλης θεματολογίας και
έχει εκπροσωπήσει την Πυροσβεστική Υπη-
ρεσία σε σεμινάρια και συνέδρια τόσο στην
Κύπρο όσο και στο εξωτερικό. Είναι, επίσης,
μέλος του Συμβουλίου Προσφορών του
Υπουργείου Δικαιοσύνης και Δημοσίας Τά-
ξεως.

Είναι νυμφευμένος με τη Μαρία Κουν-
τούρη Λογγίνου και πατέρας τριών παιδιών.n

Επιτυχίες από την Κύπρο στην οδική ασφάλεια 
και προτάσεις ΡΙΝ για παραπέρα βελτιώσεις 
Του Γιώργου Μορφάκη
Εκπροσώπου της Κύπρου στο Road Safety PIN 

Στη διάρκεια του 2022 η Κύπρος κατέ-
γραψε την τρίτη μεγαλύτερη μείωση
του 18% στην ΕΕ σε θανατηφόρα

οδικά δυστυχήματα, χρονιά κατά την οποία
οι οδικοί θάνατοι στην Ενωμένη Ευρώπη
σημείωσαν αύξηση 4% με σύνολο 20.678
οδικούς θανάτους. 

Τα πιο πάνω αναφέρονται στην 17η ετή-
σια έκθεση Road Safety PIN (Performance
Index) του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Μετα-
φορών (ETSC). H έκθεση, η οποία δημοσι-
εύθηκε στις 19 Ιουνίου,  παρουσιάζει τα γε-
νικά δεδομένα οδικής ασφάλειας κατά το
τέλος του 2022 στα 27 κράτη μέλη της ΕΕ
και τα μη μέλη Ελβετία, Ισραήλ, Νορβηγία,
Σερβία και Ηνωμένο Βασίλειο. Σημειώνεται
ότι αύξηση σε οδικούς θανάτους καταγρά-
φηκε και  στο 2021 και αυτή αποδίδεται στη
χαλάρωση των περιοριστικών μέτρων που
εφαρμόστηκαν για την πανδημία Covid-19. 

Επισημαίνεται στην έκθεση ΡΙΝ ότι παρά
την απογοητευτική αύξηση στους οδικούς
θανάτους το 2022, αν οι αριθμοί κατά την
τελευταία δεκαετία παρέμεναν στο επίπεδο
του 2012, θα καταγράφονταν αυτά τα δέκα
χρόνια 39.553 περισσότεροι οδικοί θάνα-
τοι. Το  ETSC υπολογίζει το οικονομικό
όφελος για  τις  ευρωπαϊκές  κοινωνίες  από
αυτή  τη  μείωση  στα € 104 δισεκατομμύ-
ρια.

Σε ότι αφορά τους οδικούς θανάτους κατ’
αναλογία πληθυσμού, η Κύπρος ανέβηκε το
2022 στη 9η θέση ανάμεσα στα 27 κράτη
μέλη της ΕΕ, από την 17η θέση που κατέ-
λαβε το 2021, με μια μεγάλη μείωση στους
οδικούς θανάτους, από τους 45 στους 37. Η
Κύπρος κατέγραψε το 2022 δείκτη οδικών
θανάτων κατ’ αναλογία πληθυσμού 41, ενώ
ο δείκτης της ΕΕ27 ήταν 46. 

Η μείωση των σοβαρών οδικών τραυμα-

τισμών στην ΕΕ27 τη δεκαετία 2012-2022
ήταν πολύ φτωχή. Κατά την περίοδο 2012-
2022 καταγράφηκε μείωση μόνο 14%, ενώ
η αντίστοιχη μείωση στους θανάτους ήταν
22%. Επισημαίνεται όμως, ότι η  Κύπρος
έχει καταγράψει σημαντική επιτυχία στη
μείωση των σοβαρών τραυματισμών από
το 2012 μέχρι το 2022, με ποσοστό 54,1%,
που ήταν το 3ο ψηλότερο στην ΕΕ27, μετά
από αυτά της Ελλάδας και της Ρουμανίας. 

Το ετήσιο βραβείο  “2023 Road Safety
PIN Award” απονέμεται στην Πολωνία,
για τη μεγάλη πρόοδο που κατέγραψε κατά
τη δεκαετία 2012-2022 στην οδική ασφά-
λεια. Η Πολωνία μείωσε κατά 47% τους οδι-
κούς θανάτους κατά τη δεκαετία αυτή, που
είναι η 2η καλύτερη επίδοση μετά από αυτή
της Λιθουανίας, που βραβεύτηκε το 2022.
Πέραν της σημαντικής μείωσης στους οδι-
κούς θανάτους, οι 5 πρόσθετοι βασικοί
λόγοι για τη βράβευση αυτή, περιλάμβαναν
την εφαρμογή περιεκτικού εθνικού προ-
γράμματος οδικής ασφάλειας με στόχο τη
μείωση των θανάτων και ατυχημάτων κατά
50% μέχρι το 2030, εφαρμογή προγράμμα-
τος οδικής αναβάθμισης, επέκταση του συ-
στήματος φωτοεπισήμανσης, σημαντική αύ-
ξηση, των ελέγχων για την οδήγηση υπό την
επήρεια αλκοόλ και εισαγωγή του συστή-
ματος «Διάδρομος Έκτακτης Ανάγκης»
στους αυτοκινητοδρόμους, για την αποτε-
λεσματική πρόσβαση των οχημάτων έκτα-
κτης ανάγκης στα σημεία οδικών συγκρού-
σεων.

Καταληκτικά η έκθεση, παραθέτει τις
ακόλουθες εισηγήσεις του ETSC προς τα
κράτη μέλη και προς τα θεσμικά όργανα της
ΕΕ:

Προς τα κράτη μέλη
• Υιοθέτηση και εφαρμογή της προσέγγι-

σης του «Ασφαλούς Συστήματος» (“Safe
System” approach) για την Οδική Ασφάλεια,
με τη διαχείριση όλων των στοιχείων του

συστήματος οδικών μεταφορών με ένα ολο-
κληρωμένο τρόπο και υιοθετώντας μια προ-
σέγγιση κοινής συνολικής ευθύνης και λο-
γοδοσίας, μεταξύ των σχεδιαστών του συ-
στήματος και των χρηστών των δρόμων.

• Για χώρες που δεν το έχουν πράξει ήδη,
υιοθέτηση σχεδίων οδικής ασφάλειας που
θα περιλαμβάνουν εθνικούς στόχους για τη
μείωση των σοβαρών τραυματισμών με
βάση τη νοσοκομειακή κατηγοριοποίηση
MAIS 3+, παράλληλα με τη μείωση των οδι-
κών θανάτων. Καθορισμός επιμέρους ποσο-
τικών στόχων, βασισμένων σε δείκτες απο-
δοτικότητας.

• Επιδίωξη επιτάχυνσης της προόδου με
όλα τα διαθέσιμα μέσα, περιλαμβανομένης
της εφαρμογής αποδεδειγμένα αποτελε-
σματικών στρατηγικών επιβολής των σχετι-
κών νόμων, σύμφωνα με τη Σύσταση της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Επιβολή του
Νόμου ( 2004/345).

• Καθορισμός ασφαλών ορίων ταχύτητας,
σύμφωνα με την προσέγγιση του ασφαλούς
συστήματος, για τις διάφορες κατηγορίες
δρόμων, όπως τα 30 χιλ/ώρα για αστικούς
δρόμους, 70 χιλ/ώρα για επαρχιακούς δρό-
μους χωρίς διαχωριστική νησίδα και ανώ-
τατη ταχύτητα 120 χιλ/ώρα ή μικρότερη σε
αυτοκινητόδρομους.

• Αναζήτηση συνεργειών μεταξύ των στό-
χων ασφάλειας, συμπεριλαμβανομένης της
διαχείρισης της ταχύτητας, και των στόχων
για την εξοικονόμηση ενέργειας και το
κλίμα.

• Διάθεση επαρκούς κρατικής χρηματο-
δότησης, που να επιτρέπει και να ενθαρρύ-
νει την εφαρμογή στοχευμένων μέτρων  σε
περιφερειακό και τοπικό επίπεδο.

• Χρήση των στοιχείων που συλλέγονται,
για το σχεδιασμό και  επικαιροποίηση των
σχετικών πολιτικών. Επιλογή των μέτρων με
βάση αξιόπιστες μελέτες αξιολόγησης, που
να περιλαμβάνουν αξιολόγηση κόστους-

οφέλους, όπου αυτό αρμόζει. Συμπερίληψη
των σοβαρών τραυματισμών στις αναλύσεις
της αποτελεσματικότητας των μέτρων.

• Διενέργεια μιας ενδελεχούς ποιοτικής
αξιολόγησης των υφισταμένων στρατηγι-
κών οδικής ασφάλειας, για να αξιολογηθούν
τα επίπεδα εφαρμογής των προβλεπομένων
μέτρων και η αποτελεσματικότητα  τους
στην επίτευξη των καθορισμένων στόχων.

• Στα κράτη μέλη της ΕΕ, ταχεία συλλογή
και διάθεση στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή
στοιχείων σχετικά με τους Βασικούς Δείκτες
Αποδοτικότητας, που περιλαμβάνονται στο
Πλαίσιο Πολιτικής 2021-2030 της ΕΕ για
την Οδική Ασφάλεια.

• Στα κράτη μέλη της ΕΕ, προετοιμασία
για την εφαρμογή αξιολόγησης του επιπέ-
δου οδικής ασφάλειας σε κλίμακα οδικού δι-
κτύου και συμμόρφωση με την προθεσμία
του 2024, που καθορίστηκε με την Οδηγία
για τη Διαχείριση Ασφάλειας των Οδικών
Υποδομών του 2019.

• Παροχή υποστήριξης προς τις πόλεις
στις προσπάθειες τους για την ανάπτυξη
σχεδίων βιώσιμης αστικής κινητικότητας
(ΣΒΑΚ), που θα περιλαμβάνουν μέτρα και
στόχους για την οδική ασφάλεια.

Προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή
• Να δημιουργηθεί μια νέα ευρωπαϊκή

υπηρεσία για την υποστήριξη ασφαλών, ευ-
φυών και βιώσιμων μεταφορών.

• Στο πλαίσιο της εφαρμογής του Πλαι-
σίου Πολιτικής 2021-2030 της ΕΕ για την
Οδική Ασφάλεια:

- Πολλαπλασιασμός των δράσεων για την
οδική ασφάλεια υπό το πρίσμα της ενδιάμε-
σης αξιολόγησης του πλαισίου, που αναμέ-
νεται το 2025.

- Συνέχιση της στήριξης των κρατών
μελών στη συλλογή εναρμονισμένων δεδο-
μένων για τους βασικούς δείκτες αποδοτι-
κότητας. n
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Γράφει και επιμελείται ο Kυριάκoς Κτωρίδης

Οι διακοπές τέλειωσαν νωρίς… Ξεκίνησαν οι Ευρωπαίοι μας με όνειρο τους ομίλους

Το όνειρο των ομίλων, μπαίνει σαν στόχος κάθε
χρόνο από τις ομάδες που μας εκπροσωπούν στην
Ευρώπη. Η διάκριση, η εμπειρία και φυσικά πάνω απ’

όλα τα λεφτά! Είναι πολλά τα λεφτά! Για να καταλάβετε και
μόνο η συμμετοχή μιας ομάδας στου ομίλους και ιδιαίτερα
στους ομίλους του Τσάμπιονς λιγκ αποφέρει μίνιμουμ
(ακόμη και με ήττες), το ποσό περίπου πάνω από 16 εκα-
τομμύρια ευρώ.  Το πιο πάνω ισχύει για τον πρωταθλητή
μας Άρη που θα μας εκπροσωπήσει στον 2ο προκριματικό
γύρο του Τσάμπιονς Λιγκ.

Για το Κόνφερενς Λιγκ ο ΑΠΟΕΛ, Ομόνοια και ΑΕΚ,
λίγο πολύ θα ξεπεράσουν τα 4 εκατομμύρια. Φυσικά δεν λο-
γαριάζονται τα εισιτήρια, διαφημίσεις, μπόνους, νίκη ή ισο-
παλία, που σίγουρα τα ποσά ίσως και να διπλασιαστούν…

Τα ποσά στο Τσάμπιονς Λιγκ: Πλέι-οφ €5.000.000, Εί-
σοδος στους ομίλους: €15.640.000, Νίκη στον όμιλο:
€2.800.000, Ισοπαλία στον όμιλο €900.000, Φάση των ‘16’:
€9.600.000, προημιτελικά: €10.600.000, Ημιτελικός:
€12.500.000, Χαμένη τελικού: €15.500.000, Νικήτρια τελι-
κού: €20.000.000.

Τα ποσά στο Γιουρόπα Λιγκ: Είσοδος τους ομίλους:
€3.630.000, Νίκη στον όμιλο: €630.000, Ισοπαλία στον
όμιλο: €210.000, 1η ομίλου: €1.100.000, 2η ομίλου: €550.000,
Νοκ άουτ πλέι-οφ: €500.000, Φάση των ‘16’: €1.200.000,
Προημιτελικά: €1.800.000, Ημιτελικά: €2.800.000, Χαμένη
τελικού: €4.600.000, Νικήτρια διοργάνωσης:  €8.600.000.

Τα ποσά στο Γιουρόπα Κόνφερενς Λιγκ: Αποκλεισμός
από τον Α΄ προκριματικό γύρο: €150.000, Αποκλεισμός από
τον Β΄ προκριματικό γύρο: €350.000, Αποκλεισμός από τον
Γ΄ προκριματικό γύρο: €550.000, Αποκλεισμός από τα πλέι-
οφ: €750.000, Είσοδος στους ομίλους: €2.940.000, Νίκη
στον όμιλο: €500.000, Ισοπαλία στον όμιλο: €166.000, 1η

στον όμιλο: €650.000, 2η στον όμιλο: €325.000, Νοκ άουτ
πλέι-οφ: €300.000, Φάση των ‘16’: €600.000, Προημιτελικά:
€1.000.000, Ημιτελικά: €2.000.000, Χαμένη τελικού:
€3.000.000, Νικήτρια: €5.000.000.

Η αντίστροφη μέτρηση για τους Ευρωπαίους μας άρχισε
με την κλήρωση της 21ης Ιουνίου στην Νιον της Ελβετίας.
Χαμόγελα… ελπίδας για τ’ όνειρο

Θα μπορούσε να χαρακτηριστεί και… γάντι η κλήρωση
του Άρη στον β΄ προκριματικό γύρο του Τσάμπιονς Λιγκ. Σ’
αυτή την κλήρωση, η κληρωτίδα του δίνει καλές πιθανό-
τητες για είσοδο σε Ευρωπαϊκό όμιλο, αφού θα βρεθούν αν-
τιμέτωποι με τον νικητή του ζευγαριού Παρτιζάνι Αλβα-
νίας και Μπάτε Μπορίσοφ Λευκορωσίας και εφόσον κα-
ταφέρει να προκριθεί, θα έχει ‘καπαρωμένη’ θέση σε όμιλο
του Κόνφερενς Λιγκ, έχοντας παράλληλα αφήσει ορθά-
νοικτη την πόρτα για το Τσάμπιονς Λιγκ.

Δεν είναι μεγαθήρια, αλλά υπό προϋποθέσεις θα μπο-
ρούσαν να χαρακτηρισθούν και ομάδες στα μέτρα τους.
Πόσο μάλλον αν το φαβορί του ζευγαριού, η Μπάτε Μπο-
ρίσοφ επιβεβαιώσει τα προγνωστικά. Η Ευρωπαϊκή Ομο-
σπονδία αποφάσισε να μην αποκλείσει, τουλάχιστον για
τώρα, τις Λευκορώσικες ομάδες όπως έκανε αντίστοιχα με
αυτής της Ρωσίας εξαιτίας του πολέμου στην Ουκρανία.

Ωστόσο, ενημέρωσε πως οι εντός έδρας αγώνες θα γί-
νονται σε ουδέτερη έδρα και μάλιστα χωρίς θεατές. Συνε-
πώς, αν η ‘Ελαφρά Ταξιαρχία’ βρεθεί αντιμέτωπη με την

πρωταθλήτρια Λευκορωσίας, θα
δώσει τον εκτός έδρας αγώνα σε ου-
δέτερο γήπεδο και μάλιστα κεκλει-
σμένων των θυρών.

Να θυμίσουμε ότι η Μπάτε από…
σπόντα παίζει στο Τσάμπιονς Λιγκ,
αφού παρόλο που τερμάτισε στην 3η

θέση, πίσω από Σαχτιόρ και Ενερ-
τζέτικ, πήρε το εισιτήριο λόγω τιμω-
ρίας των δύο πρωτοπόρων, έπειτα
από σκάνδαλο στημένων αγώνων.

Ο Άρης, μπορεί να κάνει όνειρα
για μια εξαιρετική διαδρομή στα
προκριματικά του Τσάμπιονς Λιγκ
και γιατί όχι στους χρυσοφόρους
ομίλους. Ο πρώτος αγώνας θα γίνει στις 25 ή 26 Ιουλίου
στην Κύπρο και η ρεβάνς στις 1 ή 2 Αυγούστου, σε ουδέ-
τερο γήπεδο, εκτός έδρας. Αν προκριθεί η Μπάτε, ο Αλεξέι
Σπιλέφσκι θα έχει όλες τις πληροφορίες που θέλει για τους
συμπατριώτες του, ενώ ας μην ξεχνάμε ότι από την υποψή-
φια αντίπαλό του αποκτήθηκαν οι Γιαμπλόνσκι και Σου-
μάνσκι. Η Μπάτε Μπορίσοφ πέρασε δύσκολα κι επιστρέ-
φει στο Τσάμπιονς Λιγκ μετά από τέσσερα χρόνια, με τον
τρόπο που αναφέραμε και πιο πάνω.

Η αξία του ρόστερ της εκτιμάται μόλις στα 7,7 εκατομ-
μύρια ευρώ και αποτελείται σχεδόν κατ’ αποκλειστικότητα
από γηγενείς ποδοσφαιριστές, διαθέτοντας μόλις τέσσερις
ξένους.

Από την άλλη, η Παρτιζάνι θα ψάξει να κάνει την υπέρ-
βαση της κόντρα στην Μπάτε. Πήρε το πρωτάθλημα της
Αλβανίας για 17η φορά στην ιστορία της, ισοβαθμώντας με
την ΚF Τίρανα. Είναι από τις παραδοσιακές ομάδες της
χώρας με αρκετές Ευρωπαϊκές παρουσίες, χωρίς όμως κάτι
το αξιόλογο. Το ρόστερ της κοστολογείται στα 5,7 εκατομ-
μύρια ευρώ διαθέτει παίκτες από αρκετές χώρες, αλλά η
βάση  της είναι οι ντόπιοι.
Αζέροι στον δρόμο της Ομόνοιας

Το μακρινό Αζερμπαϊτζάν αποτελεί τον πρώτο σταθμό
για την Ομόνοια στη φετινή ευρωπαϊκή πορεία της. Δεν
μπορεί να χαρακτηριστεί και ο καλύτερος δυνατός προορι-
σμός, όμως η Ομόνοια είναι μαθημένη στα δύσκολα.

Η Καμπάλα λοιπόν είναι η αντίπαλος του ‘τριφυλλιού’
στον δεύτερο προκριματικό γύρο του Κόνφερενς Λιγκ. Η
συγκεκριμένη ομάδα βρέθηκε ως αντίπαλος του Απόλλωνα
την σεζόν 2015-16, τον οποίο απέκλεισε, με μία ισοπαλία
(1-1) στην Κύπρο και νίκη στο Αζερμπαϊτζάν (1-0).

Ο πρώτος αγώνας θα γίνει στις 27 Ιουλίου εκτός έδρας
και ο επαναληπτικός στις 3 Αυγούστου στο ΓΣΠ. Η αντί-
παλος της Ομόνοιας τερμάτισε στην 4η θέση του πρωτα-
θλήματος, ενώ πήρε το Ευρωπαϊκό εισιτήριο ως Κυπελ-
λούχος. Νίκησε στον τελικό την Νέφτσι Μπακού με 1-0
στην παράταση. Το ρόστερ της εκτιμάται στα 6,5 εκατομ-
μύρια και έχει παίκτες από πολλές χώρες.
Κόντρα σε μία ‘Γηραιά Κυρία’

Από την Σερβία προέρχεται η αντίπαλος του ΑΠΟΕΛ
και συγκεκριμένα η Βοϊβοντίνα, στον 2ο προκριματικό
γύρο του Γιουρόπα Κόνφερενς Λιγκ. Οι ‘τουλίπες’ όπως
είναι το παρατσούκλι τους τερμάτισαν στην 5η θέση του

Σέρβικου πρωταθλήματος την περασμένη σεζόν.
Είναι η τρίτη μακροβιότερη και πιο πετυχημένη ομάδα

της χώρας, μετά από το Ερυθρό Αστέρα και την Παρτιζάν.
Η αντίπαλος των Λευκωσιατών διαθέτει μεγάλη ιστορία
και δεν είναι τυχαίο που αποκαλείται ‘Γηραιά Κυρία’ (σαν
άλλη Γιουβέντους).

Είναι από τις ομάδες που παλεύουν κάθε χρόνο για ένα
Ευρωπαϊκό εισιτήριο. Πέρσι η Βοϊβοντίνα δεν συμμετείχε
στις Ευρωπαϊκές διοργανώσεις, ενώ πρόπερσι αποκλεί-
στηκε στον γ΄ προκριματικό γύρο του Κόνφερενς Λιγκ από
την ΛΑΣΚ. Παρά τα 142 Ευρωπαϊκά παιχνίδια που έχει
δώσει σε όλες τις διοργανώσεις η Βοϊοβντίνα δεν έχει αντι-
μετωπίσει ποτέ Κυπριακή ομάδα, έτσι φέτος θα είναι η
πρώτη φορά που θα επισκεφτεί τη χώρα μας για επίσημη
διοργάνωση. Πρώτος αγώνας στις 27 Ιουλίου εντός έδρας
και ο επαναληπτικός στις 3 Αυγούστου στη Σερβία.
ΑΕΚ: Φαβορί για την πρόκριση

Η περσινή Ευρωπαία ΑΕΚ, δεν θα έχει κανένα πρόβλημα
με την Τορπέντο Λευκορωσίας στο πλαίσιο του β΄ προκρι-
ματικού γύρου του Κόνφερενς Λιγκ. Παρόλο που το άγνω-
στο καμιά φορά εγκυμονεί κινδύνους, ιδιαίτερα όταν πρό-
κειται για Ευρωπαϊκά παιχνίδια, εντούτοις η εκτίμηση που
υπάρχει στο κιτρινοπράσινο στρατόπεδο, μετά την κλή-
ρωση, είναι πως μια σοβαρή ΑΕΚ δεν αναμένεται να αντι-
μετωπίσει ιδιαίτερες δυσκολίες για να προκριθεί σε βάρος
της ομάδας από την Λευκορωσία. Ο πρώτος αγώνας θα
είναι εκτός έδρας στις 27 Ιουλίου και ο επαναληπτικός στις
3 Αυγούστου.

Άγνωστη μπορεί να χαρακτηριστεί η Τορπέντος, καθώς
δεν έχει να επιδείξει κάτι αξιόλογο τόσο στο εγχώριο Πρω-
τάθλημα όσο και στα Ευρωπαϊκά Κύπελλα. Στη λήξασα
σεζόν τερμάτισε στην 8η θέση και το Ευρωπαϊκό εισιτήριο
το εξασφάλισε αφού πανηγύρισε το Κύπελλο. Δηλώνει Ευ-
ρωπαία για πέμπτη φορά, ενώ τις προηγούμενες τέσσερις
δεν βρέθηκε ποτέ πέρα από το 2ο προκριματικό γύρο, είτε
του Γιουρόπα Λιγκ, είτε του Κόνφερενς Λιγκ.

Θυμίζουμε ότι πέρσι η ΑΕΚ έφθασε μέχρι τους ‘16’ της
διοργάνωσης (Κόνφερενς Λιγκ), όταν αποκλείστηκε από
τη Γουέστ Χαμ η οποία κατέκτησε το τρόπαιο.

Η ΑΕΚ δεν θα ταξιδεύσει στη Λευκορωσία και τούτο
διότι το τελευταίο διάστημα δεν διεξάγονται διεθνείς αγώ-
νες στη χώρα αυτή, λόγω της εμπλοκής της στην εισβολή
της Ρωσίας στην Ουκρανία. n

‘Μαζί είμαστε δυνατοί και ανίκητοι’ το μήνυμα των αθλητών και αθλητριών 
στους Παγκόσμιους Ειδικούς Ολυμπιακούς Αγώνες

Έκλεισε με τον καλύτερο τρόπο η αγωνιστική πα-
ρουσία των αθλητών και αθλητριών μας στους Παγ-
κόσμιους Ειδικούς Ολυμπιακούς Αγώνες στο Βερο-

λίνο.
Όλοι και όλες κατέβαλαν την υπέρτατη προσπάθεια, δί-

νοντας τον καλύτερο τους εαυτό και σημειώνοντας εξαιρε-
τικές εμφανίσεις. Σε αρκετές περιπτώσεις τα παιδιά κατέρ-
ριψαν και τις προσωπικές τους επιδόσεις, πετυχαίνοντας το
ακατόρθωτο. Ενθουσιάστηκαν, έκλαψαν, γέλασαν, πανη-
γύρισαν και γενικά μάζεψαν τέτοιες εμπειρίες που θα του
συνοδεύουν για πάντα.

Απέκτησαν εμπειρίες ζωής, ικανές να τονώσουν την αυ-
τοεικόνα και την αυτοεκτίμηση τους. Αντιμετωπίστηκαν ως
ίσοι και πήραν την σκυτάλη της ζωής στα χέρια τους.

Τα μετάλλια όμως και οι επιτυχίες δεν είναι αυτοσκοπός.
Στόχος των ειδικών Ολυμπιακών είναι να φωτίσουν τα πρό-
σωπα των συμμετεχόντων με χαμόγελα, με χαρά και να
τους χαρίσουν όμορφες αναμνήσεις που θα τους συνο-

δεύουν για πάντα. Και το σύνθημα ‘Μαζί είμαστε δυνατοί
και ανίκητοι’, δείχνει την αξία της πραγματικής συνύπαρ-
ξης. Μπράβο σε όλους και σ’ αυτούς που είναι πραγματικά
δίπλα σε αυτά τα παιδιά…

Ακολουθούν μερικά αποτελέσματα, ιδιαίτερα της τελευ-
ταίας ημέρας.

Στην ποδηλασία, η Στέλλα Παπαβασιλείου έκανε την
έκπληξη και κατάφερε να κατακτήσει το αργυρό μετάλλιο
στα 5 χλμ. ατομικής χρονομέτρησης. Στο ίδιο αγώνισμα ο
Γιώργος Παύλου κατέκτησε επίσης το αργυρό μετάλλιο και
ο Ηλίας Γρηγορίου το χάλκινο.

Στην ενόργανη γυμναστική και στην πρώτη της συμμε-
τοχή σε Παγκόσμιους αγώνες, η Γεωργία Ξενοφώντος κα-
τέκτησε δύο χρυσά στη δοκό και στο έδαφος, δύο χάλκινα
μετάλλια στο άλμα και στο Acc Around και στην 5η θέση
στο δίζυγο.

Ο Κωνσταντίνος Μιχαήλ, επίσης στην πρώτη του συμ-
μετοχή σε Παγκόσμιους αγώνες, κατέκτησε το χάλκινο με-
τάλλιο στο μονόζυγο.

Η Μυρούλα Νάπολη έκανε την έκπληξη στο bowling,
αφού πήρε το αργυρό μετάλλιο στο ατομικό γυναικών.

Η ομάδα γυναικείας ενοποιημένης (unified) καλαθό-
σφαιρας, στην πρώτη της εμφάνιση ως ομάδα, κατέκτησε
το αργυρό μετάλλιο στην Α΄ Κατηγορία. n



Με ψήφισμα της Γενικής Συνέλευσης των Ηνωμέ-
νων Εθνών η 23η Ιουνίου υιοθετήθηκε ως Ημέρα
Δημοσίων Υπηρεσιών με στόχο την αναγνώριση

της σημασίας των υπηρεσιών των  εργαζομένων στις δημό-
σιες υπηρεσίες για το σύνολο των πολιτών κάθε χώρας. 

Η  Γενική Συνέλευση ΟΗΕ στο ψήφισμα για τη Διεθνή
Ημέρα Δημοσίων  Υπηρεσιών τονίζει ότι οι εργαζόμενοι
στις δημόσιες υπηρεσίες προσφέρουν εξαίρετη υπηρεσία
στους πολίτες και γενικά στην ευρύτερη κοινωνία και συμ-
βάλλουν στην επικράτηση κοινωνικής ευημερίας και δι-
καιοσύνης.

Με την ευκαιρία της φετινής Διεθνούς Ημέρας επιση-
μάνθηκε και ο θεμελιακός ρόλος των δημοσίων υπηρεσιών
και των εργαζομένων σ’ αυτές τις υπηρεσίες  για τη διαχεί-
ριση της πανδημίας COVID-19, στην τριετή   διάρκεια της
οποίας οι δημόσιες υπηρεσίες όλων των χωρών  συνέχισαν
την προσφορά και εξυπηρέτηση τους προς τους πολίτες και
δεν διέκοψαν την υπηρεσία τους με τους εργαζόμενους στις
δημόσιες υπηρεσίες  να παραμένουν στο χώρο εργασίας
τους για συνεχή εξυπηρέτηση προς το σύνολο των πολιτών. 

Στο μήνυμα του για την  Ημέρα  Δημοσίων Υπηρεσιών ο
Γενικός Γραμματέας των Ηνωμένων Εθνών Αντόνιο Γκου-
τέρες τονίζει ότι δεν υπάρχει υψηλότερο καθήκον από  το
να υπηρετείς τους άλλους.  Γι’ αυτό κάθε χρόνο με αυτή την
Ημέρα τιμούμε τι γυναίκες  και τους άνδρες σε ολόκληρο
τον κόσμο που αφιερώνουν με υπερηφάνεια τις ιδέες, τις
καινοτομίες και τις ενέργειες τους στην εξυπηρέτηση της
κοινωνίας και της ανθρωπότητας. 

Ο ΓΓ του ΟΗΕ επισημαίνει:
«Οι Δημόσιες Υπηρεσίες συνεργάζονται  όλο και περισ-

σότερο με μια σειρά τοπικών και παγκόσμιων εταίρων για
την προώθηση της ανάκαμψης και της βιώσιμης ανάπτυξης
στις κοινωνίες τους. 

Από την ευρύτερη αυτή συνεργασία τεχνολογικές  διαδι-
κασίες  προωθούνται σε εφαρμογή για ενίσχυση των δημό-
σιων υπηρεσιών, για εφαρμογή κοινωνικών προγραμμάτων,
κοινωνικών αναγκών και γενικά συνεργειών ζωτικής σημα-
σίας για το σχεδιασμό και την παροχή  υπηρεσιών χωρίς
αποκλεισμούς. 

Γιορτάζοντας αυτή τη μέρα ας γιορτάσουμε όχι μόνο το
έργο των δημόσιων υπαλλήλων σε ολόκληρο τον κόσμο
αλλά και τη δέσμευση τους να συνεργαστούν για να οικο-
δομήσουν ένα καλύτερο μέλλον για όλους τους ανθρώ-
πους.» n

ΤΕΤΑΡΤΗ 28 ΙΟΥΝΙΟΥ 202316 Υπάλληλος
δημόσιος

ΠΑΣΥΔΥ και Παγκύπρια Οργάνωση Πολυτέκνων
σε κοινή πορεία για ρυθμίσεις προβλημάτων

Εκτίμηση Γ.Γ.  ΟΗΕ για τους
δημοσίους υπαλλήλους
με την ευκαιρία της Ημέρας
των  Δημοσίων Υπηρεσιών   Στις 19 Ιουνίου πραγ-

ματοποιήθηκε συ-
νάντηση με αντιπρο-

σωπεία της Κεντρικής
Γραμματείας της Παγκύ-
πριας Οργάνωσης Πολυτέ-
κνων με το Γενικό Γραμμα-
τέα συν. Στράτη Ματθαίου
και συνδικαλιστικά στελέχη
ΠΑΣΥΔΥ.

Στη συνάντηση οι δύο
Οργανώσεις είχαν την 
ευκαιρία, μεταξύ άλλων να
ανταλλάξουν απόψεις και
να συζητήσουν για θέματα
κοινού ενδιαφέροντος,
όπως είναι το δημογραφικό,
η φορολογική και κοινω-
νική πολιτική και πιο συγκεκριμένα τα κοινωνικά επιδόματα
καθώς και θέματα που επηρεάζουν και τη κοινωνία γενικό-
τερα.

Η Οργάνωση Πολυτέκνων εξέφρασε την εκτίμηση της
προς την Οργάνωση μας για την ευκαιρία που είχαν να 
ενημερωθούν για τα διαβήματα και τις ενέργειες που έγι-
ναν από μέρους της ΠΑΣΥΔΥ σε συνεργασία και με τις
υπόλοιπες κρατικές Οργανώσεις ιδιαίτερα για θέματα 
φορολογικής μεταρρύθμισης, όπως είναι η αναθεώρηση

των φορολογικών κλιμάκων του φόρου εισοδήματος καθώς
και η αναθεώρηση προς τα άνω των εισοδηματικών κριτη-
ρίων για καταβολή κοινωνικών επιδομάτων, επιδομάτων τέ-
κνου και φοιτητικές χορηγίες. 

Οι δύο Οργανώσεις, συμφώνησαν να καταβάλουν από
κοινού προσπάθειες για επίτευξη των πιο πάνω στόχων
προς όφελος τόσο των εργαζομένων όσο και πολυτέκνων
μελών μας και μη. n

Οι εκπρόσωποι δεκαπέντε Ευρωπαϊκών  Συνδικα-
λιστικών Οργανώσεων Πυροσβεστών μελών της
Ομοσπονδίας Ευρωπαϊκών Δημοσιοϋπαλληλικών

Συνδικάτων EPSU, οι οποίοι συνήλθαν σε σύσκεψη στην
Σουηδική πρωτεύουσα Στοκχόλμη  μετέφεραν  το μήνυμα
όλων των Ευρωπαϊκών  Συνδικαλιστικών Οργανώσεων Πυ-
ροσβεστών ότι το προσωπικό ων υπηρεσιών αντιμετωπίζει
με δέος την συνεχώς κλιμακούμενη προοπτική  δραστικής
μείωσης  της αποτελεσματικότητας  τω πυροσβεστών ως
αποτέλεσμα των κλιμακούμενων φαινομένων συχνών πε-
ριόδων  καύσωνα και καταστροφικών πλημμυρών και  βρο-
χοπτώσεων. 

Νωρίτερα αυτό το μήνα ο  Ευρωπαίος Επίτροπος Αντιμε-
τώπισης Κρίσεων   Janez Lenarcic ειχε δηλώσει ανακοίνωσε
ότι ενισχύθηκε  στο διπλάσιο ο αεροπορικός στόλος της ΕΕ
για την διαχείριση πυρκαϊών με τα νέα 24 αεροσκάφη και
τέσσερα ελικόπτερα που προσφέρθηκαν από δέκα κράτη
μέλη. Η EPSU και το δίκτυο πυροσβεστών μελών της χα-
ρακτήρισαν την ανακοίνωση ευπρόσδεκτη είδηση,  αλλά
τόνισαν ότι απέχει πολύ από το μέγεθος της αναγκαίας αν-
τιμετώπισης του προβλήματος. 

Η Ευρώπη έχει ήδη αντιμετωπίσει  άνευ προηγουμένου
περιόδους καύσωνα και πλημμυρών, οι οποίες θέτουν σε
κίνδυνο την υγεία  και συχνά και  την επιβίωση των πυρο-
σβεστών.  Είναι χαρακτηριστικό ότι η Παγκόσμια  Οργά-
νωση Μετεωρολογίας σε πρόσφατη ανακοίνωση της για το
κλίμα στην Ευρώπη επισημαίνει ειδικότερα τις ανησυχίες
των Ευρωπαίων πυροσβεστών   για το γεγονός  ότι η Ευ-
ρώπη  είναι η περιοχή με την ταχύτερη αλλαγή στην άνοδο
των θερμοκρασιών που εκτιμάται στο διπλάσιο της αντί-
στοιχης για τον υπόλοιπο κόσμο.  Είναι γι αυτό που η EPSU
ζήτησε σύσκεψη με τον Ευρωπαίο Επίτροπο για πληρέ-
στερη συζήτηση του θέματος. 

Τονίζεται ότι η κύρια πρόκληση  για την αντιμετώπιση
των κινδύνων για τα Ευρωπαϊκά κράτη  από τις κλιματικές
αλλαγές είναι η υποστελέχωση του αναγκαίου προσωπικού
και οι ανάγκες για ενίσχυση του προστατευτικού υλικού.
Είναι αυτά προβλήματα για ολόκληρη την Ευρωπαϊκή επι-
κράτεια διότι  οι πυρκαγιές  και οι καιρικές μεταπτώσεις δεν
αναγνωρίζουν  κρατικά σύνορα.

Είναι χαρακτηριστική η δήλωση του Γενικού Γραμματέα
της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Jean Willem Goudriaan ότι
αν πράγματι η Ευρώπη αντιμετωπίζει με σοβαρότητα το

πρόβλημα της κλιματικής αλλαγής οφείλει να αναστείλει
την πολιτική των περιορισμών στην στελέχωση των δημό-
σιων υπηρεσιών. Ειδικότερα σε ότι αφορά τους πυροσβέ-
στες το πρόβλημα εντοπίζεται στην ανάγκη για επενδύσεις
σε προσωπικό ώστε  να αντιμετωπίζεται αποτελεσματικά η
κρίση από τις κλιματικές αλλαγές και να ικανοποιούνται οι
επιτακτικές  ανάγκες των πολιτών  και των κοινοτήτων. 

Σε  σχέση με τη μείωση του προσωπικού των πυροσβε-
στικών υπηρεσιών  αναφέρεται ότι τα τελευταία δέκα  χρό-
νια στην ευρύτερη  περιοχή Μπορντώ το προσωπικό επαγ-
γελματιών πυροσβεστών μειώθηκε κατά  από 36 σε 31  ενώ
η πυροσβεστική υπηρεσία κλήθηκε σε δράση σε 18 000 πε-
ρισσότερες  φορές το χρόνο σε σύγκριση με την περίοδο
πριν τρία χρόνια. Στο Ηνωμένο Βασίλειο το προσωπικό μει-
ώθηκε κατά 123 000 επαγγελματίες πυροσβέστες σε  δέκα
χρόνια. Στην Κύπρο, ειδικότερα στην περιοχή Λευκωσίας
υπηρετούν τώρα 22 πυροσβέστες σε σύγκριση με 39 το
1979. Στην Ιταλία στην ίδια περίοδο το πυροσβεστικό σώμα
μειώθηκε κατά 2000 άτομα ενώ έχουν αυξηθεί κατά α πολύ
οι ανάγκες. 

Οι ίδιοι οι πυροσβέστες είναι πλήρως ενήμεροι για τους
κινδύνους που αντιμετωπίζουν με  την έκθεση  τους σε επι-
κίνδυνες χημικές και τοξικές  ουσίες  και γι’ αυτό  αναμέ-
νουν από  τις δημόσιες αρχές και τους νομοθέτες να προ-
χωρήσουν σε μέτρα προστασίας τους.  Είναι χαρακτηρι-
στικό το μήνυμα από  τη συνδικαλιστική πλευρά: «Οι
πυροσβέστες προστατεύουν τα δάση και τις αστικές μας πε-
ριοχές. Είναι τώρα ο χρόνος για τις δημόσιες αρχές και τους
πολιτικούς να  προστατεύσουν τους πυροσβέστες». n

Από ανακοίνωση της EPSU
Οι  καύσωνες και οι πλημμύρες των ημερών μας 
μειώνουν την απόδοση  πυροσβεστικών υπηρεσιών  


